
ΗΗΜΕΡΗΣΙΑ ΨΗΦΙΑΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ & ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
POLITICAL

29-30 IOYΛIOY 2023ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ: 693 • EKΔΟΣΗ ΣΑΒΒΑΤΟΚΥΡΙΑΚΟΥ www.political.gr

EDITORIAL

Red alert 
μέχρι 

τον Σεπτέμβριο
ΣΕΛ. 2

Η ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΝΕΑΣ ΕΠΟΧΗΣ ΕΡΧΕΤΑΙ ΚΑΘΕ ΜΕΡΑ ΣΤΟ EMAIL ΣΑΣ

ΒΑΣIΛΗΣ ΟΙΚΟΝOΜΟΥ

ΝAΝΣΥ ΝΕΝEΡΟΓΛΟΥ - ΠΕΤΑΛΩΤH
Απόγνωση: Ένα 
συναίσθημα που αγγίζει 
την ύπαρξή μας

ΝOΤΗΣ ΜΑΡΙAΣ
Πανευρωπαϊκό τσουνάμι
αύξησης ορίων ηλικίας 
συνταξιοδότησης μέχρι τα 74 έτη

ΑΝΤΙΠΟΙΝΑ

ΣΕΛ. 10με τον Γιάννη Αντύπα

Ασφάλεια

ΣΕΛ. 24-25

Γράφουν

ΣΕΛ.  15

ΔΙΟΝYΣΗΣ 
ΚΑΛΑΜΑΤΙΑΝOΣ
Βουλευτής Ηλείας 
ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ

«ΑΝΕΠΑΡΚEΣΤΑΤΟΣ 
Ο ΚΥΒΕΡΝΗΤΙΚOΣ
ΣΧΕΔΙΑΣΜOΣ 
ΓΙΑ ΤΙΣ ΠΥΡΚΑΓΙEΣ»

Σ Υ Ν Ε Ν Τ Ε Υ Ξ H

Κυβερνητικός εκπρόσωπος
ΠΑYΛΟΣ ΜΑΡΙΝAΚΗΣ

ΣΕΛ. 12-13

ΣΕΛ. 20-21

Ο «αρχιμανδρίτης» 
που θέλει 
να γίνει 
πρόεδρος
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» Μοντέλο 

«αποπληρωμής 
με έκπτωση» 

για συνεργάσιμους
δανειολήπτες 

Ο Mr Zara που από
το μηδέν κατάφερε 

να χτίσει μια αυτοκρατορία

Αμάνθιο Ορτέγα ΑΔΜΗΕ 
Στο 7,5% το WACC,
εξορθολογισμός
των αποδόσεων

ΣΕΛ. 32-37

Nίκος Παππάς
ΠΡΟΣΩΠΟΓΡΑΦΙΕΣ

Γυρνώντας λίγο πίσω…

Αργότερα, όταν θα ‘ρθουν τα κότερα ΣΕΛ. 11

Η ΜΑΡΙΑ ΔΕΔΟΥΣΗ
ΣΧΟΛΙΑΖΕΙ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ

ΜΕ ΚΑΥΣΤΙΚΟ ΤΡΟΠΟ 
ΤΗΝ ΕΠΙΚΑΙΡΟΤΗΤΑ 

#VIRAL

Αποκλειστική

συνέντευξη 

Tι λέει για τη μάχη 
με τις φωτιές και 

για Ελληνοτουρκικά

ΣΕΛ.  9

ΣΕΛ. 23

ΟΛΟ ΤΟ ΠΑΡΑΣΚΗΝΙΟ

ΑΓΙΑ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ

Μήνυμα σε όλους τους «γαλάζιους» υπουργούς
ΣΕΛ.  9

667 ΠΥΡΚΑΓΙΕΣ ΣΕ 10 ΜΕΡΕΣ - ΟΛΑ ΔΕΙΧΝΟΥΝ ΕΜΠΡΗΣΜΟ

Το μυστήριο με τις εκρήξεις στην αποθήκη πυρομαχικών ΣΕΛ. 3-4, 16-17

ΠΟΙΟΙ ΘΕΛΟΥΝ
να κάψουν την Ελλάδα

KENΤΡΙ

ΣΕΛ. 9

Πώς ο Κυρ. Μητσοτάκης
«παραίτησε» τον Μηταράκη

Ποιος «κάρφωσε» 
τα μπάνια του Νότη

ΣΕΛ.  14

Ο ταλαντούχος 
Αλ. Μουστόγιαννης
και οι (...πονεμένοι)

επιχειρηματίες!

Πάνο, τι τα ήθελες
τα αρχεία 

του υπουργείου
Εθνικής Άμυνας;
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Ιδιοκτησία: POLITICAL PUBLISHING IKE

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ: Kώστας Τσιτούνας

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΣΥΝΤΑΞΗΣ: Βαγγέλης Κατσορίδας

ΑΡΧΙΣΥΝΤΑΞΙΑ: Ελένη Μπέρτσου

ΣΥΝΤΑΚΤΗΣ ΥΛΗΣ: Νίκος Τσούρτης
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ΝΟΜΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ: Ανδρικόπουλος Νικόλαος Α. & Συνεργάτες

A
ς ξεκινήσουμε με ένα δεδομένο. Οι πυρκα-
γιές είναι ζήτημα εθνικής ασφάλειας. Από τις
17 Ιουλίου μέχρι και σήμερα η χώρα καίγεται

απ’ άκρου εις άκρον με ανυπολόγιστες καταστροφι-
κές συνέπειες και με τον τραγικό απολογισμό των
πέντε νεκρών συμπολιτών μας. Κανείς ακόμη δεν
έχει καταφέρει να ξεδιαλύνει με σιγουριά αν τελικά
φταίει η κλιματική κρίση ή οι εμπρηστές ή αν δεχόμα-
στε κάποια ασύμμετρη απειλή. Αν επαρκούν ή όχι τα
εναέρια και τα επίγεια μέσα πυρόσβεσης.

Το σίγουρο όμως είναι ότι οι φονικές πυρκαγιές,
που τα τελευταία χρόνια χτυπούν ανελέητα τη χώρα
μας, απειλούν ξεκάθαρα την εδαφική ακεραιότητα
της πατρίδας μας και την επιβίωση του ελληνικού
κράτους. Άρα δεν πρέπει σε καμία περίπτωση να
υπάρξει κάποιος εφησυχασμός στον κρατικό μηχανι-
σμό και την κυβέρνηση. Όλο το κράτος πρέπει να εί-
ναι σε red alert μέχρι τον Σεπτέμβριο και με ταχύτα-

τους ρυθμούς να εφαρμοστούν οι νόμοι για την προ-
στασία και τη διαχείριση των δασών με απόλυτη αυ-
στηρότητα, ενώ οι παραβάτες, όποιοι κι αν είναι αυ-
τοί, πρέπει να αντιμετωπίζονται με ακριβώς τον ίδιο
τρόπο που αντιμετωπίζονται όσοι παραβιάζουν τους
νόμους περί εθνικής ασφαλείας.

Είναι επιτακτική ανάγκη σε αυτήν τη μάχη να εμ-
πλακούν όλες οι δυνάμεις ασφαλείας της χώρας,
ακόμη και η Εθνική Υπηρεσία Πληροφοριών. Είναι
κάτι που άφησε να εννοηθεί ο ίδιος ο πρωθυπουργός
στη συνάντηση που είχε με την Πρόεδρο της Δημο-
κρατίας: «Ο πέλεκυς της δικαιοσύνης θα είναι αμείλι-
κτος απέναντι σε αυτούς που πιστεύουν ότι μπορεί να
ξεφύγουν θέτοντας σε κίνδυνο ανθρώπινες ζωές και
καταστρέφοντας τον πολύτιμο φυσικό πλούτο». Πρέ-
πει σαφέστατα να δημιουργήσουμε έναν θεσμό δια-
χείρισης των μέτρων προστασίας από την κλιματική
αλλαγή και να σχεδιάσουμε μακροπρόθεσμα όχι μό-

νο την πυρόσβεση αλλά και την πυροπροστασία και τη
διαχείριση της γης από τους φορείς της πρωτογενούς
παραγωγής, από τους οποίους έχουμε απομακρυνθεί
τα τελευταία χρόνια.

Οι πυρκαγιές δεν είναι ένα ζήτημα προσωρινής
διαχείρισης μιας αντιπυρικής περιόδου. Είμαστε αν-
τιμέτωποι με το τρίγωνο του διαβόλου: θερμοκρασία,
ξηρασία, άνεμοι. Δεν γίνεται να μένουμε με σταυρω-
μένα τα χέρια. Το πλαίσιο το περιέγραψε ο Κυριάκος
Μητσοτάκης: «Η κυβέρνηση έχει υποχρέωση να ανα-
προσαρμόσει τον σχεδιασμό της για τις δασικές πυρ-
καγιές, αν και έχουν γίνει σημαντικά βήματα. Κανείς
δεν μπορεί να κατηγορήσει το κράτος ότι ήταν απόν.
Υπήρχαν πυροσβέστες και εναέρια μέσα. Αλλά πρέ-
πει να γίνουμε καλύτεροι και να μάθουμε από τους
καλύτερους και διαρκώς να βελτιωνόμαστε και να
μην αρκούμαστε στην πρόοδο που έχουμε πετύχει». 

Red alert μέχρι τον Σεπτέμβριο

Είμαστε αντιμέτωποι με το τρίγωνο
του διαβόλου: θερμοκρασία, ξηρασία, άνεμοι
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Δ
υστυχώς οι αριθμοί μιλούν από
μόνοι τους και δημιουργούν ένα
εκρηκτικό μείγμα που σε καμία

περίπτωση δεν μπορεί να δικαιολογηθεί
μόνο από τις συνέπειες της κλιματικής κρί-
σης. Αυτό άφησε να εννοηθεί και ο ίδιος ο
υπουργός Πολιτικής Προστασίας Βασίλης
Κικίλιας σε χθεσινή συνέντευξη Τύπου που
παραχώρησε. 667 πυρκαγιές σε ένα δε-
καήμερο, οι δέκα εξ αυτών ανεξέλεγκτες,
δεν είναι κάτι που μπορεί να δικαιολογηθεί
εύκολα.

Ο Βασίλης Κικίλιας έκανε μια πρώιμη
αποτίμηση των καταστροφικών πυρκαγιών
του τελευταίου δεκαημέρου, οι οποίες,
εκτός από τις ανυπολόγιστες καταστροφές
στο φυσικό περιβάλλον και στις περιουσίες,
κόστισαν τη ζωή στους δύο ιπτάμενους του
Canadair και σε τρεις συμπολίτες μας.

Όπως είπε χαρακτηριστικά ο κ. Κικίλιας,
«είχαμε ένα δεκαήμερο με περισσότερες
από 600 φωτιές. Σήμερα, έπειτα από πολ-
λές μέρες, δεν βρισκόμαστε στο κόκκινο
αλλά στο πορτοκαλί (σ.σ.: χάρτης πρόβλε-
ψης κινδύνου πυρκαγιάς) και μας δίνεται η
δυνατότητα να κάνουμε μια αποτίμηση».

Πρόσθεσε πως η κορύφωση του δράμα-
τος επήλθε με τον θάνατο των «δύο πιλό-
των μας με αυτοθυσία και ηρωισμό. Αυτά
είναι τα χαρακτηριστικά όσων δίνουν μάχη
με τις φωτιές. Από πυροσβέστες, εθελον-
τές, αστυνομικούς, λιμενικούς μέχρι τους
κατοίκους». Ο υπουργός τόνισε ότι «δεν εί-
μαστε εδώ για να ωραιοποιήσουμε την κα-
τάσταση αλλά για να παρουσιάσουμε τα δε-
δομένα. Είχαμε 667 πυρκαγιές σε δέκα μέ-
ρες. Η συντριπτική πλειονότητα ήταν εμ-
πρησμοί ή προήλθαν από εγκληματική
αμέλεια. Υπήρχαν πολλές αναφορές για
πολλές εστίες ταυτόχρονα. Η κλιματική
κρίση, που έδωσε ιστορικά έναν πρωτοφα-
νή καύσωνα, είναι εδώ, δεν είναι βίωμα, εί-
ναι διαρκής, με ό,τι αυτό συνεπάγεται».

Εγκληματική δράση
Η ταυτόχρονη εκδήλωση τόσων πυρκα-

γιών έχει προκαλέσει υπόνοιες για σκόπι-
μη και οργανωμένη εγκληματική δράση
και δεν αποδίδεται μόνο σε πιθανή αμέλεια
κάποιων ατόμων. Δεν είναι τυχαίο ότι η Ει-
σαγγελία Βόλου έδωσε παραγγελία για
άμεση διενέργεια προκαταρκτικής εξέτα-
σης που θα διερευνήσει πώς εκδηλώθη-
καν ταυτόχρονα τόσες πυρκαγιές στη Μα-
γνησία.

Μάλιστα, το πρώτο βράδυ που εκδηλώ-
θηκε η πυρκαγιά ο περιφερειάρχης Θεσ-
σαλίας Κώστας Αγοραστός, ενώ κινδύνευε
να παραδοθεί στις φλόγες το Σέσκλο, κα-
τήγγειλε με δηλώσεις του στο Αθηναϊκό-
Μακεδονικό Πρακτορείο Ειδήσεων: «Εί-
μαστε βέβαιοι ότι πρόκειται για εμπρη-
σμούς. Δεν είναι δυνατόν να εκδηλώνονται

φωτιές ταυτόχρονα σε έξι διαφορετικά ση-
μεία στη χειρότερη δυνατή στιγμή λόγω
του καύσωνα και της επικράτησης των
θυελλωδών ανέμων».

Στην προκαταρκτική θα εξεταστούν όλα
τα δεδομένα και θα κληθούν να καταθέ-
σουν στοιχεία όσοι έκαναν λόγο για εμπρη-
σμό, όπως ο περιφερειάρχης Θεσσαλίας.

Στη μάχη και η ΕΥΠ
Θα πρέπει να σημειώσουμε ότι στη μάχη

κατά των πυρκαγιών και τη συνολική διε-

ρεύνηση, εκτός από τις εισαγγελικές αρ-
χές, έχει μπει και η Εθνική Υπηρεσία Πλη-
ροφοριών, με ό,τι μπορεί να σημαίνει κάτι
τέτοιο.

Παράλληλα, όπως τόνισε ο Βασίλης Κικί-
λιας, σύμφωνα με τα στοιχεία της Πολιτικής
Προστασίας, από το 2003, όταν ξεκίνησε να
εκδίδεται ο χάρτης επικινδυνότητας, «ποτέ
δεν είχαμε για πέντε σερί μέρες κόκκινο
χάρτη. Το Πυροσβεστικό Σώμα κατάφερε
να θέσει την πλειονότητα των 667 πυρκα-
γιών υπό έλεγχο. Ωστόσο, οι δέκα από αυ-

τές -σε Δερβενοχώρια, Ρόδο, Κουβαρά,
Λαμία, Λουτράκι, Αίγιο, Λακωνία, Βοιωτία,
Κάρυστο, Νέα Αγχίαλο- πήραν μεγάλες
διαστάσεις, δοκίμασαν σκληρά τα όρια και
τις αντοχές όλων και δυστυχώς των κατοί-
κων. Δυστυχώς τρεις συμπολίτες μας δεν
απομακρύνθηκαν έγκαιρα παρά την ειδο-
ποίηση των Αρχών, ενώ οι φωτιές προκάλε-
σαν και τον τραυματισμό 74 πυροσβεστών.
Η έγκαιρη χρήση του 112 και οι εκκενώσεις,
με μεγαλύτερη την επιχείρηση της Ρόδου,
λειτούργησαν αποτελεσματικά. Το τίμημα
της καταστροφής είναι μεγάλο και το κρά-
τος θα κάνει ό,τι πρέπει και ό,τι οφείλει για
να ανακουφίσει άμεσα τους πληγέντες και
να αποκατασταθούν όσο το δυνατόν πιο
γρήγορα οι πληγείσες περιοχές».

Ο υπουργός κ. Κικίλιας πρόσθεσε πως
«μακριά από εμάς η άποψη ότι όλα πήγαν
καλά. Σε επόμενο χρόνο, όταν γίνει η απο-
τίμηση απόκρισης του κρατικού μηχανι-
σμού και όπου επισημανθούν επιμέρους
αδυναμίες ή εντοπιστούν λάθη, ασφαλώς
θα ληφθούν υπόψη, δεν στρουθοκαμηλί-
ζουμε, βλέπουμε την πραγματικότητα στα
μάτια».

Ο κ. Κικίλιας μίλησε για τις πρωτοφανείς
συνθήκες που έχει προκαλέσει η κλιματι-
κή κρίση, με τη φωτιά «να περνάει αντιπυ-
ρική ζώνη 200 μέτρων, να δημιουργούνται
πυροστρόβιλοι με 1.000 βαθμούς. Η κλιμα-
τική κρίση δεν θα φύγει, θα μείνει μαζί
μας. Θέλει δουλειά σκληρή».

Σε δέκα μέρες 667 πυρκαγιές -
Πού στρέφονται οι έρευνες των Αρχών 

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

Ο Λ Α  Δ Ε Ι Χ Ν Ο Υ Ν  Ε Μ Π Ρ Η Σ Μ Ο

Ποιοι και γιατί 
θέλουν να κάψουν 
όλη την Ελλάδα 
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Τ
ην ίδια ώρα, σοκ προκάλεσε η μεγάλη
έκρηξη που σημειώθηκε στην αποθή-
κη πυρομαχικών της 111 Πτέρυγας Μά-

χης στη Νέα Αγχίαλο ενώ η φωτιά μαινόταν
στην περιοχή, καθώς πρόκειται για σοβαρό
ζήτημα εθνικής ασφάλειας. Το όλο περιστατι-
κό έχει προκαλέσει συναγερμό στο υπουρ-
γείο Εθνικής Άμυνας και χθες, με έκτακτες
δηλώσεις, παρενέβη ο υπουργός Εθνικής
Άμυνας Νίκος Δένδιας. Ο υπουργός ζήτησε τη
διεξαγωγή ΕΔΕ και την απόδοση ευθυνών, αν
αυτές υπάρχουν. «Ζήτησα από τον αρχηγό ΓΕ-
ΕΘΑ, στρατηγό Κωνσταντίνο Φλώρο, τη διε-
νέργεια κατεπείγουσας Ένορκης Διοικητικής
Εξέτασης. Ήδη εκδόθηκε η απόφαση διενέρ-
γειάς της από το Γενικό Επιτελείο Αεροπο-
ρίας. Το τι συνέβη θα διερευνηθεί ενδελεχώς.
Αν υπάρχουν ευθύνες, θα αποδοθούν. Στο
ακέραιο», τόνισε ο Νίκος Δένδιας. «Θέλω να
σας διαβεβαιώσω ότι δεν υπήρξε θέμα ασφά-
λειας για την ίδια την 111 Πτέρυγα Μάχης»,
υπογράμμισε, ενώ πρόσθεσε ότι έχει ζητήσει
τον έλεγχο των συστημάτων πυρασφάλειας
όλων των σχηματισμών, όλων των στρατοπέ-
δων, όπως και των πάσης φύσεως στρατιωτι-
κών εγκαταστάσεων της πατρίδας μας.

«Ακολουθήθηκαν όλες οι δικλίδες ασφα-
λείας και μάλιστα υπήρξε πλήρης προετοιμα-
σία», τόνισε από την πλευρά του ο κυβερνητι-
κός εκπρόσωπος Παύλος Μαρινάκης σχετικά
με τις εκρήξεις που σημειώθηκαν προχθές
στην 111 Πτέρυγα Μάχης στη Νέα Αγχίαλο.

Σύμφωνα με πληροφορίες, η αποθήκη πυ-
ρομαχικών που εξερράγη ήταν υπέργεια, κα-
τασκευασμένη με τις νατοϊκές προδιαγραφές
και τα πάντα γύρω της και σε μεγάλη ακτίνα
είχαν αποψιλωθεί ακριβώς για τον κίνδυνο
των φωτιών. Όπως αναφέρεται στην ανακοί-
νωση του ΓΕΑ, «με την έναρξη της αντιπυρι-
κής περιόδου είχαν υλοποιηθεί όλα τα προ-
βλεπόμενα μέτρα ασφαλείας, καθώς και οι
απαραίτητες προβλεπόμενες ζώνες πυρα-
σφαλείας πέριξ των κρίσιμων εγκαταστάσεων
εντός του στρατοπέδου και του αεροδρομίου
της Νέας Αγχιάλου».

Πώς έγινε το περιστατικό
Όταν η φωτιά πήρε κατεύθυνση προς το

στρατόπεδο, ενεργοποιήθηκαν η Ομάδα Πυ-
ρασφαλείας και τα Τμήματα Αμέσου Επεμβά-
σεως για την αντιμετώπιση της πυρκαγιάς,
ενώ ισχυρές δυνάμεις της Πυροσβεστικής
έστησαν φράγμα ασφαλείας, επιχείρησαν να
την αναχαιτίσουν με κάθε τρόπο -χωρίς απο-
τέλεσμα-, η φωτιά πέρασε ουσιαστικά από πί-

σω τους και κατευθύνθηκε προς το στρατόπε-
δο, με το αποτέλεσμα που ήδη γνωρίζουμε.
«Το στρατόπεδο εκκενώθηκε έγκαιρα από τη
στιγμή που η πυρκαγιά δεν ήταν δυνατόν να
αντιμετωπιστεί», σημειώνεται στην ανακοί-
νωση.

Το στρατόπεδο, που βρίσκεται περί τα 6 χι-
λιόμετρα βόρεια του αεροδρομίου της Νέας
Αγχιάλου (έδρα 111 ΠΜ), εκκενώθηκε στις
17.45, όταν η φωτιά είχε προσεγγίσει επικίν-
δυνα. «Μετά την είσοδο της φωτιάς στο δυτικό
τμήμα του στρατοπέδου ακούστηκαν εκρή-
ξεις διαφόρων εντάσεων, ενώ στις 19.18 ση-
μειώθηκε ισχυρή έκρηξη», αναφέρει στην
ανακοίνωσή του το ΓΕΑ. Μισή ώρα μετά την
έκρηξη ελήφθη η απόφαση από την ΕΛΑΣ να
δημιουργήσει περίμετρο ασφαλείας στα 3 χι-
λιόμετρα πέριξ του στρατοπέδου. Κανείς ου-
σιαστικά έκτοτε δεν έχει πλησιάσει, καθώς
δεν το έχουν επιτρέψει οι συνθήκες, που πα-

ρακολουθούνται ακόμη, παρότι δεν υπάρχει
πλέον φωτιά λόγω του θερμικού φορτίου που
έχει δημιουργηθεί. Την ίδια ώρα, πυροτε-
χνουργοί της Πολεμικής Αεροπορίας και του
Στρατού Ξηράς έσπευσαν αμέσως προς το
Στρατόπεδο Καράμπα προκειμένου να επέμ-
βουν. Λίγο αργότερα, με απόφαση του ΓΕΑ,
για προληπτικούς λόγους αποφασίστηκε η
μεταφορά των F-16 που βρίσκονταν εκτός κα-
ταφυγίων (shelters) προς άλλα αεροδρόμια.
Σύμφωνα με πληροφορίες, μεταφέρθηκαν
στην 110 Πτέρυγα Μάχης στη Λάρισα.

Αποκαλύφθηκαν πληροφορίες στην
Τουρκία

Για τεράστιο ατύχημα έκανε λόγο ο Θεόδω-
ρος Λιόλιος, καθηγητής Πυρηνικής Φυσικής
και αναπληρωτής διευθυντής του Ελληνικού
Κέντρου Ελέγχου Όπλων, αναφερόμενος
στην έκρηξη που προκλήθηκε στην αποθήκη

πυρομαχικών της 111 Πτέρυγας Μάχης λόγω
της φωτιάς στη Νέα Αγχίαλο.

Μιλώντας στην τηλεόραση της ΕΡΤ και στην
εκπομπή «Συνδέσεις», ο κ. Λιόλιος είπε ότι
«αυτό που ανησυχεί τον κόσμο τώρα είναι το
τεράστιο αυτό ατύχημα που έχει συμβεί στην
αποθήκη πυρομαχικών», σχολιάζοντας τις
επιπτώσεις της φωτιάς στη Νέα Αγχίαλο, η
οποία προκάλεσε την έκρηξη και αποκάλυψε
τη σημασία του συγκεκριμένου στρατοπέδου.

Η έκρηξη, όπως είπε ο καθηγητής Πυρηνι-
κής Φυσικής, δεν πέρασε απαρατήρητη από
τα τουρκικά ΜΜΕ, τα οποία αναφέρονται
εκτενώς στα υλικά που υπάρχουν εκεί. «Θέ-
λουμε δεν θέλουμε, αποκαλύφθηκαν πληρο-
φορίες που δεν ήταν απολύτως γνωστές. Βλέ-
πω και τα τουρκικά ΜΜΕ να αναφέρονται σε
αυτά, να έχει εντοπιστεί η αποθήκη, να ανα-
φέρονται τα υλικά που υπάρχουν εκεί», είπε
χαρακτηριστικά.

«Να προσέχουν οι κάτοικοι για καιρό»
Όσον αφορά τους κατοίκους της Νέας Αγ-

χιάλου, ο κ. Λιόλιος προειδοποίησε: «Κανείς
δεν συλλέγει και δεν αγγίζει άγνωστα με-
ταλλικά αντικείμενα γύρω από την περιοχή
σε ακτίνα τουλάχιστον 2-3 χιλιομέτρων, μέ-
χρι οι Ένοπλες Δυνάμεις και οι κρατικοί φο-
ρείς να δώσουν αυτό το δικαίωμα, διότι
υπάρχει ακόμη ένας μικρός κίνδυνος από
πυρομαχικά που δεν έχουν σκάσει». Εξη-
γώντας περισσότερο τα δεδομένα από τις
εκρήξεις στην αποθήκη πυρομαχικών και
το γεγονός ότι έσπασαν τζάμια σε απόσταση
μέχρι και 2 χιλιόμετρα μακριά, ο κ. Λιόλιος
τόνισε πως το μέγεθός τους ήταν περίπου
μερικές εκατοντάδες χιλιάδες λίβρες. «Αυ-
τό σημαίνει ότι θα έπρεπε να υπάρχουν εκα-
τοντάδες βόμβες και πυρομαχικά», υπο-
γράμμισε ο καθηγητής.

Το μυστήριο γύρω από τις εκρήξεις 
στην 111 Πτέρυγα Μάχης
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ΗΔΕΗ, η εταιρεία που για πάνω από 70
χρόνια έχει ταυτιστεί με την ηλεκτρική
ενέργεια στην Ελλάδα, σε μια εποχή

όπου η αναζήτηση καθαρότερων αλλά και οι-
κονομικότερων μεθόδων παροχής ηλεκτρικής
ενέργειας για τους καταναλωτές γίνεται επιτα-
κτική, ανοίγει νέους δρόμους προσφέροντας
καινοτόμες λύσεις που όχι μόνο προστατεύουν
το περιβάλλον αλλά συμβάλλουν και στην ση-
μαντική εξοικονόμηση των χρημάτων των πε-
λατών της. 

Με γνώμονες την οικολογία και την οικονο-
μία, η ΔΕΗ δίνει τη δυνατότητα στους πελάτες
να γίνουν οι ίδιοι παραγωγοί ενέργειας στο
σπίτι τους με τις ολοκληρωμένες λύσεις φωτο-
βολταϊκών συστημάτων ΔΕΗ myEnergySolar-
Net, μειώνοντας και το κόστος προμήθειας
ηλεκτρικής ενέργειας αλλά και το περιβαλλον-
τικό αποτύπωμα.

Λύσεις στα μέτρα των αναγκών 
του καταναλωτή

Η ΔΕΗ μελέτησε τις διαφορετικές ανάγκες
των καταναλωτών και σχεδίασε ολοκληρωμέ-
νες λύσεις, πλήρως προσαρμόσιμες στις ανάγ-
κες κάθε σπιτιού, έτσι ώστε οι πελάτες της να
μπορούν:

Είτε να παράγουν στη στέγη του σπιτιού τους
τη δική τους ηλιακή ενέργεια και να την κατα-
ναλώνουν οι ίδιοι (MyEnergySolarNet+).

Είτε να παράγουν ενέργεια και να την πω-
λούν στο δίκτυο (myEnergySolarShare). 

Οι επιλογές όμως δεν σταματούν εδώ. Δια-
λέγοντας τη λύση που περιλαμβάνει και σύστη-
μα αποθήκευσης με μπαταρίες (myEnergySo-
larSave), οι πελάτες της ΔΕΗ μπορούν να πα-
ράγουν την ενέργεια που καταναλώνουν και να
την χρησιμοποιούν ακόμη και σε ώρες που δεν
μπορεί να γίνει άμεση χρήση του φωτοβολταϊ-
κού συστήματος. 

Μάλιστα, οι λύσεις που περιλαμβάνουν και
σύστημα αποθήκευσης μπορούν να ενταχθούν
και στο νέο πρόγραμμα του υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας, «Φωτοβολταϊκά στη
Στέγη», ανάλογα με τις προϋποθέσεις.

Και... «με το κλειδί στο χέρι»
Απαλλάσσοντας τον πελάτη από χρονοβόρες

διαδικασίες και γραφειοκρατικά κωλύματα η
ΔΕΗ αναλαμβάνει, από την αρχή μέχρι το τέ-
λος, τη μελέτη, προμήθεια και εγκατάσταση
του καταλληλότερου εξοπλισμού, ανάλογα με
τις ανάγκες του κάθε σπιτιού, καθώς και συμ-
βουλευτικές υπηρεσίες και συνεχή υποστήρι-
ξη από εξειδικευμένο προσωπικό. 

Επιπλέον, αναλαμβάνει και τη δημιουργία
του σχετικού φακέλου για την σύνδεση του
φωτοβολταϊκού συστήματος στο δίκτυο, καθι-
στώντας τη διαδικασία εύκολη και γρήγορη. 

Στο myEnergySolar χρησιμοποιείται μόνο
επώνυμος εξοπλισμός κορυφαίας ποιότητας
με όλες τις απαραίτητες πιστοποιήσεις απόδο-
σης και ασφάλειας.

Επιπλέον, η ΔΕΗ δημιούργησε την ειδική
εφαρμογή myEnergySolar στην οποία οι πε-
λάτες μπορούν, απαντώντας σε απλές ερωτή-
σεις για το σπίτι και τις ανάγκες τους, να λάβουν
άμεσα εξατομικευμένες προτάσεις οι οποίες
περιλαμβάνουν και το οικονομικό και ενεργει-
ακό όφελος που θα έχουν. 

Περισσότερη οικονομία, 
λιγότερη ρύπανση

Εγκαθιστώντας φωτοβολταϊκά στη στέγη
τους, οι πελάτες μειώνουν το κόστος της ενέρ-
γειας που καταναλώνουν και συμμετέχουν
στην πράσινη μετάβαση της χώρας, μειώνον-
τας δραστικά το περιβαλλοντικό τους αποτύ-
πωμα, καθώς περιορίζονται οι εκπομπές διο-
ξειδίου του άνθρακα. 

Τα φωτοβολταϊκά στο σπίτι απαιτούν ελάχι-
στη συντήρηση και η απόσβεση του κόστους
τους γίνεται σε λογικό χρονικό διάστημα χωρίς
ρίσκο. Επιπλέον, τα οικιακά φωτοβολταϊκά
αναβαθμίζουν την αξία του ακινήτου, καθώς το

κατατάσσουν σε ανώτερη ενεργειακή κλάση
και μπορούν να εξασφαλίσουν απρόσκοπτη
παροχή ενέργειας ακόμη και σε έκτακτες περι-
πτώσεις, όπως οι διακοπές ρεύματος εξαιτίας
βλαβών στο δίκτυο ή έντονων καιρικών φαινο-
μένων 

Επιλέγοντας μία λύση που περιλαμβάνει και
σύστημα αποθήκευσης με μπαταρίες, οι πελά-
τες έχουν τη δυνατότητα ιδιοκατανάλωσης
ακόμη και σε ώρες που δεν μπορεί να γίνει
άμεση χρήση του φωτοβολταϊκού συστήματος,
όπως νυχτερινές ώρες, μη κατάλληλες καιρι-
κές συνθήκες (συννεφιά, βροχή, χιονόπτωση
κ.ά.) ή σε περιπτώσεις βλαβών στο δίκτυο, με
εγκατάσταση ειδικού εξοπλισμού. 

Η ΔΕΗ πρωτοπόρος 
στην «πράσινη» ενέργεια

Η ΔΕΗ, ο μεγαλύτερος πάροχος ενέργειας
της Ελλάδας δεν θα μπορούσε να απουσιάζει
από την πρώτη γραμμή της προσπάθειας της
χώρας για την σταδιακή απεξάρτηση από τα
ορυκτά καύσιμα και την εκμετάλλευση των
ανανεώσιμων πηγών ενέργειας (ΑΠΕ) από
ηλιακούς, αιολικούς και υδάτινους φυσικούς
πόρους.

Ηλιακή και αιολική ενέργεια κυριαρχούν στο
τοπίο των ΑΠΕ, αξίζει ωστόσο να αναφερθεί ότι
ποσοστό περίπου 10% της παραγωγής ρεύμα-
τος της ΔΕΗ προέρχεται από τους υδροηλε-
κτρικούς σταθμούς της επιχείρησης οι οποίοι
παράγουν περί τις 5.000 Gwh σε ετήσια βάση. 

Με τις ΑΠΕ να καταλαμβάνουν σταδιακά ένα
όλο και μεγαλύτερο ποσοστό του ενεργειακού
μείγματος, η ΔΕΗ πρωτοστατεί στην υλοποί-
ηση έργων εκμετάλλευσης ανανεώσιμων πη-
γών σε όλη την επικράτεια, συμμετέχοντας με-
ταξύ άλλων και στο ιδιαίτερα φιλόδοξο πρό-
γραμμα της δημιουργίας προοπτικών ενεργει-
ακής αυτονόμησης νησιών του Αιγαίου.

Μέσω της κατά 100% θυγατρικής της ΔΕΗ
Ανανεώσιμες, δραστηριοποιείται σε 36 αιολικά
πάρκα, 19 μικρούς υδροηλεκτρικούς, 32 φω-
τοβολταϊκούς σταθμούς και ένα υβριδικό σύ-
στημα εν λειτουργία. 

Συμμετέχοντας στα παραπάνω έργα συνολι-
κής ισχύος 327 MW, η ΔΕΗ Ανανεώσιμες έχει
τοποθετηθεί από την αρχή δυναμικά στον Ελ-
ληνικό χώρο των ΑΠΕ και με την ολοκλήρωση
της εφαρμογής του πενταετούς επιχειρηματι-
κού της σχεδίου, στοχεύει στο να υπερδιπλα-
σιάσει το χαρτοφυλάκιο εγκατεστημένης
ισχύος που διαθέτει και να αυξήσει σε σημαν-
τικό βαθμό το μερίδιό της στην αγορά.

Παραγωγή ρεύματος 
«κατ’ οίκον» από τη ΔΕΗ 
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E
ντονες αντιδράσεις υπήρξαν από τα κόμματα της
αντιπολίτευσης για τους χειρισμούς της κυβέρνη-
σης τόσο για την έκρηξη στην αποθήκη πυρομαχι-

κών στη Νέα Αγχίαλο όσο και συνολικότερα για τις κατα-
στροφικές πυρκαγιές που έχουν ξεσπάσει σε όλη τη χώρα
εδώ και σχεδόν δύο εβδομάδες και έχουν στοιχίσει τη ζωή
πέντε συνανθρώπων μας. 

Θεωρούν ότι υπήρξε λάθος σχεδιασμός που επέτρεψε
τις αναζωπυρώσεις και υποστηρίζουν πως η κυβέρνηση
έχει «οχυρωθεί» πίσω από το 112, χωρίς να έχει κάνει τίπο-
τα σημαντικό στον τομέα της πρόληψης και της στελέχω-
σης των αρμόδιων υπηρεσιών για την πυροπροστασία.

Η Πολιτική Γραμματεία του ΣΥΡΙΖΑ με ανακοίνωσή της,
χθες, κατήγγειλε την υποστελέχωση των υπηρεσιών και
σημείωσε πως «η κυβέρνηση της ΝΔ έχει τεράστιες ευθύ-
νες για το γεγονός ότι η χώρα καίγεται από άκρη σε άκρη
εδώ και τόσες ημέρες, σε σημείο να έχουν μείνει απρο-
στάτευτες ακόμη και ευαίσθητες στρατιωτικές εγκαταστά-
σεις και να κινδυνεύουν χιλιάδες άνθρωποι». Τόνισε, μά-
λιστα, πως «οι διαβεβαιώσεις του κ. Μητσοτάκη για “ετοι-
μότητα του κρατικού μηχανισμού” κατέρρευσαν και απο-
καλύφθηκε η πλήρης ανικανότητα του δήθεν επιτελικού
κράτους να αντιμετωπίσει τις πυρκαγιές».

«Σοβαρό ζήτημα στελέχωσης»
Ο πρόεδρος της ΚΟ του ΣΥΡΙΖΑ Σωκράτης Φάμελλος κατά

την επίσκεψή του στο Ενιαίο Συντονιστικό Κέντρο Επιχειρή-
σεων και Διαχείρισης Κρίσεων της Πολιτικής Προστασίας
ανέφερε ότι: «Ο ΣΥΡΙΖΑ έχει καταθέσει προτάσεις για τη δα-
σοπροστασία και τις φωτιές», ενώ τόνισε ότι ως αξιωματική
αντιπολίτευση έχουν καταθέσει συγκεκριμένες προτάσεις
«για να έχουμε στελεχωμένη πυροσβεστική υπηρεσία και
εξοπλισμό, εναέρια και επίγεια μέσα και να έχουμε και ένα
αποτελεσματικό δίκτυο συντονισμού της αλληλεγγύης που
φάνηκε ότι μας έλειψε». Στη συνέχεια δήλωσε ότι «Κάναμε
και σχετική πρόταση επίσημα στη Βουλή και δεν έχουμε λά-
βει ακόμη απάντηση από την κυβέρνηση. Γιατί εμείς έχουμε
προτάσεις και για την πρόληψη των πυρκαγιών και για το
σχέδιο ανθεκτικότητας της κοινωνίας, αλλά και για τη στε-
λέχωση των υπηρεσιών. Γιατί υπάρχουν σοβαρά ζητήματα
στελέχωσης», τόνισε καταληκτικά.

Το ΠΑΣΟΚ επισήμανε την ανεπάρκεια στον τομέα της
πρόληψης, σημειώνοντας με νόημα ότι πρόληψη σημαίνει
«να έχουμε τα μέσα που πρέπει, στους χρόνους που πρέ-
πει, με τη χρηματοδότηση που πρέπει και στη διάθεση
όλων των Αρχών που οφείλουν να συνδράμουν».

Ο κοινοβουλευτικός εκπρόσωπός του Δημήτρης Μάν-
τζος μιλώντας στο Mega ανέφερε ότι «επιτέλους, τρία χρό-
νια μετά τον νόμο του 2020 για την Πολιτική Προστασία και
το νέο υπουργείο που λειτουργεί ήδη, θα πρέπει να ολο-
κληρώσει το θεσμικό πλαίσιο».

Από την πλευρά του, το ΚΚΕ αναφερόμενο στην πυρκα-
γιά στη Μαγνησία έκανε λόγο για δραματικές εξελίξεις,
ενώ τόνισε με ανακοίνωσή του πως «είναι απαράδεκτο
αποθήκες οπλισμού να βρίσκονται κοντά σε κατοικημένες
περιοχές, χωρίς μάλιστα να έχουν ληφθεί προληπτικά όλα
τα απαραίτητα μέτρα προστασίας από πυρκαγιά. Τίθεται
ένα κρίσιμο και σοβαρό ερώτημα: Τι ακριβώς είναι αυτά τα
πυρομαχικά που εκρήγνυνται και πόσο επικίνδυνα είναι
για τον λαό της περιοχής;».

Ο Μιχάλης Χρυσοχοΐδης, μιλώντας στην Ολομέλεια της
Βουλής, κατηγόρησε την αντιπολίτευση ότι διαστρεβλώνει
την πραγματικότητα, απαντώντας στην έντονη κριτική που
ασκεί σε σχέση με τους χειρισμούς της κυβέρνησης για
την αντιμετώπιση των πυρκαγιών.

Ο νέος υπουργός Υγείας ισχυρίστηκε πως η κυβέρνηση
Μητσοτάκη είναι η μοναδική κυβέρνηση στην Ευρώπη που
έχει εξοπλίσει το Πυροσβεστικό Σώμα με τα περισσότερα
εναέρια «και μάλιστα αξιόμαχα μέσα», όπως είπε. 

«Ακολουθήθηκε το πρωτόκολλο»
Επίσης, ο υφυπουργός Οικονομίας και Οικονομικών Χά-

ρης Θεοχάρης αναφερόμενος στην έκρηξη στην αποθήκη
πυρομαχικών στη Νέα Αγχίαλο, μιλώντας στην ΕΡΤ τόνισε
ότι «ακολουθήθηκε το πρωτόκολλο», ενώ ανέφερε ότι «τα
κονδύλια για την πυρόσβεση και τις συναφείς διεργασίες
είναι τα περισσότερα που έχει δώσει η χώρα ποτέ».

Συγκεκριμένα ο κ. Θεοχάρης δήλωσε: «Δεν έχω εικόνα
έλλειψης συντονισμού. Ίσα ίσα, η προτεραιοποίηση της
ανθρώπινης ζωής συνεχίζει να είναι εκεί. Γι’ αυτό εξάλ-
λου έγινε και μια προσπάθεια στην 111 Πτέρυγα Μάχης,
εφόσον υπήρχαν πυρομαχικά, να μη συνεχίσει πολύ κον-
τά σε αυτά η πυρόσβεση για να μην κινδυνεύσει η ζωή
των πυροσβεστών. Mία έκρηξη με τους πυροσβέστες γύ-
ρω θα είχε θανατηφόρα αποτελέσματα και σήμερα θα
θρηνούσαμε πολύ περισσότερους ανθρώπους», σημεί-
ωσε ο υφυπουργός.

Τις εξαιρετικά δυσμενείς συνθήκες που αντι-
μετώπισε η Πυροσβεστική ανέδειξε ο υπουρ-
γός Επικρατείας Μάκης Βορίδης σε συνέντευ-
ξή του στον τηλεοπτικό σταθμό Open. 

«Το τελευταίο 10ήμερο έχουμε 600 φωτιές,
τις οποίες αντιμετωπίζει η Πυροσβεστική.
Εμείς βλέπουμε τις μεγάλες, αυτές που έχουν
ξεφύγει […], αλλά πίσω από τις 3-5 μεγάλες
υπάρχουν 595 που σβήστηκαν εγκαίρως», ανέ-
φερε. «Ο πρωθυπουργός είχε πει -και ισχύει-
ότι η συνθήκη της πολιτικής προστασίας και της
δασοπυρόσβεσης είναι εξαιρετικά βελτιωμένη
σε σχέση με αυτό που είχαμε στο παρελθόν.
Όταν έχεις να αντιμετωπίσεις 46 βαθμούς και 7

Μποφόρ επί 11 ημέρες και 600 φωτιές, ναι, εί-
ναι βελτιωμένη η συνθήκη», πρόσθεσε.

Στη συνέχεια παρέθεσε σειρά δράσεων που
ενίσχυσαν το Πυροσβεστικό Σώμα, όπως αγο-
ρά 60 οχημάτων, αύξηση του αριθμού των πυ-
ροσβεστών και των εθελοντών, αύξηση του επι-
πέδου συντονισμού. Ως εκ τούτου, συμπέρανε,
είναι πράγματι καλύτερες οι συνθήκες στο επί-
πεδο προετοιμασίας. Διευκρίνισε, πάντως, ότι
δεν ξέρει εάν μπορεί να υπάρχει Πυροσβεστική
που «να σβήνει 600 φωτιές σε 10 ημέρες κάτω
από τις ακραίες αυτές συνθήκες».

Εκφράζοντας, πάντως, αμφιβολία εάν και οι
600 πυρκαγιές ήταν τυχαίες, επεσήμανε: «Μου

προξενεί εντύπωση το γιατί υπάρχει κατακόρυ-
φη αύξηση των πυρκαγιών τη χρονική στιγμή
που οι καιρικές συνθήκες είναι απολύτως κα-
τάλληλες για την εξάπλωσή τους. Δεν υπάρχει
καμία αμφιβολία ότι ένα σημαντικό κομμάτι
από αυτές είναι εμπρησμοί». 

Ειδικά για την πυρκαγιά στη Νέα Αγχίαλο, ο
κ. Βορίδης είπε πως «ενώ είχαν ληφθεί τα μέ-
τρα, ενώ ήταν παρατεταγμένες οι πυροσβεστι-
κές δυνάμεις, ενώ υπήρχε πυρασφάλεια στο
στρατόπεδο, ενώ είχε γίνει αποψίλωση, η εκτί-
μηση που έγινε είναι πως λόγω του αυξημένου
θερμικού φορτίου και για λόγους ασφαλείας
(πρέπει) να εκκενωθεί η περίμετρος».

Βορίδης: «Οι πιο πολλές πυρκαγιές προέρχονται από εμπρησμούς»

Άναψαν τα αίματα για τις φωτιές

Πυρ ομαδόν από την αντιπολίτευση 
για τους χειρισμούς της κυβέρνησης 

στα πύρινα μέτωπα - 
Τι απαντά η Νέα Δημοκρατία



ΤΤρίβει τα χέρια του ο Βελόπουλος...
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ΓΙΑ ΝΑ ΞΕΡΕΤΕ…

Η αποπομπή Μηταράκη θα πρέπει να

εκληφθεί και ως μήνυμα προς όλους

τους υπουργούς. Είχε τονίσει ο πρω-

θυπουργός στο Υπουργικό Συμβούλιο

ότι όσοι βρίσκονται σε υπουργεία αιχ-

μής λόγω πυρκαγιών θα πρέπει να εί-

ναι υπ’ ατμόν συνεχώς για την τέλεση

του καθήκοντος. Όπως φάνηκε, κά-

ποιοι δεν πήραν στα σοβαρά τις απα-

γορεύσεις του Κυριάκου Μητσοτάκη

και βρέθηκαν εκτός. Όμως, το μήνυμα

πλέον έχει σταλεί σε όλους. Δεν θα

υπάρξει καμία χαλάρωση για κανένα

υπουργικό στέλεχος μέχρι το τέλος

Αυγούστου… 

ΑΞΙΖΕΙ...

Έμαθα για έναν πρώην υπουργό
που έπιασε συνάδελφό του για
να τον παρακαλέσει να καθαιρέ-
σει κάποιον στη διοίκηση μεγά-
λου οργανισμού. Μόνο που δεν
είναι στην ευχέρεια του υπουρ-
γού αλλά του ίδιου του Μαξίμου.
Τελικά η κουτοπονηριά και η
μπαμπεσιά δεν φεύγουν από τον
άνθρωπο όσα «χαστούκια» και
να φάει… 

Δικαίωση 
για τον Βρούτση

Η αξιοποίηση Βρούτση ήρθε ως
δικαίωση για την άδικη αποπομπή
του το 2021 από το υπουργείο Εργα-
σίας. Μάλιστα, όσοι γνωρίζουν καλά
ξέρουν ότι ο ίδιος ο Μητσοτάκης τού
είχε υποσχεθεί ότι κάποια στιγμή θα
τον αξιοποιήσει και πάλι. Την υπό-
σχεσή του την κράτησε, παρόλο που
πέρασαν 2,5 χρόνια. Πάντως, να τονί-
σουμε ότι ο Γιάννης Βρούτσης, ακό-
μη και όταν έφυγε, κράτησε χαμη-
λούς τόνους και σαν φαντάρος υπη-
ρέτησε το κόμμα του από υψηλές θέ-
σεις όπως κοινοβουλευτικός εκπρό-
σωπος. Όσο για το νέο αντικείμενό
του, εδώ πέρασε από τις τρόικες, τα
μνημόνια και τα σκληρά εργασιακά,
ο Αθλητισμός θα είναι μια πολύ πιο
ευχάριστη νότα. 

Είχαν δίκιο στο Μαξίμου 
που δεν προσέφυγαν 

στο εκλογοδικείο

Κ
αταλαβαίνετε ότι όσοι πίστευαν πως ο Βασίλης Στίγκας θα παραιτηθεί
από την υπόθεση «Σπαρτιάτες» μάλλον γελάστηκαν. Είναι ο νόμιμος
πρόεδρος, δεν μπορεί κανένας να τον βγάλει και -το κυριότερο- κάθεται

πάνω στο 1,2 εκατ. ευρώ που θα πάρει ως νόμιμος εκπρόσωπος του κόμματος
από την κρατική επιχορήγηση. Η συνεδρίαση της Κοινοβουλευτικής Ομάδας,
που θα γίνει την επόμενη εβδομάδα, δεν μπορεί να αλλάξει τα δεδομένα, το πολύ
πολύ να διαγράψει και τους εννέα αντάρτες. Έτσι, όλο αυτό το συνονθύλευμα
παίρνει τον δρόμο της καταστροφής, δικαιώνοντας στενούς συνεργάτες του πρω-
θυπουργού που επέμεναν ότι «δεν χρειάζεται να προσφύγουμε στο εκλογοδικείο
για τους Σπαρτιάτες, θα τα φέρει έτσι η ζωή που θα πέσουν μόνοι τους». 

Πολλά 
τα παραστρατήματα 
του Νότη

Ο Νότης έκανε πολλά παραστρατήματα
για τόσο μικρό διάστημα που ήταν υπουρ-
γός Προστασίας του Πολίτη. Κατάργηση
της Πανεπιστημιακής Αστυνομίας, ίδρυ-
σης της Έφιππης Αστυνομίας, συνομιλίες
με παππάδες για τις νέες ταυτότητες και
τώρα ταξιδάκι αναψυχής στην Πάτμο την
ώρα που μαίνονταν οι φωτιές… Δεν πήρε
σοβαρά τον ρόλο του και μοιραία ήρθε και
η αποπομπή του από το κυβερνητικό σχή-
μα. Δεν μπόρεσε να τον περισώσει ούτε ο
Αντώνης Σαμαράς… 

Ποιος Τσουκαλάς;
Μου λένε ότι κάποιοι προεδρικοί, μεταξύ αυτών και ο Νίκος Παππάς,
πρότειναν τον εργατολόγο Κώστα Τσουκαλά για δήμαρχο της Αθήνας,
αφού πρώτα έπιασαν όποιον ήξεραν και δεν ήξεραν για να τον πείσουν
να κατέβει ως τρίτη υποψηφιότητα μετά τον Νίκο Φίλη και τον Κώστα
Ζαχαριάδη. Και μιας και είπαμε για Κώστα Τσουκαλά, έχει κάποια σχέ-
ση συγγενική με τον αρχισυνδικαλιστή του ΣΥΡΙΖΑ Δημήτρη Τσουκα-
λά, ο οποίος ήταν και κάτι φεγγάρια πρόεδρος της ΟΤΟΕ και είχε πάρει
1 εκατ. ευρώ ως εφάπαξ από την τράπεζα στην οποία εργαζόταν;

Φυσικά ο πιο τυχερός από όλη
αυτή την κατάσταση που δια-
μορφώνεται με τους Σπαρ-
τιάτες είναι ο Κυριάκος Βε-
λόπουλος της Ελληνικής
Λύσης. Καθώς τώρα θα ανα-
λάβει αυτός τη δεξιά αντιπολί-
τευση στον Μητσοτάκη. Στους
Σπαρτιάτες πλέον θα είναι διασπα-

σμένες οι φωνές. Ο Νατσιός της
Νίκης δεν έχει κανέναν ειρ-

μό στη σκέψη του και στις
παρεμβάσεις του. Οπότε
μένει ο Βελόπουλος, ο οποί-

ος θα αναλάβει σκληρή αντι-
πολίτευση ώστε να καρπωθεί

τους αντισυστημικούς ψηφοφό-
ρους και των δύο άλλων κομμάτων. 



Η
εμφάνιση της Τζώρτζιας Κεφαλά
στην ορκωμοσία της Βουλής πριν
από μερικές μέρες τράβηξε τα

βλέμματα όλων και σχολιάστηκε από πολ-
λούς ως μη αρμόζουσα για την περίσταση -
φορούσε ένα πράσινο φόρεμα με ένα ορθά-
νοικτο ντεκολτέ. Η ίδια η βουλευτής της
Πλεύσης Ελευθερίας εμφανίστηκε στην
Ολομέλεια για τη συζήτηση του νομοσχεδί-
ου του υπουργείου Υγείας με ένα t-shirt στο
οποίο απεικονίζεται ένας… γάιδαρος. 
Τι ήθελε να πει η ποιήτρια;
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Υποψήφιος προστέθηκε
με... photoshop
Για γέλια είναι η φωτογραφία που δημοσιεύτηκε
στα τοπικά μέσα ενημέρωσης της Πρέβεζας με
αφορμή την παρουσίαση της συνεργασίας δημοτι-
κών παρατάξεων της περιοχής. Σύμφωνα με το
prevezatoday.gr, στη φωτογραφία για τη συνεργα-
σία των παρατάξεων «Ανάπτυξη Τώρα» του Γιώρ-
γου Νίτσα και «Δημοτική Ανατροπή» του Βαγγέλη
Ροπόκη προστέθηκε με τη βοήθεια της τεχνολο-
γίας -συγκεκριμένα του photoshop- ο υποψήφιος
δημοτικός σύμβουλος Θεόφιλος Κετίκογλου, ο
οποίος δεν βρισκόταν στην εκδήλωση για τους δι-
κούς του λόγους. Σε μια τόσο δύσκολη περίοδο λό-
γω των πυρκαγιών, η φωτογραφία προσφέρει
άφθονο γέλιο. 

Αμέσως μετά την ορκωμοσία του ενώπιον της Προέδρου
της Δημοκρατίας Κατερίνας Σακελλαροπούλου και παρου-
σία του πρωθυπουργού Κυριάκου Μητσοτάκη, ο νέος
υπουργός Προστασίας του Πολίτη Γιάννης Οικονόμου με-
τέβη στο υπουργείο, δηλώνοντας πανέτοιμος για σκληρή
δουλειά: 
«Θέλω να ευχαριστήσω τον πρωθυπουργό για την εμπιστο-
σύνη που έδειξε ακόμη μια φορά στο πρόσωπό μου. Το
υπουργείο Προστασίας του Πολίτη είναι ένα κρίσιμο
υπουργείο, μιας και η ασφάλεια και η προστασία αποτελούν
ζητούμενα των καιρών και απαίτηση της κοινωνίας. Θα

δουλέψουμε με προσήλωση στην καθημερινότητα και τις
ανάγκες των πολιτών».
Ο κ. Οικονόμου, ο οποίος έχει αφήσει έργο σε όποιο υπουργείο
ανέλαβε καθήκοντα, ενημερώθηκε από τον απερχόμενο υπουρ-
γό Νότη Μηταράκη για τις προτεραιότητες δράσης που έχουν βά-
λει η πολιτική ηγεσία και η Ελληνική Αστυνομία με στόχο την
ενίσχυση της ασφάλειας από τα σύνορα έως και την κάθε γειτο-
νιά της χώρας μας, καθώς και για τα έργα η πραγμάτωση των
οποίων έχει ήδη ξεκινήσει. Στη συνάντηση ήταν παρόντες ο
υφυπουργός Κώστας Κατσαφάδος αλλά και ο αρχηγός της Ελλη-
νικής Αστυνομίας, αντιστράτηγος Λάζαρος Μαυρόπουλος. 

ΓΙΑ ΝΑ ΞΕΡΕΤΕ…

Μπλούζα 
με γάιδαρο

Ο υπουργός Εξωτερικών Γιώργος Γεραπετρίτης,
μετά την ολοκλήρωση ενός πρώτου κύκλου διε-

θνών επαφών που είχε, πραγματοποί-
ησε χθες συναντήσεις με εκπρο-

σώπους των κοινοβουλευτικών
κομμάτων, τους οποίους ενημέ-
ρωσε για ζητήματα εξωτερικής
πολιτικής. Ο υπουργός Εξωτε-

ρικών ενημέρωσε τους εκπρο-
σώπους των κομμάτων, μεταξύ άλ-

λων, για τις ελληνοτουρκικές σχέσεις,
το Κυπριακό, τις εξελίξεις στην Ουκρανία και την
κατάσταση στα Δυτικά Βαλκάνια, όπως αναφέρει
στη σχετική ανακοίνωσή του το ΥΠΕΞ.

Χ
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Αν είναι αλήθεια αυτά που μαθαίνω για τον Νότη
Μηταράκη, το κάνει ακόμη χειρότερο... Από το
περιβάλλον του πρώην υπουρ-
γού διοχετεύονται πληρο-
φορίες στα ΜΜΕ ότι «ο
Μηταράκης είχε εξη-
γήσει στο Μέγαρο Μα-
ξίμου ότι επειδή το με-
γαλύτερο μέρος του
Αυγούστου θα ήταν
στην Αθήνα -για να δου-
λέψει για διάφορα καίρια
θέματα του υπουργείου- δεν θα εί-
χε χρόνο για διακοπές με τη γυναίκα και το παιδί
του. Έτσι ενημέρωσε ότι το μόνο κενό που υπήρ-
χε για να δει την οικογένειά του ήταν τώρα. Το τα-
ξίδι ήταν για τρεις μέρες. Έφυγε για Πάτμο την
Τετάρτη και θα γυρνούσε το Σάββατο». 

Ο Φιλίππου
αυτοπροτάθηκε 
για υποψήφιος 
δήμαρχος Αθηναίων
Συνωστισμός υποψηφιοτήτων στην Κουμουν-
δούρου. Ο Πέτρος Φιλίππου αυτοπροτάθηκε για

υποψήφιος δήμαρχος
Αθηναίων! Ο πρώην

δήμαρχος Καλυ-
βίων και Σαρωνι-
κού έστειλε επι-
στολή στη γραμ-
ματεία του κόμ-

ματος, στη Ράνια
Σβίγκου και τον

Γιώργο Βασιλειάδη, με
την οποία κατέθεσε τη δια-

θεσιμότητά του για υποψήφιος δήμαρχος Αθη-
ναίων. Τουλάχιστον δεν θα πλήξουμε. 

To κάνει ακόμη χειρότερο…

Γιάννης Οικονόμου: «Θα δουλέψω σκληρά για τις ανάγκες των πολιτών»

Για την υποψηφιότητα Κασιδιάρη
υπάρχει σχετικός νόμος. Στην περίπτω-

ση των αυτοδιοικητικών εκλογών το
νομοθετικό πλαίσιο προβλέπει να τί-
θεται αυτοδικαίως σε αργία όποιος
έχει εκλεγεί δήμαρχος, αντιδήμαρ-
χος, δημοτικός σύμβουλος και έχει
καταδικαστεί πρωτοδίκως για κα-

κουργήματα. Ο Κασιδιάρης μπορεί να κατέβει
υποψήφιος και ακολούθως να τεθεί σε αργία.
Το ξέρει και ο ίδιος. Αλλά θα γράψει ποσοστά
στην κάλπη. Αυτός είναι ο σκοπός του... να
γράψει ποσοστά.

LOCK
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Είναι κι άλλος υπουργός της
κυβέρνησης που παραλίγο
να έχει την τύχη του Νότη
Μηταράκη. Όχι βέβαια για
διακοπές με σκάφος…. Για
άλλα ζητήματα επί των καθη-
κόντων του. Διασώθηκε
όμως προσωρινά.
Για πόσο... δεν ξέρω. 

ΓΙΑ ΝΑ ΞΕΡΕΤΕ…

Τ
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. 
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It’s all about money 
Θέλω οι αναγνώστες της στήλης να
σκέφτονται πέρα από τα προφανή,
για αυτό και πάντα θα μπαίνουμε
στην ταμπακιέρα. Ποια είναι η ταμ-
πακιέρα της σφοδρής σύγκρουσης
Στίγκα - Κασιδιάρη; Το μεγάλο ζήτη-
μα που έχει φέρει τις δύο πλευρές
σε αναστάτωση δεν είναι άλλο από
το 1,3 εκατ. ευρώ της κρατικής επι-
χορήγησης που θα λάβει το κόμμα
και ουσιαστικά θα καρπωθεί ο πρό-
εδρός των Σπαρτιατών. Τα υπόλοιπα
είναι να ’χαμε να λέγαμε…

Πλήρη στήριξη στην ηγεσία των Ενόπλων Δυνάμεων παρέχει η
κυβέρνηση μετά τις εκρήξεις στην αποθήκη πυρομαχικών στην
111 Πτέρυγα Μάχης στη Νέα Αγχίαλο. Όπως τονίζουν κυβερνη-
τικές πηγές, το Μαξίμου δεν αίρει την εμπιστοσύνη του στον αρ-
χηγό ΓΕΕΘΑ, στρατηγό Κωνσταντίνο Φλώρο, τον αρχηγό του Γε-
νικού Επιτελείου Αεροπορίας, αντιπτέραρχο Θεμιστοκλή Μπου-
ρολιά, και τον αρχηγό Τακτικής Αεροπορίας, αντιπτέραρχο Γε-
ώργιο Φασούλα.

Οι φήμες ότι η
πληροφορία για τα
μπάνια του Νότη

δόθηκε σε συγκεκρι-
μένη εφημερίδα από σύζυγο
άλλου υπουργού της ΝΔ δεν
επιβεβαιώνονται από κάποια
αξιόπιστη πηγή. Τις καταγρά-
φω απλώς... 

Πλήρης στήριξη Μαξίμου στους αρχηγούς 
ΓΕΕΘΑ, ΓΕΑ και Τακτικής Αεροπορίας

Ο ταλαντούχος Αλ. Μουστόγιαννης
και οι (...πονεμένοι) επιχειρηματίες!

Π
ροφανώς στη ΝΔ έχουν άγνοια για τον βίο και την πολιτεία του ταλαντού-
χου -στο ποίημα- Αλέξανδρου Μουστόγιαννη. Γιατί αν γνώριζαν για τις
διώξεις που έχει σε βάρος του, δεν θα περνούσαν ούτε απέξω από την

εκδήλωση που έκανε για την ανακοίνωση της υποψηφιότητάς του για δήμαρχος
Αγίας Παρασκευής (τρομάρα του). Προφανώς δεν είχαν πληροφορηθεί για το τα-
λέντο του μέγιστου πολιτικού άνδρα. Αγνοούσαν τον βίο και την πολιτεία του και
για αυτό είχαν σπεύσει να παραβρεθούν τον Νοέμβριο του 2022 στη φαντασμαγο-
ρική εκδήλωση του περιβόητου «πολιτικού σφουγγοκωλάριου» για την ανακοί-
νωση της υποψηφιότητάς του για τη δημαρχία. Κάποιοι μάλιστα πήγαν και την Τε-
τάρτη 19 Ιουλίου στα εγκαίνια του εκλογικού του κέντρου.

Και ερωτώ: Οι αξιότιμοι υπουργοί και βουλευτές της ΝΔ δεν γνωρίζουν το πα-
ρελθόν του κ. Μουστόγιαννη; Δεν ξέρουν για τις περιπέτειές του; Και αφού δεν
ήξεραν, γιατί δεν ρώταγαν να μάθουν για ποια πράγματα κατηγορείται; Διότι όταν
θα βγουν αυτά στην επιφάνεια, θα τρέχουν να σβήνουν τις φωτογραφίες!

ΥΓ.: Όσο για εσάς, κύριε Μουστόγιαννη, στις 26 Σεπτεμβρίου έρχεται μεγάλη
καταιγίδα. Το γνωρίζετε;

Προς αντικατάσταση του διοικητή
της 111 Πτέρυγας Μάχης, προτού
ολοκληρωθεί η Ένορκη Διοικητική
Εξέταση για τα αίτια που οδήγησαν
στις καταστροφικές εκρήξεις στη
μονάδα διασποράς στο Καραμπά,
προσανατολίζεται η ηγεσία του
υπουργείου Εθνικής Άμυνας… 

«Ξηλώνουν» 
τον διοικητή 
της 111 Πτέρυγας
Μάχης

Πάνο, τι τα ήθελες τα αρχεία του υπουργείου Άμυνας;
Θυμάστε τον τεράστιο πολιτικό άνδρα που ακούει στο όνομα Πά-

νος Καμμένος; Τον άνθρωπο που συγκυβέρνησε με τον ΣΥΡΙΖΑ και
παρεούλα κατέστρεψαν την Ελλάδα. Αυτόν που τους τελευταίους
μήνες επιχειρεί να επανέλθει στην επικαιρότητα (άστεγος πολιτικά
πλέον) με συνεντεύξεις και δήθεν βαρυσήμαντες παρεμβάσεις στο

Twitter (με τις οποίες γελάει το σύμπαν). Όταν ο μακροβιότερος
υπουργός Εθνικής Άμυνας το 2019 αποχώρησε από το υπουρ-
γείο, τη θέση του ανέλαβε ο ναύαρχος Ευάγγελος Αποστολά-
κης ως μεταβατικός υπουργός. Κατά τη διάρκεια λοιπόν της
προεκλογικής περιόδου του 2019 επισκέφτηκε τον κ. Απο-
στολάκη ο στενός συνεργάτης του Πάνου Καμμένου, ο Θεο-
λόγος Συμεωνίδης, με σκοπό να παραλάβει από το γραφείο
τού τέως υπουργού σημαντικά έγγραφα τα οποία ο «τιτανο-
τεράστιος» υπουργός υποτίθεται ότι είχε... ξεχάσει. Μάθα-
με λοιπόν ότι τα έγγραφα ήταν 300.000! Προφανώς ο κ.
Καμμένος θα ήθελε αυτά τα έγγραφα για το προσωπικό του
αρχείο! Μιλάμε πάντα για τον τεράστιο πολιτικό που φώνα-
ζε μέσα στη Βουλή προς την ΚΟ της ΝΔ «στα τέσσερα
εσείς, στα τέσσερα».
ΥΓ.: Για το θέμα των 300.000 απόρρητων εγγράφων, αν δεν

απαντήσει ο κ. Καμμένος, θα επανέλθουμε...
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Ασφάλεια

Μ
ετά τα τελευταία γεγονότα -την πυρκα-
γιά στη Ρόδο που δεν λέει να σβήσει
και ειδικά μετά τις εκρήξεις πυρομαχι-

κών στη Νέα Αγχίαλο- είναι προφανές ότι ως χώ-
ρα θα πρέπει να δούμε ξανά τα πρωτόκολλα
ασφαλείας σε όλα τα επίπεδα. Γιατί, παρά τα σύγ-
χρονα συστήματα σε εξοπλισμό και λειτουργία,
φαίνεται πως η ρουτίνα έχει διαβρώσει την απο-
τελεσματικότητά μας. Δεν εξηγείται αλλιώς το
πώς καταφέραμε να κινδυνεύσουμε να χάσουμε
ένα αεροδρόμιο σε καιρό ειρήνης! 

Φαίνεται πως οι συμβιβασμοί μιας μακράς πε-
ριόδου χωρίς προβλήματα έχουν οδηγήσει σε
ολιγωρία, ακόμη και εκεί όπου δεν συγχωρείται
κανένα λάθος. Δεν μιλάμε για ένα απλό στρατό-
πεδο με υποστηρικτικό ρόλο στο σύστημα άμυ-
νας της χώρας. Μιλάμε για την αιχμή του δόρα-
τος. Κοιμόμαστε ήσυχοι ότι και να έρθει ένα βρά-
δυ ο Ερντογάν, θα πάρει την κατάλληλη απάντηση

ακριβώς γιατί έχουμε αυτά τα
αεροδρόμια.

Με καλή διάθεση, λοιπόν, ας
επανεξεταστούν τα πρωτόκολ-
λα ασφαλείας σε όλα τα επίπε-
δα. Από τα κέντρα κατάταξης,
τον ναύσταθμο, τα λιμάνια, τα
στρατόπεδα δεύτερης και πρώ-
της γραμμής μέχρι και τα αερο-
δρόμια. Δεν αντέχουμε στην
αμφιβολία. Η Ελλάδα δεν είναι

σε μια ήσυχη γειτονιά και τα λάθη δεν συγχω-
ρούνται. Η ευθύνη εκείνων που έχουν αναλάβει
να είναι στη σκοπιά είναι μεγάλη. Και αν κάποιοι
έχουν κουραστεί ή δεν αντέχουν το βάρος της ας
κάνουν στην άκρη να έρθουν οι επόμενοι. Είμα-
στε σίγουροι πως οι παραγωγικές σχολές των
Ενόπλων Δυνάμεων έχουν βγάλει αρκετά ικανά
στελέχη για να κάνουν τη δουλειά. 

Είναι αδιανόητο να μην υπάρχει ζώνη πυρα-
σφάλειας σε ένα αεροδρόμιο από το οποίο απο-
γειώνονται ελληνικά μαχητικά για να αναχαιτί-
σουν τα τουρκικά κάθε φορά που αμφισβητούν
την κυριαρχία της πατρίδας μας. Είναι αδιανόητο
να βλέπουν τις φλόγες δίπλα τους και να μην
μπορούν να αντιδράσουν έστω και την τελευταία
στιγμή, δημιουργώντας το απαραίτητο τείχος
προστασίας.

Είναι αδιανόητο πανάκριβα πυρομαχικά να εί-
ναι εκτεθειμένα σε κοινούς φυσικούς κινδύ-
νους. Το ρίσκο είναι με μία λέξη απαράδεκτο. 

Αντίστοιχα κενά φαίνεται να υπάρχουν σε πολ-
λά επίπεδα. Βλέπουμε εμπορικά κέντρα με κλει-
δωμένες τις σκάλες για να μην μπερδεύονται οι

πελάτες, βλέπουμε προσωπικό ασφαλείας
εμφανώς ανεκπαίδευτο, βλέπουμε να έχει
επικρατήσει ο εφησυχασμός. Ήρθε η ώρα
να χτυπήσουν οι καμπάνες για μία γενική
δοκιμή, για να μη συμβεί αυτό σε ώρα
καταστροφής. Μία άσκηση, μία πρόβα
τζενεράλε ποτέ δεν βλάπτει. 

Τις ευχές και τις καλημέρες ο υπουργός Κλι-
ματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας τις
έχει ανάγκη περισσότερο από κάθε άλλον συνά-
δελφό του. Πόσω μάλλον που ορισμένοι (από
τους συναδέλφους) δεν κρύβουν τη… χαρά τους
που ο Βασίλης Κικίλιας βρέθηκε να κρατά την
καυτή -κυριολεκτικά- πατάτα της πυρόσβεσης.
Αλλά κάνουν λάθος. 

Ο υπουργός δεν είναι αρχηγός της Πυροσβε-
στικής, ως πολιτικός προϊστάμενος η δουλειά του
είναι να κάνει την εκτίμηση ρίσκου, να εντοπίζει

τις εναλλακτικές στρατηγικές και να επιλέγει
εκείνες με τις οποίες η χώρα μας θα αντιμετωπί-
σει τους κινδύνους που την απειλούν. Και αν κάτι
μας διδάσκει αυτό το καλοκαίρι, είναι πως το
βάρος θα πρέπει να δοθεί στην πρό-
ληψη και στη φύλαξη των δα-
σών. Το προφίλ των εμπρηστών,
η σύνθεση της χλωρίδας και οι
κλιματικές συνθήκες δεν
αφήνουν καμία αμφιβολία
για το αντίθετο.

μία Αριστερά,  μία Δεξιά

Έρχονται (και άλλες) αποφάσεις
Τoυ 

Γιάννη
Αντύπα

jantipas@gmail.com� Ζαχαριάδης, Φίλης, Τσουκαλάς ή Μπαλαούρα; Α μπε

μπα μπλομ, του κίθε μπλομ, α μπε μπα μπλομ, του κίθε

μπλομ, μπλιμ μπλομ! Σύμφωνα με το γνωστό παιδικό παιχνί-

δι και με τη σειρά που έχουμε τοποθετήσει τα ονόματα ο…

κλήρος πέφτει στην κυρία Μπαλαούρα, αλλά μην το πάρετε

τοις μετρητοίς. Έχει να κάνει με τη σειρά που βάζει κανείς τα

ονόματα. Εμείς, πάντως, στοίχημα δεν θα βάλουμε. Απλά μία

απορία: αν με 18% ο ΣΥΡΙΖΑ έχει τέσσερις υποψήφιους για

τον Δήμο Αθηναίων, με πάνω από 30% πόσους θα είχε; Εκτός

και αν αυτό είναι το πρόβλημα. Με λιγότερους εκπροσώ-

πους του στη Βουλή τα στελέχη να ψάχνουν θέσεις. 

••••••••••••

� Την πήρε πάντως τη στήριξη ο Απόστολος Γκλέτσος.

Δεν φώναζε άδικα «να τος, να τος ο πρωθυπουρ-

γός», όταν είχε επισκεφθεί ο Αλέξης Τσίπρας τη Λαμία. Δεν

του βγήκε η πρωθυπουργία του αγαπημένου του προέδρου,

αλλά την τσίμπησε τη στήριξη από την Κουμουνδούρου ο

γνωστός ηθοποιός.  

••••••••••••

� Θετικές είναι οι εντυπώσεις που αφήνουν οι νέοι στους

παλιούς του ΠΑΣΟΚ. Κατρίνης, Χρηστίδης, Χριστοδουλά-

κης, Δουδωνής, Μάντζος, Γερουλάνος άφησαν πλήρως ικα-

νοποιημένους τους «σοφούς» του Κινήματος στις πρώτες

κοινοβουλευτικές τους μάχες. Όπως, βεβαίως, και οι κυρίες

του κόμματος: η Ευαγγελία Λιακούλη, η Νάντια Γιαννακοπού-

λου και η Μιλένα Αποστολάκη. «Φτιάχνεται μια πολύ καλή

11άδα», είπε χαρακτηριστικά εις εκ των… σοφών στη στήλη.

Λογικά αυτά τα πρόσωπα είναι που θα βλέπουμε και στα

πρωινά των καναλιών μόλις ξεκινήσει η νέα τηλεοπτική και

πολιτική σεζόν. Μαζί με στελέχη που είναι εκτός Βουλής,

όπως ο πρώην γραμματέας Στέφανος Ξεκαλάκης, η τρίτη του

ψηφοδελτίου Επικρατείας Ελένη Χρονοπούλου κ.ά. 

Καλημέρα σας, κύριε υπουργέ!
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Πριν από λίγες μέ-
ρες ακούσαμε ότι
παραιτήθηκε ο Βα-
σίλης Κικίλιας, αλ-
λά η παραίτηση δεν
έγινε δεκτή, αλλά
τελικά μετά μάθα-
με ότι δεν παραιτή-
θηκε καν. Η παραί-
τηση Μηταράκη εί-

χε ως αιτιολογία «προσωπικούς λόγους», που τρέχα-γύρευε. Το θέμα
είναι να βγει κάποιος κάποια στιγμή και να πει «παιδιά, ευχαριστώ, αλ-
λά τα έχω κάνει θάλασσα, δεν είμαι ικανός για τη δουλειά». Δεν είναι
κακό, έχει συμβεί σε όλους μας να αναλάβουμε κάτι που δεν μπορού-
σαμε να φέρουμε εις πέρας. Δεν είναι ντροπή. Ντροπή είναι να προ-
σποιείσαι ότι είσαι ικανός να κάνεις κάτι που δεν μπορείς. Και δεν είναι
καν θέμα ντροπής. Καταστροφικό είναι. 

Δ
εν θυμάμαι ποιος το είχε πει αυτό, αλλά όποιος το είχε πει είχε

δίκιο: Σημασία δεν έχει τι κάνεις, σημασία έχει να μη σε πιά-

σουν να το κάνεις, ή κάπως έτσι. 

Την ώρα, λοιπόν, που η χώρα καίγεται, ο Βόλος κοντεύει να εκτοξευτεί

στη στρατόσφαιρα και να γίνει διαστημικός σταθμός, τρέχουμε να σώ-

σουμε τα Ραφάλ και τα ελικόπτερα που χρυσοπληρώσαμε και ο Φράνσις

Φορντ Κόπολα κρύβεται από ντροπή (ποιο «Αποκάλυψη Τώρα» μπροστά

σε αυτό το μαγευτικό έπος που διαδραματίζεται στην ταπεινή τούτη χώ-

ρα των Βαλκανίων;), ο Νότης Μηταράκης, υπουργός ΠΡΟ-ΠΟ, που ση-

μαίνει Προστασία του Πολίτη, αποκαλύφθηκε ότι έκανε διακοπές σε

«μακρινό νησί», αγνώστων

λοιπών στοιχείων, αλλά και

τι σημασία έχει;

Όταν συμβαίνουν όλα αυ-

τά, ακόμη και η Αίγινα μα-

κρινό νησί είναι. Ακόμη και

το Χαλάνδρι μακρινό νησί

είναι. 

Η είδηση αποκαλύφθηκε

από στήλη της «Κ» και πι-

στεύω ότι είναι αληθής.

Όχι, δεν τον είδα με τα μά-

τια μου, αλλά εάν δεν ήταν

αληθής, ο ΠΡΟΠΟ δεν θα

είχε παραιτηθεί -ή, πιθανότερα, εξαναγκαστεί σε παραίτηση- την επό-

μενη μέρα κιόλας και χωρίς πολλές περιστροφές ή δικαιολογίες.

Το κλου της υπόθεσης, βέβαια, το οποίο συγκέντρωσε και τη μεγαλύ-

τερη έμφαση, είναι ότι όχι μόνο ήταν στο «μακρινό νησί» ο ΠΡΟΠΟ, αλλά

πέρασε και το πρωινό του πάνω σε ένα κότερο. Λες κι αυτό είναι το θέμα. 

Εμ, δεν είναι αυτό το θέμα. Ούτε το θέμα είναι αν ο Μητσοτάκης λέει

ότι έχουμε «πόλεμο», μας την έπεσαν (στοχευμένα) οι εξωγήινοι, ή γενι-

κά είμαστε στο επίκεντρο μιας διεθνούς συνωμοσίας. Το θέμα είναι ότι

είσαι ΠΡΟΠΟ και οι πολίτες που υποτίθεται ότι πρέπει να προστατεύσεις

είναι σε κίνδυνο. Καίγονται, τινάζονται στον αέρα πύραυλοι δίπλα στα

σπίτια τους, γενικώς δεν ξέρουν από πού θα τους έρθει. Κι εσύ πας δια-

κοπές; Στ’ αλήθεια τώρα;

Η υπόθεση προσφέρεται για πολύ τρολάρισμα, αλλά δεν είναι καθό-

λου αστεία. Και δεν είναι αστεία κυρίως για έναν λόγο: Από τη μία έχεις

μια κυβέρνηση που προσπαθεί να σε πείσει ότι ζούμε μια κατάσταση

πρωτοφανούς έκτακτης ανάγκης. Προσωπικά δεν έχω καταλάβει ακρι-

βώς γιατί η κλιματική αλλαγή, οι δασικές πυρκαγιές και το γεγονός ότι

δεν μπορούμε να τις σταματήσουμε ούτε στο καραφλό «τηγάνι» της Νέ-

ας Αγχιάλου είναι «πρωτοφανής έκτακτη ανάγκη», αλλά εντάξει. Η κυ-

βέρνηση έτσι λέει. Από την άλλη έχεις πρωτοκλασάτο και απολύτως αρ-

μόδιο υπουργό που γιόλο, πάει διακοπές, ας καεί το πελεκούδι... 

Δεν μπορούν να συνεννοηθούν λίγο μεταξύ τους, να μας πουν κι εμάς

τελικά τι έχουμε σ’ αυτήν τη χώρα, διακοπές ή πόλεμο; Να κάνουμε τα

κουμάντα μας αναλόγως. 

Αργότερα, όταν 
θα ‘ρθουν τα κότερα

Στο τέλος της
ημέρας, όλα
αυτά τα χρεώ-
νεται ο «από
πάνω». Καλά,
στην πραγματι-
κότητα τα χρε-
ωνόμαστε
εμείς, αλλά πο-
λιτικά τα χρεώ-
νεται το «αφεν-
τικό». Το καλοκαίρι είναι μακρύ, ούτε στη μέση δεν εί-
μαστε ακόμη και οι κρίσεις απανωτές. Και το 41% από
μόνο του δεν λέει απολύτως τίποτε.

Σχόλιο
Μαρία
Δεδούση

dedoussimaria@hotmail.com

#Περί πολιτικού

προσωπικού   

Τέσσερα χρόνια κυβερνάει ο Κυριάκος, δεν είναι
ότι γνωρίστηκαν χτες όλοι αυτοί. Και το ποιόν τους

ξέρει και τις ικανότητές τους. Η ανακύκλωση του
πολιτικού προσωπικού, ανεξαρτήτως προσόντων

-σαν να κάθονται στο υπουργικό συμβούλιο και να
παίζουν τις μουσικές καρέκλες, να κάθεται καθέ-
νας όπου βρει άδεια θέση μόλις σταματάει η μου-

σική- είναι διαχρονικό φαινόμενο στην Ελλάδα.
Μα, δεν είναι όλοι για όλα. Προσωπικά μου φαινό-
ταν πάντα εξωφρενικό να γίνεται κάποιος τη Δευ-
τέρα υπουργός Τουρισμού και την Πέμπτη υπουρ-

γός Παιδείας, ας πούμε. Δεν οφείλει να ξέρει
στοιχειωδώς το αντικείμενο; Τι είναι οι υπουργοί,

μετακλητοί του Δημοσίου, πάρ’ τον από την ΕΡΤ να
τον βάλεις στο Α’ Νεκροταφείο που έχουμε κενά; 

@ Όλα εδώ κρίνονται



ΣΑΒΒΑΤΟ 29 IOYΛIOY 2023

ΡOLITICAL ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ12

«E χουν γίνει σημαντικές κινήσεις για την ετοιμότητα
του κρατικού μηχανισμού τα τελευταία τέσσερα
χρόνια και σε επιχειρησιακό επίπεδο και σε επίπεδο

σχεδιασμού και χρηματοδοτήσεων. Πολλές φορές όμως το
φαινόμενο ξεπερνάει τη δύναμη του μηχανισμού. Είναι υπο-
χρέωσή μας και το πράττουμε και θα συνεχίσουμε να το πράτ-
τουμε, να είμαστε ολοένα και πιο έτοιμοι», σημειώνει στη συ-
νέντευξή του στην «Political» ο κυβερνητικός εκπρόσωπος
Παύλος Μαρινάκης, ερωτηθείς για τα πύρινα μέτωπα ανά την
επικράτεια. «Η κριτική είναι καλοδεχούμενη, αλλά για να είναι
παραγωγική πρέπει να συνοδεύεται από προτάσεις. Είναι εύ-
κολο να κάνεις -καλοπροαίρετη, εύχομαι πάντοτε- κριτική
όταν δεν είσαι στο πεδίο, όταν δεν βλέπεις πώς είναι οι συνθή-
κες να αλλάζουν από τη μια στιγμή στην άλλη και αναλόγως να
πρέπει να μεταβληθούν οι αποφάσεις. Όλα αυτά δεν είναι
απλή υπόθεση», επισημαίνει.

Στο μέτωπο της οικονομίας ο κ. Μαρινάκης χαρακτηρίζει
ρεαλιστικό τον στόχο για την ανάκτηση της επενδυτικής βαθμί-
δας εντός του 2023. «Είμαστε πολύ κοντά», είναι το μήνυμα
που εκπέμπει, αναδεικνύοντας παράλληλα τις κυβερνητικές
παρεμβάσεις που έχουν κεντρικό στόχο την άμεση και έμμεση
αύξηση του εισοδήματος των πολιτών. «Θα είμαστε αμείλικτοι
σε ζητήματα παραπλάνησης των καταναλωτών, σε περιπτώ-
σεις αδικαιολόγητων κερδών και προστασίας των εργαζομέ-

νων», τονίζει ο κυβερνητικός εκπρόσωπος, ενώ όσον αφορά
το μέτωπο των Ελληνοτουρκικών σημειώνει: «Επιδιώκουμε τη
λύση της διαφοράς μας, της οριοθέτησης ΑΟΖ και υφαλοκρη-
πίδας στη βάση του Διεθνούς Δικαίου δηλαδή, στο Δικαστήριο
της Χάγης. Μέχρι τότε όμως έχουμε πολλά βήματα να διανύ-
σουμε και κυρίως η Τουρκία. Αυτό που θέλω να τονίσω είναι
ότι θα συζητήσουμε στη βάση του Διεθνούς Δικαίου, χωρίς να
υπάρχει η οποιαδήποτε περίπτωση αμφισβήτησης των εθνι-
κών μας συμφερόντων».

Κύριε εκπρόσωπε, θα ήθελα να ξεκινήσουμε από το
μεγάλο θέμα των τελευταίων ημερών: τα πύρινα μέτωπα
ανά την επικράτεια. Τελικά ο μηχανισμός ήταν
προετοιμασμένος για να αντιμετωπίσει τις μεγάλες
πυρκαγιές; Τι θεωρείτε ότι πήγε λάθος και τι πρέπει να
διορθωθεί;

Θέλω πρώτα απ’ όλα να πω τα ειλικρινή μου συλλυπητήρια

στις οικογένειες των θυμάτων της πυρκαγιάς στη Μαγνησία
και των δύο πιλότων του Canadair που συνετρίβη την Τρίτη.
Δύο ανθρώπων που έφυγαν την ώρα του καθήκοντος φροντί-
ζοντας να σώσουν ζωές και περιουσίες. Η κλιματική κρίση εί-
ναι εδώ και μας επηρεάζει πολύ πιο έντονα απ’ όσο περιμένα-
με. Έχουν γίνει σημαντικές κινήσεις για την ετοιμότητα του
κρατικού μηχανισμού τα τελευταία τέσσερα χρόνια και σε επι-
χειρησιακό επίπεδο και σε επίπεδο σχεδιασμού και χρηματο-
δοτήσεων. Πολλές φορές όμως το φαινόμενο ξεπερνάει τη
δύναμη του μηχανισμού. Είναι υποχρέωσή μας, και το πράτ-
τουμε και θα συνεχίσουμε να το πράττουμε, να είμαστε ολοέ-
να και πιο έτοιμοι. Η κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας δημι-
ούργησε το υπουργείο Πολιτικής Προστασίας και Κλιματικής
Κρίσης ως μια ανεξάρτητη δομή, με διοικητική αυτοτέλεια, με
ξεχωριστό προϋπολογισμό, δίνοντας ουσιαστική υπόσταση σε
μια «ετοιμόρροπη» γενική γραμματεία. Φέτος ο σχεδιασμός
για την αντιπυρική περίοδο ξεκίνησε νωρίτερα από κάθε άλλη
χρονιά, μεγάλα προγράμματα καθαρισμού δασών (τα προ-
γράμματα Antinero) υλοποιήθηκαν, δόθηκαν 25 εκατ. ευρώ
από τον Μάρτιο στους Δήμους για μέτρα πυροπροστασίας, τα
εναέρια μέσα μας αυξήθηκαν κατά 40%, από 61 το 2019 σε
88 φέτος, το ανθρώπινο δυναμικό της Πυροσβεστικής έφτα-
σε τις 16.000, ενώ αυξήθηκαν και τα οχήματα κατά περίπου
30%, από 3.400 σε 3.650.

στον Δημήτρη Γκάτσιο
dgatsios0@gmail.com

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

«Δίνουμε με όλες μας 
τις δυνάμεις έναν

άνισο αγώνα με τη φωτιά»
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Επί των ημερών 
του Κυριάκου Μητσοτάκη 

η Ελλάδα είναι
διπλωματικά, αμυντικά

και οικονομικά
ισχυρότερη από ποτέ



Οι ενέργειες της κυβέρνησης και η προετοιμασία του επιχει-
ρησιακού μηχανισμού δεν είναι για εμάς όμως αντικείμενο
πανηγυρισμού, ειδικά όταν αντιμετωπίζουμε καθημερινά μια
τέτοια πρωτοφανή κρίση. Είναι αυτονόητες υποχρεώσεις
προς τους πολίτες. Προτεραιότητά μας είναι πάνω απ’ όλα η
προστασία της ανθρώπινης ζωής αλλά και των περιουσιών
των πολιτών και του φυσικού περιβάλλοντος. Δεν είναι τυ-
χαίο ότι χάρη στην αποτελεσματική λειτουργία του 112 και τη
συμβολή των Αρχών, των εθελοντών και της Τοπικής Αυτοδι-
οίκησης πραγματοποιήθηκε στη Ρόδο η μεγαλύτερη επιχεί-
ρηση εκκένωσης (σχεδόν 20.000 ατόμων) που έχει γίνει στη
χώρα, χωρίς να σημειωθεί κανένας σοβαρός τραυματισμός
και χωρίς να απειληθεί η ζωή κανενός.

Δυστυχώς, παρά τις οδηγίες εκκένωσης από την Αστυνο-
μία και τη Δημοτική Αρχή, στην περίπτωση της γυναίκας στο
Χοροστάσι και του 112 που είχε σημάνει στο Βελεστίνο, δύο
συνάνθρωποί μας χάθηκαν. Για αυτό είναι πολύ σημαντικό να
τονίσουμε ξανά και ξανά ότι η αποτελεσματική λειτουργία
του 112, την οποία κάποιοι λοιδορούν, διαφυλάσσει το υπέρ-
τατο αγαθό της ζωής.

Δέχεστε πάντως την αυστηρή κριτική της αντιπολίτευσης
για τη διαχείριση των τελευταίων ημερών. Ιδιαίτερα για τα
πύρινα μέτωπα της Ρόδου και τις εκρήξεις στην Πτέρυγα
Μάχης στην Αγχίαλο…

Η κριτική είναι καλοδεχούμενη, αλλά για να είναι παραγωγική
πρέπει να συνοδεύεται από προτάσεις. Είναι εύκολο να κά-
νεις -καλοπροαίρετη, εύχομαι πάντοτε- κριτική όταν δεν είσαι
στο πεδίο, όταν δεν βλέπεις πώς είναι οι συνθήκες να αλλά-
ζουν από τη μια στιγμή στην άλλη και αναλόγως να πρέπει να
μεταβληθούν οι αποφάσεις. Όλα αυτά δεν είναι απλή υπόθε-
ση. Ούτε το να λοιδορούμε τις προληπτικές εκκενώσεις που
έσωσαν τη ζωή σε χιλιάδες ανθρώπους είναι μέρος μια σοβα-
ρής κριτικής, όταν στο παρελθόν έχουμε θρηνήσει θύματα
εξαιτίας της έλλειψης σχεδίου εκκένωσης. Στη Ρόδο, όπως
και σε πολλές ακόμη περιοχές, η Πολιτεία, η Πυροσβεστική,
τα Σώματα Ασφαλείας, οι Ένοπλες Δυνάμεις, οι εθελοντές
και όλοι οι πολίτες συνεργάζονται με τον καλύτερο δυνατό
τρόπο. Ο ένας χωρίς τον άλλο δεν θα μπορούσε να λειτουρ-
γήσει. Δίνουμε με όλες μας τις δυνάμεις έναν άνισο αγώνα με
τη φωτιά. Στη Ρόδο έγινε μια επιχείρηση διάσωσης χωρίς
προηγούμενο, όπου σχεδόν 20.000 άνθρωποι οδηγήθηκαν
σε ασφαλές μέρος, τους δόθηκαν καταλύματα, τους παρα-
σχέθηκαν είδη πρώτης ανάγκης και μεριμνήσαμε για τον επα-
ναπατρισμό τους.

Στην Αγχίαλο, όπως ανέφερε και η ανακοίνωση του ΓΕΑ,
επηρεάστηκε τμήμα του στρατοπέδου φύλαξης πυρομαχι-
κών της 111 Πτέρυγας Μάχης και διατάχθηκε εκκένωση
όταν η φωτιά είχε προσεγγίσει επικίνδυνα χωρίς να καταστεί
δυνατόν να αναχαιτιστεί, προκειμένου να μην υπάρξει κίνδυ-
νος για το προσωπικό. Η Ελληνική Αστυνομία δημιούργησε
περίμετρο ασφαλείας στα 3 χιλιόμετρα πέριξ του στρατοπέ-
δου και με απόφαση του ΓΕΑ για προληπτικούς λόγους και
σύμφωνα με τα ισχύοντα πρωτόκολλα ασφαλείας, όσα αερο-
σκάφη βρίσκονταν στο αεροδρόμιο της Νέας Αγχιάλου μετα-
στάθμευσαν προς άλλα αεροδρόμια, ενώ, επίσης για προλη-
πτικούς λόγους, εκκενώθηκε ο οικισμός των αξιωματικών
της πτέρυγας μάχης. Εφαρμόστηκε, σύμφωνα με το πρωτό-
κολλο ασφαλείας, εντολή εκκένωσης για να προστατευτούν
οι άνθρωποι. Τις απαντήσεις θα τις λάβουμε από την ΕΔΕ που
διέταξε ο υπουργός Εθνικής Άμυνας. 

Στα της οικονομίας, έχουμε μπροστά μας το μεγάλο
ορόσημο της ΔΕΘ. Οι συμπολίτες μας καθημερινά
αντιμετωπίζουν τις... συμπληγάδες της ακρίβειας.
Υπάρχει περιθώριο να ακούσουμε από τον πρωθυπουργό
νέα μέτρα στήριξης και ενίσχυσης; Και τι μέλλει γενέσθαι
με τους ελέγχους στην αγορά;

Θα είμαστε αμείλικτοι σε ζητήματα παραπλάνησης των κατα-

ναλωτών, σε περιπτώσεις αδικαιολόγητων κερδών και προ-
στασίας των εργαζομένων. Ήδη πριν από λίγες μέρες τόσο η
ΔΙΜΕΑ όσο και η Ανεξάρτητη Αρχή Επιθεώρησης Εργασίας
επέβαλαν πρόστιμα και σε εταιρείες διανομής που παραβία-
ζαν την εγκύκλιο για την προστασία των εργαζομένων από τον
καύσωνα, αλλά και σε μεγάλες εταιρείες ηλεκτρικών και ηλε-
κτρονικών ειδών για πλασματικές και εικονικές εκπτώσεις. Η
εισαγόμενη ακρίβεια και ο πληθωρισμός -ευτυχώς στην Ελ-
λάδα σιγά σιγά βαίνει μειούμενος- έχουν πλήξει τους πολίτες
και η κυβέρνηση τους στηρίζει σταθερά και με έκτακτα μέτρα
αλλά και με μόνιμες παρεμβάσεις, που στόχο έχουν την άμε-
ση και έμμεση αύξηση του εισοδήματός τους. Το οικονομικό
νομοσχέδιο που ψηφίστηκε την Τετάρτη από τη Βουλή των
Ελλήνων εμπεριέχει το 50% των προεκλογικών δεσμεύσεών
μας, με τις αυξήσεις στον μισθό των δημοσίων υπαλλήλων
μεσοσταθμικά να φτάνουν τα 1.476 ευρώ καθαρό όφελος,
την αύξηση του αφορολόγητου, την ενίσχυση των οικογενει-
ών με επιπλέον αυξήσεις και επιδόματα, στήριξη των νέων
και των ευάλωτων συμπολιτών μας. Για αυτό τον λόγο δεν θα
επιτρέψουμε σε κανέναν να παίζει παιχνίδια στις πλάτες
τους. Οι νόμοι και οι αποφάσεις εκδίδονται για να τηρούνται
και δεν θα κάνουμε καμία έκπτωση σε αυτό. Αναφορικά με
τις εξαγγελίες του πρωθυπουργού στη ΔΕΘ, θα περιμένουμε
να τις ακούσουμε από τον ίδιο. Ένα είναι βέβαιο, όπως συμ-
βαίνει κάθε φορά: ό,τι πει θα το κάνει πράξη. 

Ακούμε συχνά τον πρωθυπουργό να αναφέρεται στην
ανάκτηση της επενδυτικής βαθμίδας και στην
προστιθέμενη αξία που αυτή θα έχει για τη χώρα, τα
νοικοκυριά και τις επιχειρήσεις. Πόσο κοντά είμαστε στην
επίτευξη αυτού του στόχου;

Η ανάκτηση της επενδυτικής βαθμίδας παραμένει εθνικός
στόχος. Το χρέος μας ως ποσοστό του ΑΕΠ συνεχίζει και απο-
μειώνεται με ρυθμό-ρεκόρ στην Ευρωζώνη, οι ελληνικές τρά-
πεζες έχουν εξυγιανθεί, οι μεταρρυθμίσεις συνεχίζονται και
οι εκλογές του Μαΐου/Ιουνίου ανέδειξαν σταθερή, μονοκομ-
ματική, μεταρρυθμιστική κυβέρνηση. Ο στόχος λοιπόν για
ανάκτηση της επενδυτικής βαθμίδας εντός του 2023 είναι
ρεαλιστικός. Είμαστε πολύ κοντά. 

Πρόσφατη ανάλυση της Τράπεζας της Ελλάδος κατέληξε
ότι η ανάκτηση της επενδυτικής βαθμίδας οδηγεί σε μείωση
των αποδόσεων των κρατικών ομολόγων 10ετούς διάρκειας
σε 70 έως 100 μονάδες βάσης στον χρονικό ορίζοντα έξι μη-
νών γύρω από την αναβάθμιση. Με άλλα λόγια, οι αγορές δεν
περιμένουν τη στιγμή της αναβάθμισης, αλλά την προεξο-
φλούν, όπως έχει συμβεί και στην Ελλάδα. Η ΤτΕ εκτιμά ότι
υπάρχουν ακόμη περιθώρια μείωσης των αποδόσεων κατά
40-50 μονάδες βάσης. Η μελέτη της ΤτΕ από την εμπειρία 16
οικονομιών διεθνώς βρήκε ότι η αναβάθμιση στην επενδυτι-
κή κατηγορία επιφέρει αύξηση του ΑΕΠ κατά περίπου 1%
βραχυχρόνια και 2,5% μακροχρόνια, αλλά και μείωση της με-
ταβλητότητας του ΑΕΠ κατά 0,5%.

Στον απόηχο της συνάντησης του κ. Μητσοτάκη με τον
πρόεδρο Ερντογάν, θεωρείτε ότι η ατμόσφαιρα ηρεμίας
στο Αιγαίο θα συνεχιστεί; Πόσο κοντά είναι η Χάγη για
Αθήνα και Άγκυρα;

Το γεγονός ότι έχουμε μπει σε μια νέα φάση διαλόγου με την
Άγκυρα είναι θετικό. Προσερχόμαστε σε αυτό τον διάλογο με
αυτοπεποίθηση για τις θέσεις μας. Στοχεύουμε σε μια ειρηνι-
κή συνύπαρξη με την Τουρκία και επιδιώκουμε τη λύση της
διαφοράς μας, της οριοθέτησης ΑΟΖ και υφαλοκρηπίδας
στη βάση του Διεθνούς Δικαίου, δηλαδή στο Δικαστήριο της
Χάγης. Μέχρι τότε όμως έχουμε πολλά βήματα να διανύσου-
με και κυρίως η Τουρκία. Αυτό που θέλω να τονίσω είναι ότι
θα συζητήσουμε στη βάση του Διεθνούς Δικαίου, χωρίς να
υπάρχει η οποιαδήποτε περίπτωση αμφισβήτησης των εθνι-
κών μας συμφερόντων, κάτι το οποίο έχει ξεκαθαρίσει επα-
νειλημμένως και ο πρωθυπουργός. Άλλωστε, επί των ημε-
ρών του Κυριάκου Μητσοτάκη η Ελλάδα είναι διπλωματικά,
αμυντικά και οικονομικά ισχυρότερη από ποτέ.

Ο πρωθυπουργός έχει δηλώσει ότι πρέπει να
επιστρέψουμε στη λίστα όσον αφορά τις ευρωεκλογές; Τι
να αναμένουμε σε αυτό το μέτωπο;

Είναι πολύ νωρίς ακόμη για να γίνει συζήτηση για τις ευρωε-
κλογές. Οι απαντήσεις θα έρθουν στην ώρα τους.
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ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ
Παύλος Μαρινάκης

Στη Ρόδο, όπως 
και σε πολλές ακόμη περιοχές,

η Πολιτεία, η Πυροσβεστική, 
τα Σώματα Ασφαλείας, 

οι Ένοπλες Δυνάμεις, 
οι εθελοντές και όλοι 

οι πολίτες συνεργάζονται 
με τον καλύτερο δυνατό τρόπο.

Ο ένας χωρίς τον άλλο δεν 
θα μπορούσε να λειτουργήσει



Ε
κτός κυβερνητικού σχήματος βρί-
σκεται από χθες ο Νότης Μηταράκης,
σχεδόν έναν μήνα μετά την ανάληψη

του χαρτοφυλακίου που σχετίζεται με την
προστασία του πολίτη. Ο πρώην πλέον
υπουργός υπέβαλε την παραίτησή του για
«προσωπικούς λόγους», όπως ανέφερε, με
το παρασκήνιο που τον οδήγησε μέχρι το
συγκεκριμένο σημείο να είναι ιδιαίτερα
πλούσιο.

Νωρίς χθες το πρωί έγινε γνωστό μέσα
από δημοσίευμα ότι ο Νότης
Μηταράκης, τη στιγμή που ο
κρατικός μηχανισμός συνέ-
χιζε τη μεγάλη μάχη που δί-
νει εδώ και ημέρες με τις
πυρκαγιές ανά την Ελλάδα,
απουσίαζε από την Αθήνα και
πραγματοποιούσε διακοπές
με την οικογένειά του στην

Πάτμο. Μάλιστα, αναφερόταν ότι ο κ. Μητα-
ράκης επιβιβάστηκε σε σκάφος όπου έμεινε
για αρκετές ώρες.

Αυτή η προκλητική εικόνα του υπουργού
να βρίσκεται χαλαρός σε διακοπές σε μία πο-
λύ δύσκολη στιγμή για τη χώρα και ενώ ο
πρωθυπουργός είχε χαρακτηρίσει τις πρό-
σφατες καταστροφικές πυρκαγιές ως «κή-
ρυξη πολέμου» και πρωτοφανή κρίση ήταν η
σταγόνα που ξεχείλισε το ποτήρι.

Του ζήτησε εξηγήσεις
Η δημοσιοποίηση του γεγονότος προκάλε-

σε έντονο εκνευρισμό στο κεντρικό στρατη-
γείο της κυβέρνησης, ιδιαίτερα από τη στιγμή
που ο Κυριάκος Μητσοτάκης είχε θέσει
άπαντα τα κυβερνητικά στελέχη σε απόλυτη
επιφυλακή λόγω των ακραίων καιρικών φαι-
νομένων και των πύρινων μετώπων. 

Σύμφωνα με πληροφορίες, ο πρωθυπουρ-
γός επικοινώνησε με τον πρώην (πλέον)
υπουργό Προστασίας του Πολίτη ζητώντας
εξηγήσεις. Ο κ. Μηταράκης υπέβαλε την πα-
ραίτησή του, ενώ η ανακοίνωση που εξέδωσε
το γραφείο Τύπου του πρωθυπουργού ολο-
κλήρωσε το όλο ζήτημα. «Ο υπουργός Προ-
στασίας του Πολίτη Νότης Μηταράκης υπέ-
βαλε την παραίτησή του για προσωπικούς
λόγους στον πρωθυπουργό Κυριάκο Μητσο-
τάκη, η οποία έγινε αποδεκτή. Υπουργός
Προστασίας του Πολίτη τοποθετείται ο νυν
αναπληρωτής υπουργός Παιδείας Γιάννης
Οικονόμου. Αναπληρωτής υπουργός Παιδεί-
ας με αρμοδιότητα τα ζητήματα Αθλητισμού
τοποθετείται ο βουλευτής Κυκλάδων Γιάννης
Βρούτσης. Η ορκωμοσία των νέων υπουρ-
γών ενώπιον της Προέδρου της Δημοκρατίας
Κατερίνας Σακελλαροπούλου θα πραγματο-
ποιηθεί σήμερα (σ.σ.: χθες), στις 19:00 στο

Προεδρικό Μέγαρο», ανέφερε. Κυβερνητικά
στελέχη στις ερωτήσεις που δέχονταν
μετά την παραίτηση του Νότη Μη-
ταράκη ανέφεραν πως ρόλο
στην απόφαση του Κυριάκου
Μητσοτάκη έπαιξαν όλα τα
προηγούμενα… φάλτσα
του πρώην υπουργού, με
την κατάργηση της πανεπι-
στημιακής αστυνομίας, την
έφιππη αστυνομία, αλλά και το
τελευταίο με τις συνομιλίες του με
εκπροσώπους της Εκκλησίας για
να τους ενημερώσει για τις νέες ταυτότητες, το
οποίο επέκρινε και η Ολλανδή ευρωβουλευ-
τής Σόφι Ιν’τ Βελντ. «Προφανώς όλα μετράνε»,
τόνιζαν. 

Ο πρωθυπουργός, σε τηλεοπτική του συ-
νέντευξη στον ΣΚΑΪ, όταν είχε ερωτηθεί
σχετικά με το θέμα της έφιππης αστυνομίας
είχε πει δηκτικά: «Σκέφτηκα για την έφιππη

αστυνομία, ότι με αυτή τη ζέστη ίσως πρέπει
να ζητήσω καμήλες από τους φίλους

μου στη Σαουδική Αραβία και
στον Κόλπο. Δεν χρειαζό-

μαστε… Όπως είπα, τα
άλογα θα μείνουν στον
στάβλο για λίγο ακόμα,
αλλά είναι ένα ενδιαφέ-
ρον θέμα, το οποίο θα

έλεγα ότι προσφέρεται
πιο πολύ για συζήτηση σε

καλοκαιρινή παραλία. Δεν εί-
ναι τόσο ουσιαστικό». 

Παράλληλα, χαρακτηριστικό είναι και το
μήνυμα στελεχών της κυβέρνησης. «Ο πρω-
θυπουργός δεν περιμένει. Όταν κάπου πα-
ρατηρείται δυσλειτουργία στην κυβέρνηση,
προβαίνει άμεσα σε διορθωτικές κινήσεις».

Επίθεση και από την αντιπολίτευση
Όπως ήταν αναμενόμενο, η αντιπολίτευ-

ση εν χορώ βρήκε ευκαιρία να χτυπήσει την

κυβέρνηση. Το ΠΑΣΟΚ με ανακοίνωσή του
σχολίασε καυστικά: «Οι καλοκαιρινές δια-
κοπές του τ. υπουργού Προστασίας του Πο-
λίτη Νότη Μηταράκη εν μέσω πυρκαγιών
είναι το κερασάκι σε μια αλυσίδα αστοχιών
του “καλοκουρδισμένου” επιτελικού κρά-
τους του Κυριάκου Μητσοτάκη. Περιοχές
της χώρας έχουν παραδοθεί στα πύρινα μέ-
τωπα, που καίνε για μέρες, πιστοποιώντας
την πλημμελή προετοιμασία και την έλλει-
ψη ενός ολοκληρωμένου σχεδίου πρόλη-
ψης των ακραίων φυσικών φαινομένων,
που συνεχώς θα πολλαπλασιάζονται εξαι-
τίας της κλιματικής αλλαγής. Στρατιωτικές
εγκαταστάσεις στην κομβική για την εθνική
ασφάλεια 111 Πτέρυγα Μάχης της Πολεμι-
κής Αεροπορίας καταστράφηκαν. Πολύ νω-
ρίς ξεκίνησε το ρεσιτάλ ανικανότητας του
επιτελικού κράτους!».

Επίσης, σε ανάλογου ύφους ανακοίνωση ο
ΣΥΡΙΖΑ ανέφερε: «Βαφτίζουν “προσωπικούς
λόγους” παραίτησης του κ. Μηταράκη τις δια-
κοπές του, τη στιγμή που η χώρα καίγεται απ’
άκρη σ’ άκρη. Αλλά μιας και οι υπουργοί του
κ. Μητσοτάκη άρχισαν τις παραιτήσεις για
“προσωπικούς λόγους”, σκέφτεται κανείς να
αναλάβει τις ευθύνες του για τις εικόνες κα-
τάρρευσης και καταστροφής που ζούμε αυ-
τές τις μέρες;».
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Το τελευταίο παραστράτημά του ήταν η σταγόνα που ξεχείλισε
το ποτήρι - Η αποπομπή του από τον Μητσοτάκη, «μήνυμα» 

προς όλους τους «γαλάζιους» υπουργούς 

Γιάννης Οικονόμου

Πώς το Μαξίμου
...παραίτησε
τον Μηταράκη



Η
κυβέρνηση δεν μπόρεσε «να εγγυηθεί τις
ζωές των ανθρώπων και να προστατέψει τις
περιουσίες τους και το φυσικό περιβάλλον»

στις πυρκαγιές των τελευταίων ημερών, αποφαίνε-
ται ο βουλευτής Ηλείας Διονύσης Καλαματιανός.

Προσθέτει, δε, ότι ο ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ «θέλει να συνδρά-
μει στην εκπόνηση εθνικού σχεδίου Πολιτικής Προ-
στασίας, με έμφαση στην πρόληψη». Για τη νέα ηγε-
σία του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ κρίνει ότι «θα αναλάβει να οδη-
γήσει την παράταξη στη νέα εποχή, έχοντας οδηγό
την παρακαταθήκη του Αλέξη Τσίπρα» και πως «ο
ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ απευθύνεται από τη ριζοσπαστική Αρι-
στερά έως το προοδευτικό Κέντρο».

Τελικά ο ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ δεν ψήφισε το νομοσχέδιο της κυ-

βέρνησης για την ψήφο των αποδήμων. Ποιες είναι οι

ενστάσεις σας;
Πάγια θέση του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ είναι η συμμετοχή των Ελληνί-
δων και των Ελλήνων που ζουν και δραστηριοποιούνται στο
εξωτερικό στο Κοινοβούλιο με το δικαίωμα του εκλέγειν
και του εκλέγεσθαι. Θέλουμε να εκπροσωπούνται από δι-
κούς τους ανθρώπους που γνωρίζουν τα ζητήματα της
Ομογένειας και μπορούν να τα αναδείξουν προτείνοντας
λύσεις. Για τον λόγο αυτό καταθέσαμε συγκεκριμένη πρό-
ταση-τροπολογία, η οποία είναι σύμφωνη με την πρόσφατη
αναθεώρηση του άρθρου 54 του Συντάγματος και προβλέ-
πει τη σύσταση τεσσάρων περιφερειών με ένα ενιαίο δια-
κομματικό ψηφοδέλτιο.

Τι σημαίνει αυτό; Τι θα ήθελε επιπλέον η παράταξή σας;
Οι Έλληνες του εξωτερικού να έχουν τη δυνατότητα να
εκλέγουν τους δικούς τους αντιπροσώπους και όχι αυτούς
που επιλέγουν τα κόμματα για να τους εκπροσωπήσουν στο
ψηφοδέλτιο Επικρατείας. Αυτό συμβαίνει και σε άλλα Ευ-
ρωπαϊκά κράτη που έχουν αποδήμους, όπως η Γαλλία, η
Ιταλία και η Πορτογαλία, ενώ και οι ίδιοι οι Φορείς των απο-
δήμων πάγια αυτό ζητούν και το επανέλαβαν πρόσφατα
στην αρμόδια επιτροπή της Βουλής.

Αντίθετα, η κυβερνητική παράταξη επέλεξε για μια ακό-
μη φορά να υπηρετήσει σκοπιμότητες και άλλαξε τον Ν.
4648/2019, ενάντια στη λογική της διαβούλευσης και της
συναίνεσης, μη λαμβάνοντας καθόλου υπόψη ακόμα και
τις προτάσεις του Συνηγόρου του Πολίτη.

Την ίδια στιγμή η κυβέρνηση δεν ασχολήθηκε καθόλου
με τους εκλογείς εσωτερικού που δεν κατάφεραν να ψηφί-
σουν, καθώς για λόγους βιοπορισμού εργάζονταν σε άλλον
τόπο.

Η Ελλάδα φλέγεται. Η Ρόδος, η Κέρκυρα επλήγησαν
και οι συνέπειες στην οικονομία θα είναι αρνητικές.
Αποθήκη του Στρατού στην Αγχίαλο επίσης. Κρίνετε
πως έχει ευθύνες η κυβέρνηση;

Ήταν αρχές του Ιουλίου όταν ο κ. Μητσοτάκης επισκέφτηκε
την Πολιτική Προστασία και δήλωνε μετά βεβαιότητας ότι
υπάρχει ετοιμότητα και μεθοδικός σχεδιασμός για την αν-
τιπυρική περίοδο. Την πραγματικότητα και τα αποτελέσμα-
τα της δήθεν ετοιμότητας τα βιώνουμε σήμερα και ποιος

ξέρει για πόσο ακόμα.
Θρηνήσαμε την απώλεια πέντε συνανθρώπων μας, μετα-

ξύ των οποίων τους δύο ηρωικούς πιλότους. Είδαμε για μια
ακόμη φορά να καίγονται σπίτια και περιουσίες, ζώα και
εκατοντάδες χιλιάδες στρέμματα στην Αττική, τη Ρόδο, την
Κέρκυρα, την Εύβοια, την Αχαΐα. Μέχρι και εγκαταστάσεις
της Πολεμικής Αεροπορίας κινδύνευσαν, καθώς η φωτιά
έφτασε στις αποθήκες του αεροδρομίου της Νέας Αγχιά-
λου, απειλώντας χιλιάδες ανθρώπους.

Επομένως, ο κυβερνητικός σχεδιασμός αποδεικνύεται
στην πράξη ανεπαρκέστατος, αδυνατώντας να εγγυηθεί τις
ζωές των ανθρώπων και να προστατέψει τις περιουσίες
τους και το φυσικό περιβάλλον.

Δυστυχώς, η υποστελέχωση των πυροσβεστικών υπη-
ρεσιών και κλιμακίων -3.600 κενές οργανικές θέσεις υφί-
στανται στο Πυροσβεστικό Σώμα-, οι σοβαρές ελλείψεις σε
επιχειρησιακά μέσα, η απουσία σύγχρονων πτητικών μέ-
σων πυρόσβεσης -τραγικό παράδειγμα η θανατηφόρα
πτώση του Καναντέρ-, η ανεπαρκής χρηματοδότηση στους
δήμους για καθαρισμούς και αντιπυρικές ζώνες και ο προ-
βληματικός επιχειρησιακός συντονισμός αποδεικνύονται
μοιραίοι παράγοντες. Η κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ είχε παρα-
δώσει συγκεκριμένο σχέδιο για τη δασική πολιτική, την
πρόληψη και αντιμετώπιση των δασικών πυρκαγιών, τη
συγκρότηση της Πολιτικής Προστασίας, με την ενσωμάτω-
ση του πορίσματος της επιτροπής Goldammer, τη μονιμο-
ποίηση 2.200 πυροσβεστών, την πρόσληψη 550 υπαλλήλων
στα δασαρχεία. Θέλουμε να συνδράμουμε σε ένα πλαίσιο
συνεργασίας και εκπόνησης εθνικού σχεδίου Πολιτικής
Προστασίας, το οποίο θα δίνει έμφαση στην πρόληψη, στην
προετοιμασία, στην άμεση αντιμετώπιση και στην αποκατά-
σταση των πυρκαγιών.

Και τώρα πάμε στα δικά σας. Ποιον στηρίζετε για πρό-

εδρο του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ και με ποια κριτήρια; Μήπως κιν-

δυνεύει η ενότητα της παράταξης;

Θα ξεκινήσω από το τέλος της ερώτησης και θα σας

απαντήσω ότι ο ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ διαθέτει πολιτικό και στελε-

χιακό προσωπικό που εγγυάται όχι μόνο την ενότητα της

παράταξης, αλλά και τη δημιουργική συνέχειά της, προ-

κειμένου να ανακτήσει την κυβερνητική προοπτική του.

Εγγυητής σε αυτό θα είναι η νέα ηγεσία που θα αναλάβει

να οδηγήσει την παράταξη στη νέα εποχή, έχοντας οδηγό

την πολύτιμη παρακαταθήκη του Αλέξη Τσίπρα. 

Παρά τις διαφορετικές απόψεις και προσεγγίσεις -

συνθήκη απολύτως λογική και αναμενόμενη σε τέτοιου

είδους ζυμώσεις-, όλες και όλοι στον ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ έχουμε

επίγνωση της βαριάς ευθύνης και με νηφαλιότητα και

υπευθυνότητα θα λάβουμε τις σωστές αποφάσεις, επιλέ-

γοντας, παράλληλα, το νέο ή τη νέα πρόεδρο. Σε αυτή τη

δυναμική διαδικασία πιστεύω πως βαρύνουσα σημασία

έχουν οι πολιτικές και όχι μόνο τα πρόσωπα. Ήδη οι υπο-

ψήφιοι αναλύουν τις θέσεις και τις απόψεις τους, γεγονός

ιδιαίτερα σημαντικό για τα μέλη που θα κληθούν σε περί-

που έναν μήνα από σήμερα να επιλέξουν τη νέα ηγεσία.

Ο ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ είναι ένα κόμμα που απευθύνεται από τη

ριζοσπαστική Αριστερά έως το προοδευτικό Κέντρο,

όπως περιγράφεται στη διακήρυξή του.

Εκεί, λοιπόν, θα πρέπει να εστιάσουμε και με συλλογι-

κότητα να προχωρήσουμε στην επόμενη ελπιδοφόρο

ημέρα, δομώντας ένα σχέδιο, μία πρόταση που θα εμπνέ-

ει, θα συγκινεί και θα απαντά στις μεγάλες κοινωνικές

προκλήσεις.ΔΙ
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«Ανεπαρκέστατος 
ο κυβερνητικός σχεδιασμός 

για τις πυρκαγιές»

στον
Γιάννη Σπ. Παργινό

parginos@paraskhnio.gr
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Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

«Τ
ρίγωνο του Διαβόλου» χαρα-
κτήρισε τις υψηλές θερμο-
κρασίες, τη χαμηλή υγρασία

και τους ανέμους ο αρχηγός του Πυρο-
σβεστικού Σώματος, αντιστράτηγος Γεώρ-
γιος Πουρναράς, τα οποία επικράτησαν
στη χώρα μας τις τελευταίες ημέρες. 

Τα ακραία αυτά καιρικά φαινόμενα εί-
χαν ως αποτέλεσμα την εκδήλωση 667
πυρκαγιών, μόλις τις τελευταίες 10 ημέ-
ρες, και χθες ήταν η πρώτη ημέρα μετά
από τον όλεθρο που προηγήθηκε που
στον χάρτη επικινδυνότητας δεν βρεθή-
καμε στο «κόκκινο». Τα μέτωπα εξασθένι-
σαν και φαίνεται πως δεν υπάρχουν ενερ-
γές εστίες.

Κρανίου τόπο θυμίζουν τα σημεία από
τα οποία πέρασαν οι πύρινες γλώσσες
προκαλώντας ανυπολόγιστη ζημιά στο οι-
κοσύστημα, στη χλωρίδα και πανίδα, αλλά
και σε υποδομές, σε σπίτια και επιχειρή-
σεις.

Η Νέα Αγχίαλος, η οποία εκκενώθηκε
μετά τα όσα προηγήθηκαν με τη φωτιά και
τις εκρήξεις στην αποθήκη πυρομαχικών,
θύμιζε έρημη πόλη. Η εικόνα σόκαρε...
άδειοι δρόμοι, καταστήματα που ανέμιζαν
οι κουρτίνες από τα σπασμένα τζάμια στις

βιτρίνες, παρατημένα αυτοκίνητα. Στους
εξωτερικούς χώρους των κτηρίων πεσμέ-
να αντικείμενα, άλλα είχαν απλώς μετακι-
νηθεί και άλλα είχαν υποστεί φθορές. Η
κωμόπολη έμοιαζε να έχει χτυπηθεί από
σεισμό. Οι κάτοικοι της Νέας Αγχιάλου
έφυγαν να σώσουν τις ζωές τους από τη
φωτιά και τις εκρήξεις, που έφτασαν μια
ανάσα πριν από τη δική τους αυλή. 

Σύμφωνα με ανακοίνωση της Πολεμι-
κής Αεροπορίας, πυροτεχνουργοί της Πο-
λεμικής Αεροπορίας και του Στρατού Ξη-
ράς βρίσκονται στο στρατόπεδο Καράμπα,
προκειμένου να επέμβουν αμέσως μόλις
οι συνθήκες ασφαλείας το επιτρέψουν.

Την παρούσα χρονική στιγμή η αεροπορι-
κή βάση της 111 ΠΜ κρίνεται ασφαλής.
Δεν υπάρχει ενεργό μέτωπο, στην περιο-
χή επικρατεί άπνοια, ενώ τονίστηκε πως
δεν κινδύνευσε ανθρώπινη ζωή.

Xωρίς ενεργό μέτωπο
Χθες πάντως στη Μαγνησία δεν υπήρχε

ενεργό μέτωπο και οι πολίτες άρχισαν
σταδιακά να επιστρέφουν στη Νέα Αγχία-
λο. Οι αναζωπυρώσεις που εντοπίστηκαν
στο μέτωπο των πυρκαγιών στην περιοχή
αντιμετωπίστηκαν από τα εναέρια πυρο-
σβεστικά μέσα και η φωτιά δεν είχε ενερ-
γές εστίες.

«Με την έναρξη της αντιπυρικής περιό-
δου είχαν υλοποιηθεί όλα τα προβλεπό-
μενα μέτρα ασφαλείας, καθώς και οι απα-
ραίτητες προβλεπόμενες ζώνες πυρα-
σφαλείας πέριξ των κρίσιμων εγκαταστά-
σεων εντός του στρατοπέδου και του αε-
ροδρομίου της Νέας Αγχιάλου. Από την
πρώτη στιγμή στο στρατόπεδο ενεργοποι-
ήθηκαν η Ομάδα Πυρασφαλείας και τα
Τμήματα Αμέσου Επεμβάσεως για την αν-
τιμετώπιση της πυρκαγιάς. Το στρατόπεδο
εκκενώθηκε έγκαιρα από τη στιγμή που η
πυρκαγιά δεν ήταν δυνατόν να αντιμετω-
πιστεί», σημειώθηκε στην επίσημη ανα-
κοίνωση.

«Η συντριπτική πλειοψηφία των πυρκα-
γιών προήλθε από ανθρώπινο χέρι, καθώς
οφείλονται σε εμπρησμούς, εγκληματική
αμέλεια ή πρόθεση. Το κράτος θα κάνει
ό,τι πρέπει για να ανακουφίσει τους πλη-
γέντες. Σήμερα είναι η πρώτη μέρα που
δεν βρισκόμαστε σε κατάσταση συναγερ-
μού. Η περίοδος είναι δύσκολη, ωστόσο
δεν πρέπει να ξεχνάμε την αυτοθυσία και
τον ηρωισμό όλων όσοι δίνουν μάχη με τις
φωτιές», υπογράμμισε ο υπουργός Κλι-
ματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας
Βασίλης Κικίλιας σε συνέντευξη Τύπου.

Αξίζει να σημειωθεί πως είναι η πρώτη
φορά που ο χάρτης επικινδυνότητας
βρέθηκε σε ακραίο κίνδυνο εκδήλωσης
πυρκαγιάς για τόσο μεγάλο χρονικό διά-
στημα, δηλωτικό της κλιματικής κρίσης
που ζούμε.

«Βομβαρδισμένη» πόλη

Σκηνικό πολέμου στη Νέα Αγχίαλο από το πέρασμα 
της φωτιάς και τις εκρήξεις στην αποθήκη πυρομαχικών 

Γράφει η
Ρεγγίνα Σαβούρδου
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Ε
νθαρρυντικά είναι τα νέα από τα μέτω-
πα των πυρκαγιών κάνοντας τις ψυχές
των ανθρώπων που έζησαν την κόλα-

ση να ηρεμούν. Στη Ρόδο υπό έλεγχο τέθη-
καν όλα τα μέτωπα της φωτιάς, ωστόσο δεν
εφησύχασε κανείς. Στην περιοχή υπήρχαν
κάποιες αναζωπυρώσεις, ωστόσο υπήρξε
και μεγάλη εγρήγορση από τις δυνάμεις πυ-
ρόσβεσης. Η Ρόδος ετοιμάζεται για τον απο-
λογισμό των μεγάλων καταστροφών που
προκλήθηκαν και θα εξετάσει εάν θα γίνει
αναδάσωση ή η φύση θα επαναφέρει την κα-
τάσταση μετά από κάποια χρόνια.

Οι κάτοικοι και οι επισκέπτες των περιο-
χών Μαλώνα, Χαράκι, Μάσσαρι, Ασκληπειό,
Κιοτάρι, Βάτι, Γεννάδι, Λαχανιά, Πλημμύρι
ειδοποιήθηκαν μέσω του 112 ότι αίρεται ο
κίνδυνος λόγω των πυρκαγιών και επέστρε-
ψαν στις οικίες τους.

Έχει ξεκινήσει η διαδικασία αυτοψιών και
καταγραφών των ζημιών σε κτήρια, επιχει-
ρήσεις και αγροτικές εκμεταλλεύσεις από
την καταστροφική πυρκαγιά στη Ρόδο. Ειδι-
κότερα, σε ένα πλαίσιο συνεργασίας με την
Περιφέρεια Νοτίου Αιγαίου και του Δήμου
Ρόδου, έχει ξεκινήσει το έργο των κλιμακίων
της Γενικής Γραμματείας Αποκατάστασης
Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής Αρω-
γής του υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και
Πολιτικής Προστασίας. Παράλληλα, «τρέχει»
το έργο των κλιμακίων του ΕΛΓΑ υπό την κα-
τεύθυνση του υπουργείου Αγροτικής Ανά-

πτυξης και Τροφίμων. Σε ό,τι αφορά τις κτη-
ριακές υποδομές, έχει ενεργοποιηθεί το
σχήμα της στεγαστικής συνδρομής για όλα
τα κτήρια, το οποίο υλοποιείται από τη Γενική
Διεύθυνση Αποκατάστασης Επιπτώσεων
Φυσικών Καταστροφών. 

Παράλληλα, ενεργοποιήθηκε το σχήμα της
αποζημίωσης της οικοσκευής σε κατοικίες
και της κάλυψης των πρώτων αναγκών για τα
νοικοκυριά των οποίων η κατοικία επλήγη
από την πυρκαγιά, το οποίο υλοποιείται από
τον Δήμο Ρόδου και τη Γενική Διεύθυνση
Αποκατάστασης Επιπτώσεων Φυσικών Κα-
ταστροφών. Οι πολίτες μπορούν να υποβάλ-
λουν αιτήσεις στον Δήμο Ρόδου από τις 31
Ιουλίου 2023.

Για τις υλικές ζημιές σε επιχειρήσεις έχει
ενεργοποιηθεί το σχήμα της κρατικής αρω-

γής προς τις επιχειρήσεις, που περιλαμβάνει
επιχορήγηση έναντι των υλικών ζημιών (εξο-
πλισμός, πρώτες ύλες, εμπορεύματα, αυτοκί-
νητα επαγγελματικής χρήσης, μέσα παραγω-
γής, κ.λπ.). Το εν λόγω σχήμα υλοποιείται από
τη Διεύθυνση Κρατικής Αρωγής και την Περι-
φέρεια Νοτίου Αιγαίου και με τη συνεργασία
του Επιμελητηρίου Δωδεκανήσου. Οι επιχει-
ρηματίες μπορούν να υποβάλλουν αιτήσεις
στη Διεύθυνση Ανάπτυξης της Περιφέρειας
Νοτίου Αιγαίου από τις 31 Ιουλίου 2023.

Τέλος, αναφορικά με τις αγροτικές εκμε-
ταλλεύσεις, έχει ενεργοποιηθεί η προβλεπό-
μενη διαδικασία του κανονισμού του ΕΛΓΑ,
αλλά και του πλαισίου της κρατικής αρωγής,
ώστε -με την ενεργοποίηση και των δύο- να
καλύπτονται οι ζημιές σε φυτική παραγωγή,
ζωικό κεφάλαιο, φυτικό κεφάλαιο, μέσα πα-

ραγωγής, αποθηκευμένα προϊόντα, πρώτες
ύλες, λοιπό εξοπλισμό κ.λπ. Το εν λόγω σχή-
μα υλοποιείται από τον ΕΛΓΑ, τη Διεύθυνση
Κρατικής Αρωγής και την Περιφέρεια Νοτί-
ου Αιγαίου. Οι αγρότες θα πρέπει να απευ-
θυνθούν στους ανταποκριτές του ΕΛΓΑ και
να υποβάλλουν σχετικές δηλώσεις από τις 31
Ιουλίου 2023 και για διάστημα δύο εβδομά-
δων. Το πλέγμα των δράσεων και των πρωτο-
βουλιών για την επόμενη μέρα του τουρι-
σμού στις περιοχές της Ρόδου που επλήγη-
σαν από την πρόσφατη πυρκαγιά αποφασί-
στηκε σε σύσκεψη υπό τον πρωθυπουργό
Κυριάκο Μητσοτάκη στο Μέγαρο Μαξίμου.

Μικρές αναζωπυρώσεις
Στην Κέρκυρα υπήρξαν μικρές αναζωπυ-

ρώσεις σε περιοχές κοντά στις Λούτσες, την
Κρινιά και τον Άγ. Μαρτίνο, τις οποίες αντι-
μετώπισαν οι πυροσβεστικές δυνάμεις από
το πρωί της Παρασκευής. Στην Κρινιά η
αναζωπύρωση σημειώθηκε μέσα σε ρεμα-
τιά, ενώ στον Άγιο Μαρτίνο οι επιχειρήσεις
γίνονταν προς την πλευρά του Λαυκίου και
της Άνω Περίθειας με συνεχείς ρίψεις νε-
ρού από τα ελικόπτερα. Ίδια είναι η εικόνα
και στην Κάρυστο. Η πυρκαγιά που εκδηλώ-
θηκε σε δασική έκταση στα Ανωγειατά Άρ-
τας δίπλα από τον οικισμό, δεν απείλησε το
χωριό και στο σημείο επιχείρησαν 50 πυρο-
σβέστες με 3 ομάδες πεζοπόρων τμημάτων
και 16 οχήματα.

Η Ρόδος μετράει τις πληγές της

Επιστρέφουν σπίτια τους οι κάτοικοι 
για να δουν τι απέμεινε από το βιός τους 
- Αυτοψία, καταγραφή των ζημιών 
και δρομολόγηση των αποζημιώσεων



Θ
ρυαλλίδα εξελίξεων για το κόμμα
Σπαρτιάτες αποτελεί η υποψηφιότητα
του φυλακισμένου νεοναζί Ηλία Κασι-

διάρη στον Δήμο της Αθήνας, καθώς εννέα
βουλευτές εκδήλωσαν «αντάρτικο» στην από-
φαση της ηγεσίας τους να κρατήσει αποστά-

σεις από τον άλλοτε υπαρχη-
γό της Χρυσής Αυγής.

Ενδεικτική της κατάστα-
σης που επικρατεί στο εσω-
τερικό του κόμματος αλλά
και της αγωνίας που υπάρχει
στα ηγετικά κλιμάκια για τον
ορατό πλέον κίνδυνο οι
Σπαρτιάτες να διαλυθούν

πριν καν συμπληρώσουν δύο μήνες κοινοβου-
λευτικού βίου, είναι η απόφαση του επικεφα-
λής Βασίλη Στίγκα να προαναγγείλει συνε-
δρίαση της Κοινοβουλευτικής Ομάδας την ερ-
χόμενη εβδομάδα.

Όπως είπε ο κ. Στίγκας, «μετά τα χθεσινά
(σ.σ.: προχθεσινά) δυσάρεστα γεγονότα που
συνέβησαν στην Κοινοβουλευτική μας Ομάδα,
πράγματα τα οποία δεν άρεσαν σε κανέναν,
αποφασίσαμε να γίνει σύγκληση της Κοινο-
βουλευτικής Ομάδας την επόμενη εβδομάδα
και να λυθούν τα όποια προβλήματα έχουν δη-
μιουργηθεί. Νιώθουμε και οφείλουμε έναν
μεγάλο σεβασμό στους 241.000 ψηφοφόρους
μας που μας τίμησαν και μας έβαλαν στο Ελλη-
νικό Κοινοβούλιο. Επομένως δεν μπορούμε
έτσι να τινάξουμε τα πάντα στον αέρα και θα
κάνουμε ό,τι μπορούμε και ό,τι πρέπει για να
σταθούμε όλοι μαζί ενωμένοι σαν γροθιά στις
δύσκολες ώρες και στα μεγάλα προβλήματα
που έρχονται για τη χώρα μας».

Στην ερώτηση «εσείς είστε που χαρακτηρί-
σατε τον Ηλία Κασιδιάρη “καύσιμο”, δημιουρ-
γώντας το έδαφος και τις προϋποθέσεις για να
εμφανισθείτε ως “μπροστινός” του. Τώρα τι
σας δυσαρέστησε;» απάντησε ότι «όπως έχω
δηλώσει κατ’ επανάληψη, το να σε στηρίξει
ένας άνθρωπος και να πεις ένα ευχαριστώ από
ευγνωμοσύνη δεν σημαίνει τίποτα. Εκείνο το
οποίο έχω να δηλώσω -και το έχω ξαναπεί- εί-
ναι ότι ποτέ στη ζωή μου δεν υπήρξα ούτε
μπροστινός ούτε εντολοδόχος. Αυτό είναι ξε-
κάθαρο. Το κόμμα Σπαρτιάτες το διοικώ εγώ,
βεβαίως υπάρχουν κάποιοι άνθρωποι που εν-
δεχομένως να έχουν είτε συναισθηματικούς
δεσμούς είτε να μη γνωρίζουν καλά τη λει-
τουργία ενός κόμματος ή τη λειτουργία μέσα
στο Κοινοβούλιο».

«Πάντοτε λέω την αλήθεια»
Σχετικά με άλλες τοποθετήσεις ότι η προχ-

θεσινή κοινή δήλωση των εννέα βουλευτών
«δείχνει πως Σπαρτιάτες = Κασιδιάρης και

Κασιδιάρης = Σπαρτιάτες» ο κ. Στίγκας δήλω-
σε: «Περιμένετε λίγο να δείτε μέχρι την επόμε-
νη εβδομάδα. Να ξέρετε ότι εγώ πάντοτε λέω
την αλήθεια. Πάντοτε ήμουνα, είμαι και θα εί-
μαι με τη νομιμότητα, με ό,τι αυτό συνεπάγεται.
Αφήστε μας λιγάκι να δούμε τι μπορεί να γίνει
μέχρι την επόμενη εβδομάδα».

Ερωτηθείς αν υπήρχε επικοινωνία με τον
Ηλία Κασιδιάρη για την έκδοση της κοινής
ανακοίνωσης των εννέα βουλευτών ή αν είχε
και ο ίδιος επικοινωνία μαζί του, απάντησε
πως «εμένα δεν με έχει πάρει κανένας τηλέ-

φωνο και δεν συνομιλώ με κανέναν. Αυτό είναι
κάτι δεδομένο για τον Βασίλη Στίγκα. Και σας
είπα, εντολές δεν έχω πάρει ποτέ στη ζωή μου,
ούτε πρόκειται να πάρω από κανέναν. Ενεργώ
αυτοβούλως και βεβαίως σε συνεννόηση με
τους βουλευτές μου. Έχουν γίνει και άλλα
πράγματα, δηλαδή έχουμε συζητήσει νομο-
σχέδια και τους προσέχω -να το πω έτσι- ώστε
να μην κάνουν κάποια λάθη, καθώς είναι και
αυτοί καινούργιοι και δεν έχουν την εμπειρία,
αλλά πάντοτε στα πλαίσια της Κοινοβουλευτι-
κής Ομάδας».

Διαγραφές στελεχών
Παρά την αγωνιώδη προσπάθεια του επικε-

φαλής των Σπαρτιατών να διασκεδάσει τις εν-
τυπώσεις, είναι σαφές ότι το ρήγμα στο εσωτε-
ρικό του κόμματός του είναι ήδη βαθύ, καθώς
πέραν όλων των άλλων, εμφιλοχωρούν και οι
προσωπικές αντιδικίες.

Δεν είναι τυχαίο ότι ήδη ο κ. Στίγκας προ-
αναγγέλλει υπογείως διαγραφές στελεχών, αν
και γνωρίζει καλά ότι απαιτούνται πέντε του-
λάχιστον βουλευτές για να μπορεί να διασφα-
λίσει τη συνέχεια της κοινοβουλευτικής εκ-
προσώπησης των Σπαρτιατών. Και όσοι έχουν
γνώση του παρασκηνίου επιμένουν ότι η όλη
διαχείριση του Κασιδιάρη είναι πολύ πιθανό να
υποκρύπτει τη βούλησή του να ξεκαθαρίσει το
τοπίο στο εσωτερικό της ακροδεξιάς, για να
μπορέσει σε βάθος χρόνου να ηγηθεί ο ίδιος
του χώρου.

Προσώρας και κατά την προσφιλή τακτική
του απολαμβάνει της δημοσιότητας που ο
ίδιος δημιουργεί, επιλέγοντας να κατέλθει
υποψήφιος για τον Δήμο Αθηναίων, αν και
γνωρίζει ότι με τον ισχύοντα νόμο θα εκπέσει
στη συνέχεια από τα καθήκοντά του, αφού έχει
καταδικαστεί πρωτοδίκως για συμμετοχή σε
εγκληματική οργάνωση.

Επιπρόσθετα, αξιοποιεί τις επερχόμενες
εκλογές για την αυτοδιοίκηση για να ξεκα-
θαρίσει τις σχέσεις του με τον επικεφαλής
των Σπαρτιατών Βασίλη Στίγκα, ο οποίος,
κατά τους συνομιλητές του Κασιδιάρη, «φέ-
ρεται να λησμόνησε ποιος είναι ο πραγματι-
κός αρχηγός».
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της 
Έλλης 

Τριανταφύλλου
ellitriant@yahoo.com

Δύσκολα θα κλείσει το βαθύ ρήγμα στο εσωτερικό 
του νεοσύστατου κόμματος για τα μάτια 
του φυλακισμένου νεοναζί Κασιδιάρη

Πάνε για διάλυση οι Σπαρτιάτες;
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Ε
ικόνα «Βαβυλωνίας» παρουσίαζε ο
ΣΥΡΙΖΑ κατά την προχθεσινή συνε-
δρίαση της Πολιτικής Γραμματείας,

καθώς η αρχική δυστοκία εξεύρεσης κομ-
ματικού υποψηφίου για τον Δήμο Αθηναίων
μετατράπηκε στο τέλος σε πεδίο εσωκομμα-
τικής σύγκρουσης, λόγω της αδυναμίας να
καταλήξουν σε κοινό υποψήφιο και με φόντο
τη διαδοχή του Αλέξη Τσίπρα. Είναι δε τόσο
ρευστή η κατάσταση στο εσωτερικό του ΣΥ-
ΡΙΖΑ, που στελέχη των διαφόρων τάσεων
εμφανίστηκαν να μετατοπίζονται προς άλλες
πλευρές με αδιευκρίνιστα κριτήρια.

Η συνεδρίαση συνεχίστηκε και χθες το
απόγευμα προκειμένου κάποια στιγμή η
ηγετική ομάδα του ΣΥΡΙΖΑ να καταλήξει στο
πρόσωπο που θα προτείνει για να αντιπαρα-
τεθεί με τον Κώστα Μπακογιάννη στην Αθή-
να. Αν και η αξιωματική αντιπολίτευση δυ-
σκολεύτηκε αρχικά να καταλήξει στο πρό-
σωπο που θα κατέβαζε ως υποψήφιο για τον
Δήμο Αθηναίων, εντούτοις την Πέμπτη εμ-
φανίστηκε… πρωτογενές πλεόνασμα ονο-
μάτων.

«Γκελ» στην κοινή γνώμη
Η Κουμουνδούρου τις τελευταίες ημέρες

και μπροστά στη δυσκολία να βρει πρόσωπο
που θα δεχόταν να κατέβει υποψήφιο για τον
μητροπολιτικό Δήμο της Αθήνας είχε προσα-
νατολιστεί στην υποψηφιότητα του πρώην
βουλευτή Κώστα Ζαχαριάδη ως μαχητικού
στελέχους της νέα γενιάς, θιασώτη της διεύ-
ρυνσης του κόμματος και με «γκελ» στην
κοινή γνώμη. 

Πλην του κ. Ζαχαριάδη, όμως, δεύτερη
πρόταση, δηλαδή υπέρ της υποψηφιότητας
του πρώην υπουργού Νίκου Φίλη στον Δήμο
Αθηναίων, κατέθεσε στη συνεδρίαση η αρι-
στερή εσωκομματική τάση Ομπρέλα, προκα-
λώντας το πρώτο ρήγμα στην εικόνα ομοφω-
νίας που επιθυμούσε να εκπέμψει προς τα
έξω η αξιωματική αντιπολίτευση.

Η πρόταση όμως για την υποψηφιότητα
του κ. Φίλη εκτιμάται ότι σχετίζεται ευθέως
με την κούρσα της διαδοχής του Αλέξη, κα-
θώς ο κ. Ζαχαριάδης έχει ταχθεί δημόσια
υπέρ της υποψηφιότητας της Έφης Αχτσιό-
γλου, ενώ η Ομπρέλα έχει συνταχθεί στην
πλειοψηφία της με τον Ευκλείδη Τσακαλώτο.
Η Ομπρέλα -στην οποία ανήκουν και οι «53»-
πρότειναν τον Φίλη προφανώς για να κάνουν
και μία πρώτη καταγραφή των δυνάμεών
τους.

Με το ίδιο κριτήριο, ωστόσο, δηλαδή την
κατάθεση μιας υποψηφιότητας μακριά από
τη «σφαίρα επιρροής» της Έφης Αχτσιόγλου,
ο επίσης «προεδρικός» και προερχόμενος
από την τάση ΡΕΝΕ Διονύσης Τεμπονέρας
κατέθεσε χθες άλλη πρόταση για τον Δήμο
Αθηναίων, φτάνοντας αισίως τις τρεις, αφού
εισηγήθηκε να κατέβει υποψήφιος δήμαρ-
χος ο γνωστός εργατολόγος Κώστας Τσου-
καλάς, γιος του πρώην βουλευτή και γενικού
γραμματέα του υπουργείου Διοικητικής

Ανασυγκρότησης Δημήτρη Τσουκαλά.
Μάλιστα, θετικά διάκειται ως προς την

υποψηφιότητα του κ. Τσουκαλά και ο υπο-
ψήφιος πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ Νίκος Παπ-
πάς, καθώς ο γνωστός εργατολόγος είναι αυ-
τοδημιούργητος επαγγελματίας και εκφρά-
ζει τα στοιχεία της διεύρυνσης και της ανα-
νέωσης που απηχεί η υποψηφιότητα του
πρώην υπουργού.

Και η Μπαλαούρα
Σε αυτό το σκηνικό, στη διάρκεια της συ-

νεδρίασης ακούστηκε και το όνομα της Όλ-
γας Μπαλαούρα (κόρη του Μάκη Μπαλαού-
ρα) ως πιθανής υποψήφιας για τον Δήμο
Αθηναίων, καθώς φέρεται να προτάθηκε από
στελέχη της «Ανοιχτής Πόλης», πληθαίνον-

τας τους διεκδικητές του κεντρικού δήμου
από την αξιωματική αντιπολίτευση. 

Για να ολοκληρωθεί το αλαλούμ, τουλά-
χιστον τρία «προεδρικά» στελέχη τοποθε-
τήθηκαν στη συνεδρίαση υπέρ της πιθα-
νότητας επαναπροσέγγισης με τον μπα-
σκετμπολίστα Νίκο Παππά, ο οποίος το
προηγούμενο διάστημα, ενώ στην αρχή
είχε δεχθεί, τελικά έκανε πίσω ανακοινώ-
νοντας ότι δεν θα κατέβει υποψήφιος για
την Αθήνα.

Το εσωκομματικό μπάχαλο αντανακλάται
και στη στάση που κράτησαν ορισμένα στε-
λέχη πρώτης γραμμής, όπως ο Νίκος Μπί-
στης και η Σία Αναγνωστοπούλου, οι οποίοι
σύμφωνα με πληροφορίες, τάχθηκαν υπέρ
του Νίκου Φίλη, αν και ο πρώτος έχει εκφρά-

σει ανοιχτά τη στήριξή του στην Έφη Αχτσιό-
γλου. Η κατάθεση τριών συν μίας προτάσε-
ων για τον Δήμο Αθηναίων είχε ως αποτέ-
λεσμα να «μπλοκάρει» η συζήτηση στην
Πολιτική Γραμματεία του ΣΥΡΙΖΑ, καθώς η
συνεδρίαση είχε ξεπεράσει τις πέντε
ώρες. 

Κατόπιν όλων αυτών, οι αποφάσεις για
τον Δήμο της Αθήνας παραπέμφθηκαν σε
νέα συνεδρίαση για χθες στις πέντε το
απόγευμα, όπου θα διεξαχθεί ψηφοφορία
για το χρίσμα της πρωτεύουσας προς άρση
του αδιεξόδου, αλλά και για να ανακοινω-
θούν οι επίσημες στηρίξεις της Κουμουν-
δούρου για τις υπόλοιπες περιφέρειες της
χώρας, μετά το πρώτο κύμα ονομάτων που
δόθηκε στη δημοσιότητα προχθές.

Κώστας Ζαχαριάδης

Νίκος Φίλης

Κώστας Τσουκαλάς

Όλγα Μπαλαούρα

Σ Υ Ρ Ι Ζ Α

Απίστευτο αλαλούμ 
για τον Δήμο Αθηναίων 

Tο παρασκήνιο με τους 3+1 διεκδικητές 
και η αδυναμία να καταλήξουν σε κοινό υποψήφιο 
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20 ΠΡΟΣΩΠΟΓΡΑΦΙΕΣ 

Οκαταδικασμένος από το ειδικό δικαστήριο με 13-0 Νίκος Παππάς όχι μόνο δεν
μπήκε στο περιθώριο των εξελίξεων, αλλά ο φίλος του και πρώην αφεντικό του, ο
Αλέξης Τσίπρας, φρόντισε να του διασφαλίσει την πολιτική του επιβίωση. Έτσι,

σήμερα ο αποκαλούμενος και «αρχιμανδρίτης» (αυτός ο χαρακτηρισμός τού αποδιδόταν
και στα διαβιβαστικά των Αρχών) διεκδικεί ως υποψήφιος την αρχηγία του «μαγαζιού». 
Η διαδρομή του στον πολιτικό στίβο έχει τεράστιο ενδιαφέρον. Θα μπορούσε να διδά-
σκεται και στα πανεπιστήμια ως case study στις πολιτικές επιστήμες. Πώς ένα παιδί της
αποκαλούμενης «δρακογενιάς» («δρακογενιά» είναι οι αριστεροί που γεννήθηκαν μετά
τη Μεταπολίτευση και συμπεριφέρονται ως «ανανεωτικοί», αλλά σκέφτονται σαν να έρ-
χονται από τον Εμφύλιο) ξεκίνησε από το τίποτα από την Καισαριανή και έφτασε να διεκ-
δικεί ένα κόμμα με το οποίο δεν έχει καμία ιδεολογική συγγένεια.
Ο Νίκος Παππάς γνώρισε τον Τσίπρα στη Νεολαία του ΣΥΡΙΖΑ το 1996 και έγιναν φίλοι.
Σπούδασε Οικονομικά και εργάστηκε ως ερευνητής στο Πανεπιστήμιο Στραθκλάιντ της
Σκοτίας έως τα 32 του το 2008. Οι κακές γλώσσες βέβαια λένε ότι ο πρώτος κανονικός
του μισθός ήταν ως διευθυντής στο πολιτικό γραφείο του Τσίπρα.
Γιος του συνταξιούχου υπαλλήλου και συνδικαλιστή της ΔΕΗ Στέλιου Παππά, ο οποίος
ήταν πάντα στη λεγόμενη ανανεωτική Αριστερά, χωρίς όμως να είναι στην πρώτη γραμ-
μή στελεχών. Παλιά στελέχη της Κουμουνδούρου λένε ότι ο Στέλιος Παππάς ένιωθε
πάντα αδικημένος που δεν αναδείχτηκε σε σημαντικές κομματικές θέσεις και κατά κά-
ποιον τρόπο πήρε την εκδίκησή του μέσα από την ανέλιξη του γιου του.
Κύριο γνώρισμα του Νίκου είναι βεβαίως η διγλωσσία. Δίνει μεγάλη σημασία στις συμ-
φωνίες κυρίων, αλλά δεν τις εννοεί πάντοτε. Οι ισχυροί συνομιλητές του (για παράδειγ-
μα, Χρήστος Καλογρίτσας) δεν ήταν ποτέ βέβαιοι ότι μπορούσαν να τον εμπιστεύονται
όπως εμπιστεύονταν τους «απεσταλμένους» προηγούμενων πρωθυπουργών. Ο κ. Παπ-
πάς ήταν όμως ο εκτελεστικός βραχίονας που ανέλαβε να στήσει μηχανισμούς στο βαθύ
κράτος, εκεί όπου ο ΣΥΡΙΖΑ δεν διέθετε ερείσματα. «Εγώ δεν είμαι ο Παππάς», απαν-
τούσε ο Αλέξης Τσίπρας σε όσους του έλεγαν ότι είχαν επικοινωνήσει για ένα ζήτημα με
τον Νίκο Παππά και προεξοφλούσαν ότι θα ήταν και ο ίδιος ενήμερος.
Ο κ. Παππάς ήταν ο άνθρωπος που χειριζόταν τις υποθέσεις για τις οποίες ο Τσίπρας δή-
θεν δεν ήξερε τίποτα. Όσοι γνωρίζουν καλά την ιστορία του ΣΥΡΙΖΑ πιστώνουν στον κ.

Παππά τη μετατροπή του από ένα κόμμα διαμαρτυρίας σε κόμμα και μηχανι-
σμό εξουσίας. Όπως χαρακτηριστικά αυτός έστησε το «μαγαζάκι».

Έτσι το έλεγαν, μαγαζάκι. Εξ ου και το παρατσούκλι «αρχιμαν-
δρίτης» που του είχαν κολλήσει οι σύντροφοί του στις κατ’

ιδίαν συνομιλίες, το οποίο προκύπτει τόσο από το επί-
θετό του όσο και από το γεγονός ότι έδινε την «ευλο-

γία» για όλες τις δουλειές στον ΣΥΡΙΖΑ. Όποιος ήθε-
λε κάτι έπρεπε να περάσει από το γραφείο του στην

οδό Μητροπόλεως… «Πήγαινε στον… αρχιμαν-
δρίτη, αυτός ξέρει», ήταν η απάντηση για όλα…
Τα πήγαινε καλά μέχρι το επεισόδιο των τηλεο-
πτικών αδειών. Οι επιλογές του σε συνδυασμό
με τις ακραίες μεθοδεύσεις του οδήγησαν στο
πρώτο και καθοριστικό του Βατερλό. «Έπειτα
από εκείνη την ήττα ο Τσίπρας κατάλαβε το
πρόβλημα Παππά», έλεγε χαρακτηριστικά
στενός συνεργάτης τού τότε πρωθυπουρ-
γού. Ήταν η περίοδος που μαζί με τον Καμ-
μένο διαβεβαίωνε τον Τσίπρα ότι θα βά-
λουν όλους τους καναλάρχες φυλακή!
Και βέβαια δεν πρέπει να ξεχνάμε ότι ο
Παππάς ήταν αυτός που σύστησε στον
Τσίπρα τους Βαρουφάκη και Καμμένο.
Ο κουμπάρος του γάμου ΣΥΡΙΖΑ -
ΑΝΕΛ ήταν ο Νίκος Παππάς.

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

Nίκος Παππάς

Ο «αρχιμανδρίτης» 
που θέλει
να γίνει πρόεδρος
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Ο καλός του φίλος φρόντισε να του διασφαλίσει την πολιτική του επιβίωσηΜε τον Αλέξη Τσίπρα 

Εκτός από τον Πάνο Καμμένο, η πιο στενή σχέση ήταν αυτή που είχε με τον Χρήστο Σπίρτζη Με τον Χρήστο Καλογρίτσα

Τ
ο ταλέντο του ξεδιπλώθηκε από τη «διαφώτιση»
εφημερίδων, καναλιών και τραπεζών έως τις μυ-
στικές σχέσεις με το καθεστώς Μαδούρο (υπόθε-

ση Αρτεμίου) και την υπόθεση Πετσίτη το 2019.
Η μεγαλύτερη εμμονή του, λένε, ήταν πάντα ο έλεγχος

των ΜΜΕ, ενώ μεγάλη σημασία έδινε και στην κυριαρχία
στα σόσιαλ μίντια. Ωστόσο, ο χειρισμός της υπόθεσης των
τηλεοπτικών αδειών ήταν η πρώτη του μεγάλη αποτυχία
σε μια σειρά αποτυχιών που θα ακολουθούσαν.

Κάτι που δεν είναι ευρέως γνωστό είναι ότι ο Νίκος
Παππάς δεν είχε ποτέ καλές σχέσεις με τη Νεολαία ΣΥΡΙ-
ΖΑ. Το 2003 ο Τσίπρας ήθελε να τον κάνει γραμματέα της
Νεολαίας, αλλά ξεσηκώθηκαν και οι πέτρες στο Συνέδριο
που έγινε τότε και τελικά γραμματέας προτάθηκε ο Τάσος
Κορωνάκης.

Ο Παππάς μαζί με τον Βασιλειάδη (πρώην γραμματέας
Διαφθοράς και μετέπειτα υφυπουργός Αθλητισμού της
κυβέρνησης Τσίπρα, δεξί χέρι του Νίκου Παππά, για τον
οποίο φέρεται να συνομιλεί συχνά με τον Ελληνοϊσραηλι-
νό επιχειρηματία Σάμπυ Μιωνή στην ηχογραφημένη συ-
νομιλία που κατατέθηκε στην προανακριτική της Βουλής
για τον Παπαγγελόπουλο) σχεδόν εκδιώχθηκαν από τη
Νεολαία. Τώρα ο Βασιλειάδης είναι αναπληρωτής γραμ-
ματέας στο κόμμα και ο Νίκος πάει για πρόεδρος... Σύμ-
πτωση; 

Το 2003 ο Νίκος απογοητευμένος πήρε την τότε σύζυγό

του Έλενα, μια γυναίκα χαμηλών τόνων, παιδαγωγό, και
έφυγαν για Σκοτία, εκεί όπου γεννήθηκε και η πρώτη τους
κόρη. Αργότερα επέστρεψε για να στήσει με τον Αλέξη το
μαγαζί… 

Στον ΣΥΡΙΖΑ είναι αλήθεια ότι δεν τον ήθελε σχεδόν κα-
νείς. Πολλά στελέχη της Κουμουνδούρου πολλές φορές
είχαν ζητήσει από τον Τσίπρα να τον απομακρύνει.

Ο Νίκος Παππάς είχε προνομιακές σχέσεις με έναν με-
γάλο αριθμό εκδοτών και επιχειρηματιών και ήταν εκεί-
νος που άνοιξε την πόρτα του Μαξίμου σε εκείνους που
κατήγγελλε ως διαπλεκόμενους, καθώς τους καλούσε
εκεί για ιδιωτικές συζητήσεις, για το περιεχόμενο των

οποίων δεν υπήρξε ποτέ καμία ενημέρωση.
Εκτός από τον Πάνο Καμμένο, η πιο στενή σχέση ήταν

αυτή που είχε με τον Χρήστο Σπίρτζη. Ο κ. Σπίρτζης είχε
πάντα μια ανασφάλεια επειδή δεν ήταν αποδεκτός από
τον κομματικό ΣΥΡΙΖΑ και, κολλώντας δίπλα του, κατέβα-
λε κάθε προσπάθεια για να γίνει αρεστός και χρήσιμος,
καθώς ήξερε ότι μέσω Παππά αποκτούσε πρόσβαση και
στο Μαξίμου.

Παρότι υπήρξε πανίσχυρος όσο ελάχιστοι υπουργοί,
δεν έχει να επιδείξει καμία κυβερνητική επιτυχία. Αντιθέ-
τως, κατηγορείται πως ό,τι έπιασε το οδήγησε σε αποτυ-
χία.

Με τον Σπίρτζη συνεργάστηκε στενά πάνω σε πολλά
σχέδια. Για μια περίοδο είχαν μαζί και τα γραφεία τους σε
ένα κτήριο πίσω από τη Συγγρού, στα οποία τότε αρκετοί
είχαν δει να τους επισκέπτεται και ο Χρήστος Καλογρί-
τσας, ο οποίος διατηρούσε από παλιά στενή σχέση με τον
Σπίρτζη, μέσω του οποίου γνωρίστηκε και με τον Παππά.

Την πρώτη περίοδο είχε αναλάβει να φέρει ξένες επεν-
δύσεις, για αυτό, όπως έλεγε, ταξίδευε τόσο συχνά σε
Λονδίνο, Βρυξέλλες και Νέα Υόρκη. Παρά τα μεγάλα λό-
για και τα πανάκριβα ταξίδια με φίλους και κουμπάρους
όμως, επενδύσεις δεν έφερε ποτέ.

Σήμερα διεκδικεί την αρχηγία σε ένα κόμμα που έτσι κι
αλλιώς τον θεωρούσε περίπου «ξένο σώμα». Έναν άν-
θρωπο των ειδικών αποστολών του Αλέξη…

Πώς τον πέταξαν έξω από τη Νεολαία ΣΥΡΙΖΑ

Σήμερα διεκδικεί την αρχηγία σε ένα κόμμα που έτσι
κι αλλιώς τον θεωρούσε περίπου «ξένο σώμα». 
Έναν άνθρωπο των ειδικών αποστολών του Αλέξη…
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Τ
η Δευτέρα θα πραγματοποιηθεί τελι-
κά η πρώτη επίσημη επίσκεψη του
πρωθυπουργού Κυριάκου Μητσοτά-

κη στην Κύπρο, η οποία αναβλήθηκε λόγω
του τραγικού δυστυχήματος στην Κάρυστο,
στο οποίο έχασαν τη ζωή τους δύο πιλότοι
της Πολεμικής Αεροπορίας. 

Ο Κυριάκος Μητσοτάκης και ο πρόεδρος
της Κυπριακής Δημοκρατίας Νίκος Χριστο-
δουλίδης θα πιάσουν το νήμα των
συνομιλιών από τη Σύνοδο του ΝΑΤΟ
στο Βίλνιους και ο Έλληνας πρωθυ-
πουργός θα τον ενημερώσει διά ζώ-
σης για το τι συζήτησε κατά τη συ-
νάντησή του με τον Ταγίπ Ερντογάν.  

Ο πρόεδρος της Κύπρου από τη με-
ριά του θα τον ενημερώσει για τις τε-
λευταίες εξελίξεις στο Κυπριακό με-
τά και τη θετική αντίδραση του ηγέτη των
Τουρκοκυπρίων Ερσίν Τατάρ για κοινή συ-
νάντηση με τον γενικό γραμματέα του ΟΗΕ,
στο πλαίσιο της Γενικής Συνέλευσης του
Οργανισμού. 

Ο πρόεδρος Χριστοδουλίδης είπε ότι ζή-
τησε από τον κ. Τατάρ να απευθυνθούν από
κοινού στον γενικό γραμματέα του ΟΗΕ, με-
τά το πέρας της επίσημης εβδομάδας της
Γενικής Συνέλευσης των Ηνωμένων Εθνών,
για μια κοινή συνάντηση. « Ήταν θετική η
αντίδρασή του για να γίνει η συνάντηση»,
είπε, σημειώνοντας όμως πως ο κ. Τατάρ
δεν απάντησε στο αν θα αποταθούν από
κοινού στον γγ του ΟΗΕ.

Είπε ακόμη ότι αναφέρθηκε «στις προ-
σπάθειες που κάνουμε για να ενισχυθεί
ακόμη περισσότερο οικονομικά η δουλειά
της Διερευνητικής Επιτροπής για τους
Αγνοουμένους, γιατί είναι κρίμα», όπως εί-
πε, «να υπάρχουν πληροφορίες και να μην
υπάρχουν περισσότερα συνεργεία» και
αναφέρθηκε και στον ρόλο της Ευρωπαϊκής
Ένωσης ως του υπ’ αριθμόν ένα στηρίγμα-
τος της Επιτροπής. 

Ο πρόεδρος Χριστοδουλίδης είπε ότι
πρόκειται περί ανθρωπιστικού θέματος, αλ-
λά, αν υπάρξουν περισσότερα αποτελέσμα-
τα και πληροφορίες, αυτή η προσπάθεια θα
στείλει ένα πολιτικό μήνυμα και θα είναι «το
πιο ισχυρό μέτρο οικοδόμησης εμπιστοσύ-
νης».

Μεταξύ άλλων είπε ακόμη ότι όσον αφο-
ρά τους Τουρκοκύπριους συμπατριώτες
μας «είμαστε εδώ για να συνεργαστούμε»,
σημειώνοντας ότι η κυβέρνηση ανταποκρί-
θηκε σήμερα θετικά σε αίτημα για να τους
δοθούν κάποια φάρμακα που χρειάζονται,
ενώ σημείωσε ότι επεξεργάζεται και μια

δέσμη μονομερών μέτρων προς τους Τουρ-
κοκύπριους. 

«Αμφίβια» τουρκική απειλή
Την ίδια ώρα, κι ενώ ο Τούρκος πρόεδρος

εμφανίζεται με το προσωπείο του φιλειρη-
νιστή που είναι έτοιμος να προχωρήσει σε
διαπραγματεύσεις για την επίλυση των
καυτών ελληνοτουρκικών ζητημάτων, ρε-

πορτάζ του τουρκικού κρατικού κα-
ναλιού TRT έρχεται ουσιαστικά να
διαψεύσει αυτή την εικόνα, προβάλ-
λοντας ένα καινούριο αμφίβιο όχημα
της τουρκικής αμυντικής βιομηχα-
νίας, το οποίο μπορεί να αλλάξει ακό-

μη και τις ισορροπίες στο Αιγαίο,
όπως ειπώθηκε.  Το τουρκικό κανάλι
ανέφερε ότι μία από τις σημαντικότε-

ρες ευαισθησίες της Τουρκίας είναι αναμ-
φίβολα η «Γαλάζια Πατρίδα». «Ωστόσο, τα
πράγματα είναι ιδιαίτερα δύσκολα στο Αι-
γαίο, επειδή η περιοχή αυτή αποτελείται
από πολλά νησιά και βραχονησίδες. Αν και
η κατάσταση αυτή υπερτερεί γεωπολιτικά
στα χαρτιά της Ελλάδας, η Άγκυρα λαμβάνει
τα απαραίτητα μέτρα για να εξισορροπήσει
αυτό το πλεονέκτημα της Ελλάδας με πρό-
τζεκτ στην εγχώρια αμυντική βιομηχανία
της. Η Τουρκία, η οποία έχει αποδείξει την
πείρα που έχει αποκτήσει σε μη επανδρω-
μένα συστήματα αεροσκαφών, μεταφέρει
αυτή τη δυνατότητα και σε θαλάσσια και
χερσαία οχήματα. Το Kama, το νέο μέλος
της οικογένειας μη επανδρωμένων σκα-
φών, όχι μόνο θα παίξει κρίσιμο ρόλο στη
“Γαλάζια Πατρίδα”, αλλά θα κάνει τη χώρα
μας μία από τις καλύτερες στον κόσμο σε
αυτόν τον τομέα».

Στη συνέχεια το ρεπορτάζ αναφέρει ότι:
«Το Kama μπορεί να φέρει εις πέρας απο-
στολές αναγνώρισης/παρακολούθησης και
περιπολίας. Ωστόσο, δεν είναι η μόνη δια-
φορά. Υπάρχει μια άλλη κρίσιμη λεπτομέ-
ρεια. Το Kama μπορεί να χρησιμοποιηθεί
ως ασύμμετρο στοιχείο που μπορεί να προ-
καλέσει σοβαρές ζημιές στον εχθρό. Είναι
το πιο σημαντικό χαρακτηριστικό που δια-
κρίνει το Kama από τα άλλα».

Γράφει 
η  Αλεξία 
Τασούλη

Επίσημη επίσκεψη τη Δευτέρα
και τετ α τετ 

με τον Χριστοδουλίδη για 
τα καυτά θέματα που αφορούν
τις σχέσεις των δύο πλευρών

με την Άγκυρα

Κ Υ Ρ Ι Α Κ Ο Σ  Μ Η Τ Σ Ο Τ Α Κ Η Σ

Στην Κύπρο με... μενού την Τουρκία
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Π
ώς λέγονται αυτοί που μάχονται κα-
θημερινά για να μην έχουμε πόλεμο;
Πώς λέγονται αυτοί που πέφτουν κυ-

ριολεκτικά στη φωτιά για να προστατεύσουν
τις περιουσίες μας και τον αέρα που αναπνέ-
ουμε; Πώς λέγονται αυτοί που εκπαιδεύονται

σε ακραίες συνθήκες για να
συνεχίζουμε εμείς ήσυχοι,
αμέριμνοι και ελεύθεροι τη
ζωή μας; Αν οι πιλότοι της
Πολεμικής μας Αεροπορίας
δεν είναι καθημερινοί
ήρωες, τότε ποιοι είναι;

Εδώ και τέσσερις ημέρες
η Ελλάδα πενθεί. Οι Ένο-
πλες Δυνάμεις θρηνούν.

Όλοι οι Έλληνες κλίνουν ευλαβικά το γόνυ
στους δύο άξιους Ικάρους της Πολεμικής μας
Αεροπορίας που έχασαν τη ζωή τους όταν το
πυροσβεστικό αεροσκάφος Καναντέρ στο
οποίο επέβαιναν συνετρίβη σε χαράδρα στην
Κάρυστο, κατά τη διάρκεια κατάσβεσης πυρ-
καγιάς. Ο 34χρονος σμηναγός Χρήστος Μου-
λάς και ο 27χρονος ανθυποσμηναγός Περι-
κλής Στεφανίδης χάθηκαν στον βωμό του κα-
θήκοντος, θύματα ενός ακήρυχτου πολέμου.
Αφιερώθηκαν σε μια ιδέα και σε ένα όνειρο
που το υπηρέτησαν με όλη τους την αγάπη, με
όλη τους την ενέργεια, με ψυχή και σώμα δυ-
νατό, με σκέψη καθαρή. Έφυγαν σαν ήρωες,
με τα χειριστήρια στα χέρια, όπως και τόσοι
άλλοι Έλληνες Ίκαροι, επιβεβαιώνοντας πως
το δέντρο της Πολεμικής μας Αεροπορίας
ποτίζεται με ιδρώτα, δάκρυα και πολύ αίμα. 

Παίζουν τη ζωή τους 
κορώνα-γράμματα

Σαφώς και ήρωες έχουμε μόνο στους πο-
λέμους και εμείς ζούμε σε καιρό ειρήνης.
Όμως, πώς λέγονται αυτοί που εκπαιδεύονται
σε ακραίες και επικίνδυνες πολλές φορές
συνθήκες για να διαφυλάξουν την ασφάλειά
μας; Πώς λέγονται αυτοί που περιπολούν
στον αέρα, τη θάλασσα και τη στεριά από τον
Έβρο μέχρι τη Γαύδο και από το Καστελόριζο
μέχρι τους Οθωνούς για να συνεχίζουμε όλοι
εμείς αμέριμνοι τις ζωές μας; Πώς λέγονται
τελικά αυτοί που χάνουν τη ζωή τους για να
προστατεύσουν την περιουσία των υπολοί-
πων και την ομορφιά της πατρίδας μας;

Είναι όλα αυτά τα παιδιά, που καλούνται να
γίνουν άντρες από τα 18 τους στη Σχολή Ικά-
ρων. Έτοιμοι για κάθε ενδεχόμενο, ακόμα και
για το ενδεχόμενο να μη γυρίσουν στο σπίτι
τους το απόγευμα. Διότι και αυτοί το πρωί φι-
λούν τις συζύγους και τα παιδιά τους πριν φύ-
γουν από το σπίτι. Διότι και αυτοί θα μπουν
στο αυτοκίνητό τους, θα κολλήσουν στην κί-
νηση και ενδεχομένως θα αργήσουν στη
βάρδιά τους. Μόνο που αυτοί όταν θα παρκά-
ρουν το αυτοκίνητό τους, θα αφήσουν τα
κλειδιά πάνω στη μίζα και το όχημα ξεκλεί-
δωτο, γιατί πάντα υπάρχει ο κίνδυνος να μην
επιστρέψουν…

Αναμφισβήτητα, επικίνδυνη είναι κάθε

δουλειά. Και του διανομέα και του ταξιτζή
που είναι όλη μέρα στους δρόμους και του
οικοδόμου και και και… Ποια είναι η διαφο-
ρά με τους Ικάρους της Πολεμικής Αεροπο-
ρίας; Πως κοιτούν τον θάνατο καθημερινά
κατάματα, στα 100 μέτρα από τη γη, στα
10.000 πόδια, σε χαράδρες γυρισμένοι στο
πλάι, σε συνθήκες ακραίας έντασης με τα G
να σφυροκοπούν τα κορμιά τους, πάνω από
πύρινα μέτωπα, με τις λαμαρίνες του αερο-
σκάφους να καίνε και τις σόλες των παπου-
τσιών να λιώνουν από τις υψηλές θερμο-
κρασίες. 

Ψυχή, σώμα και μια πανίσχυρη μηχανή μέ-
σα σε ένα σιδερένιο κουτί, με τις αισθήσεις
και την αδρεναλίνη στο κόκκινο. Όλο και πιο
ψηλά, όλο και πιο χαμηλά, ακόμα πιο επικίν-
δυνα, ακόμα πιο γρήγορα. Κι όμως, απαιτεί-
ται να είναι πάντα ψύχραιμοι, πάντα νηφάλιοι,
πάντα σίγουροι για κάθε τους κίνηση.

Αρκεί ένα λάθος ή ένα εμπόδιο…
Το γερασμένο μεν, αλλά άριστα συντηρη-

μένο Καναντέρ της Πολεμικής Αεροπορίας
που συνετρίβη στην Κάρυστο εκτελούσε μια
αρκετά δύσκολη ρίψη. Βύθιση σε χαράδρα
με ψηλά δέντρα, πύρινες γλώσσες που
έφταναν σε μεγάλο ύψος και άμεση έξοδος
με απαιτητική ανύψωση. Δεν έχει σημασία
αν οι πιλότοι μας το κάνουν συχνά. Σε τέτοι-
ες ακραίες συνθήκες το ρίσκο είναι πάντα
μεγάλο. Αρκεί ένα μικρό λάθος ή ένα εμπό-
διο -όπως στην περίπτωση της Καρύστου-
για να συντριβεί το αεροσκάφος σε ελάχι-
στα δευτερόλεπτα. Ό,τι κι αν πάει στραβά
εκείνες τις στιγμές οι επιλογές είναι από
ελάχιστες έως ανύπαρκτες. Όσο για το εκτι-
νασσόμενο κάθισμα για το οποίο έσπευσαν
όλοι να ρωτήσουν με το που άκουσαν την εί-
δηση της πτώσης του Καναντέρ, κανένα πυ-
ροσβεστικό ή μεταγωγικό αεροσκάφος δεν
διαθέτει εκτινασσόμενα καθίσματα για τον
κυβερνήτη και τον συγκυβερνήτη. Αυτά
υπάρχουν μόνο στα μαχητικά αεροσκάφη

και σε ορισμένα εκπαιδευτικά.  Ας το αντι-
ληφθούμε, λοιπόν, όλοι πριν κάνουμε ανόη-
τες δηλώσεις περί «εργατικών ατυχημά-
των»... Χωρίς αυτούς δεν υπάρχει ασφάλεια,
δεν υπάρχει σταθερότητα, δεν υπάρχει ειρή-
νη. Αυτοί θυσιάζονται για τα ιδανικά τους και

για να μπορούμε όλοι εμείς να πηγαίνουμε
ήρεμοι και ασφαλείς στη δική μας δουλειά,
για να βλέπουμε καθημερινά τις οικογένειές
μας και να χαμογελάμε.

Αν λοιπόν δεν λέγονται αυτοί ήρωες, τότε
ποιοι λέγονται; 

Γράφει 
o Bασίλης 

Σκουλαράκος
skoularb@gmail.com

Πώς λέγονται τελικά αυτοί 
που σκοτώνονται για 
να προστατεύσουν 
την περιουσία των υπολοίπων και
την ομορφιά της πατρίδας μας;

Αν δεν είναι
αυτοί ήρωες,
τότε ποιοι είναι;



H
απόγνωση είναι ένα ισχυρό και συχνά
δυσνόητο συναίσθημα που αγγίζει την
ψυχή μας και έχει επιδράσεις που ξε-

περνούν τα όρια της συναισθηματικής μας ζωής.
Αν και η απόγνωση είναι κάτι που κανένας δεν
εύχεται να αντιμετωπίσει, είναι μια αναπόφευκτη
πτυχή της ανθρώπινης υπάρξεως.

ΗΗ απόγνωση εκδηλώνεται όταν βρισκόμαστε
σε μια κατάσταση απογοήτευσης, αποτυχίας ή
ανέλπιστων δυσκολιών που φαίνεται αδύνατο
να ξεπεράσουμε. Είναι η αίσθηση του να βρί-
σκεσαι σε έναν σκοτεινό λαβύρινθο, όπου η
έξοδος φαίνεται ανύπαρκτη. Η απόγνωση περι-
βάλλεται από αδιέξοδα, αγωνία και απελπισία,
ενώ αρνητικές σκέψεις και αισθήματα πλημμυ-
ρίζουν το μυαλό μας.

Το συναίσθημα της απόγνωσης μπορεί να προ-
κληθεί από διάφορα γεγονότα, όπως η απώλεια
αγαπημένων προσώπων, η αποτυχία σε προσωπι-

κούς ή επαγγελματικούς στόχους, η αντιμετώπι-
ση σοβαρών προβλημάτων υγείας, η κρίση και η
φτώχεια. Σε κάθε περίπτωση, η απόγνωση παίρ-
νει τη μορφή ενός μεγάλου βάρους που πασαλεί-
βει την καρδιά μας και αποστερεί την ελπίδα.

Οι αντιδράσεις στην απόγνωση είναι ποικίλες
και εξαρτώνται από τον καθένα μας. Κάποιοι
μπορεί να αισθάνονται αδύναμοι, να υποχωρούν
και να απομονώνονται, ενώ άλλοι μπορεί να αντι-
δρούν με θυμό και αποστροφή. Σε κάθε περίπτω-
ση, η απόγνωση μπορεί να επηρεάσει τη σωματι-
κή και ψυχική μας υγεία προκαλώντας άγχος,
κατάθλιψη και απώλεια ενδιαφέροντος για τις
καθημερινές δραστηριότητες.

Ωστόσο, είναι σημαντικό να αντιμετωπίζουμε
την απόγνωση ως μέρος της ανθρώπινης εμπει-
ρίας και να την αντιμετωπίζουμε με σύνεση και
στήριξη. Η αποδοχή και η έκφραση των συναι-
σθημάτων μας, η αναζήτηση βοήθειας από ειδι-

κούς ή αγαπημένα πρόσωπα και η επίτευξη ισορ-
ροπίας στη ζωή μας μπορούν να βοηθήσουν στην
αντιμετώπισή της.

Επίσης, οι δύσκολες στιγμές και οι αποτυχίες
μπορούν να δώσουν την ώθηση για αναστροφή
και αυτογνωσία. Μπορεί να μας ωθήσουν να ανα-
ζητήσουμε νέους στόχους, να αναγνωρίσουμε τη
δύναμή μας, να εκτιμήσουμε τα μικρά πράγματα
που μας φέρνουν χαρά και να ανακαλύψουμε τον
πυρήνα μας.

Σε κάθε περίπτωση, η απόγνωση είναι μια πρό-
κληση που απαιτεί κουράγιο, αυτοσυγχώρεση
και υπομονή για να την αντιμετωπίσουμε. Είναι
μια υπενθύμιση για την ευθύνη της ψυχής μας
και την εξέλιξή μας ως άνθρωπος. Αν και είναι
μια δύσκολη διαδρομή, η απόγνωση μπορεί να
γίνει ένας δάσκαλος που θα μας καθοδηγήσει
στην αναζήτηση της αληθινής μας ουσίας και της
εσωτερικής ευτυχίας.
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Π
ριν από λίγους μήνες οι εκτιμήσεις των
μετεωρολόγων προέβλεπαν ότι θα είχα-
με ένα πολύ ζεστό καλοκαίρι και δυστυ-

χώς επαληθεύτηκαν…

Είχαμε τον πιο ζεστό Ιούνιο των τελευταίων
χρόνων και ο Ιούλιος εξελίχθηκε και αυτός με
θερμοκρασίες σταθερά πάνω από 40 βαθμούς
Κελσίου. Η κλιματική αλλαγή βρίσκεται προ των
πυλών και τα μηνύματά της είναι έντονα και
επαναλαμβανόμενα.

Τον Απρίλιο συμμετείχα σε μια ευρεία περι-
φερειακή σύσκεψη προετοιμασίας των φορέων
Πολιτικής Προστασίας του Δήμου Λαυρεωτι-
κής. Δήμος, Πυροσβεστική, Αστυνομία, Λιμενι-
κό, Ένοπλες Δυνάμεις, Περιφέρεια, εθελοντές,
τοπικοί φορείς συμμετείχαν στην ευρεία σύ-
σκεψη προετοιμασίας για το επερχόμενο καλο-
καίρι. Εντυπωσιάστηκα από τον επαγγελματι-
σμό, την αφοσίωση στον σκοπό και την αγόγγυ-
στη προσπάθεια να είναι όλα έτοιμα όταν θα έρ-
θουν οι καύσωνες…

Πριν έναν μήνα επισκέφτηκα το νέο Εκπαιδευ-
τικό Κέντρο της Πυροσβεστικής στη Νέα Μάκρη,
όπου φιλοξενούνται 40 Ρουμάνοι πυροσβέστες
με τα οχήματά τους και τον εξοπλισμό τους. Εκεί
μιλούσαμε θεωρητικά για τον κίνδυνο των μεγά-
λων πυρκαγιών που απειλεί τον Νότο της Ευρώ-
πης… Μου έκανε εντύπωση ότι οι Ρουμάνοι «πα-
ραδέχονταν» τους Έλληνες πυροσβέστες ως
τους σπεσιαλίστες της Ευρώπης, με μεγάλη εμ-
πειρία και ικανότητα να διαχειριστούν κρίσεις
που αφορούν τη δασοπυρόσβεση. Ένιωσα περή-

φανος και συγχρόνως σίγουρος ότι με αυτά τα
λαμπρά στελέχη της Πυροσβεστικής μπορούμε
να δώσουμε με επιτυχία τις επόμενες μάχες για
την προστασία του ανθρώπινου αλλά και του φυ-
σικού περιβάλλοντος, ειδικά στην ευάλωτη Ανα-
τολική Αττική και σε όλη την Ελλάδα.

Την προηγούμενη εβδομάδα βρέθηκα -όπως
κάνω κάθε χρόνο τα τελευταία 5 χρόνια- στο
μνημόσυνο των 104 συνανθρώπων μας που χά-
σαμε στην καταστροφή στο Μάτι το 2018… Πό-
νος και θλίψη των συγγενών, των φίλων, των κα-
τοίκων της περιοχής για τους άδικα χαμένους
συνανθρώπους μας. Ένας φίλος με πλησίασε
και μου είπε με πόνο «για τους δικούς μας δεν
μπορούσε να γίνει μια εκκένωση σαν της Ρόδου,
όπου σώθηκαν 20.000 άνθρωποι;». Τι να του πω,
τι να πω στις οικογένειες που έχασαν τα παιδιά
τους και εγώ ανάμεσα στους 104 τους δικούς
μου στενούς φίλους, αγαπημένους… ότι δεν εί-
χαμε το 112;

Τελειώνοντας ο Ιούλιος έχουμε ήδη μια μεγά-
λη φωτιά στη Σαρωνίδα, στην Ανατολική Αττική,
αλλά λυσσομανούν ήδη μεγάλες φωτιές στη Ρό-
δο, στην Κέρκυρα, στη Μαγνήσια και ήδη κάη-
καν μεγάλες εκτάσεις δασών στη Μάνδρα και
στο Λουτράκι.  

Ο αγώνας της πολιτικής προστασίας θα είναι
δύσκολος, αλλά, όπως ήδη είπα, πατάει πάνω σε
μεγάλη προετοιμασία μηνών. Εύχομαι ο κόπος
και η γνώση των αρμοδίων να αποδώσουν απο-
τελέσματα.

Η κυβέρνηση ήδη δεσμεύτηκε για αποκατά-
σταση και στήριξη των πληγέντων συμπολιτών
μας. Στη δύσκολη πυρκαγιά της Σαρωνίδας εί-
χαμε 23 κόκκινα, 26 κίτρινα και 38 πράσινα οι-
κήματα κάθε είδους και οι οικογένειες που τα
έχουν απαιτούν την κυβερνητική αρωγή, η
οποία θα υπάρξει κατόπιν της βέβαιης δέσμευ-
σης του ίδιου του πρωθυπουργού Κυριάκου
Μητσοτάκη. Το ίδιο θα γίνει και για τα 26 κτήρια
στη Μάνδρα και τα 84 στο Λουτράκι, που ήδη
έχουν καταγραφεί και εξελίσσεται η διαδικασία
στήριξης των πληγέντων με σειρά μέτρων που
έλαβε η κυβέρνηση.

Έχουμε μπροστά μας έναν δύσκολο Αύγου-
στο…

Συνεχίζουμε τον μεγάλο αγώνα να προστα-
τεύσουμε πρώτα την ανθρώπινη ζωή, μετά την
περιουσία των πολιτών και το φυσικό περιβάλ-
λον της χώρας. Ήδη δύο ηρωικοί μας πιλότοι
έχασαν τη ζωή τους για να επιτευχθεί αυτός ο
στόχος. Η δική τους θυσία αποδεικνύει ότι όλοι
όσοι βρίσκονται στην πρώτη γραμμή του αγώνα
είναι αποφασισμένοι να μην κάνουν πίσω ούτε
ένα βήμα. 

Με σεβασμό σε όλους τους ήρωες και αγωνι-
στές αυτού του ιερού αγώνα, ειδικά τιμώντας
τους δύο πιλότους μας, θα στηρίξουμε τη μεγά-
λη προσπάθεια της πατρίδας μας για ένα βιώσι-
μο περιβάλλον, για να μη χάσουμε άλλους συ-
νανθρώπους μας και να δώσουμε μια καλύτερη
Ελλάδα στις επόμενες γενιές!

Γυρνώντας λίγο πίσω…

του
Βασίλη 
Οικονόμου

Βουλευτής 
Νέας 
Δημοκρατίας

Απόγνωση: Ένα συναίσθημα που αγγίζει την ύπαρξή μας

της
Νάνσυς 
Νενέρογλου 
- Πεταλωτή

Ψυχολόγος 
και συνιδρύτρια 
του Reggio 
Thessaloniki
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Σ
ύγκρουση κυβέρνησης - αντιπολίτευσης για
το θέμα της αύξησης των ορίων ηλικίας συντα-
ξιοδότησης μέχρι τα 74 έτη άνοιξε το άρθρο 61

του νομοσχεδίου του υπουργείου Οικονομικών, που
τέθηκε για συζήτηση και ψήφιση αυτή την εβδομάδα.
Ειδικότερα το άρθρο 61 καθόριζε ότι σε προγράμματα
που καταρτίζονται από τη ΔΥΠΑ (πρώην ΟΑΕΔ) είναι
δυνατή και η ένταξη ανέργων «ηλικίας άνω των εξήν-
τα επτά (67) και έως εβδομήντα τεσσάρων (74) ετών,
που δεν έχουν συμπληρώσει τον απαιτούμενο συντά-
ξιμο χρόνο για θεμελίωση συνταξιοδοτικού δικαιώ-
ματος» (www.odigostoupoliti.eu/ 22/7/2023). 

Και όμως, από πλευράς μας το ζήτημα της σχεδια-
ζόμενης αύξησης πανευρωπαϊκά των ορίων ηλικίας
συνταξιοδότησης και μάλιστα εν μέσω πανδημίας το
είχαμε αποκαλύψει από τα τέλη του 2020 με σχετικό
μας άρθρο υπό τον τίτλο «Η κυβέρνηση ψήφισε στο
Συμβούλιο της ΕΕ αύξηση των ορίων ηλικίας συντα-
ξιοδότησης» (www.notismarias.gr 28/12/2020), στο
οποίο επισημαίναμε ότι «στις 13 Οκτωβρίου το Συμ-
βούλιο της ΕΕ εξέδωσε την υπ’ αρ. 2020/1512 απόφα-
σή του σχετικά με τις κατευθυντήριες γραμμές για τις
πολιτικές απασχόλησης των κρατών μελών, η οποία
δημοσιεύθηκε στις 19/10/2020 στην Επίσημη Εφημε-
ρίδα της ΕΕ (L 344/22) δίνοντας τη χαριστική βολή στα
συνταξιοδοτικά δικαιώματα των εργαζομένων, καθώς
απαιτεί πλέον την αύξηση των ορίων ηλικίας συντα-
ξιοδότησης. Η απόφαση στο άρθρο 1 καθορίζει ότι
«θεσπίζονται οι κατευθυντήριες γραμμές για τις πολι-
τικές απασχόλησης των κρατών μελών (κατευθυντή-
ριες γραμμές) που παρατίθενται στο παράρτημα. Οι
κατευθυντήριες γραμμές αποτελούν μέρος των ολο-
κληρωμένων κατευθυντήριων γραμμών. Στη συνέ-
χεια, στο άρθρο 2 καθορίζει ότι «τα κράτη μέλη λαμ-
βάνουν υπόψη τις κατευθυντήριες γραμμές στις πολι-
τικές τους για την απασχόληση και στα προγράμματα
μεταρρυθμίσεών τους επί των οποίων θα υποβληθεί
έκθεση, σύμφωνα με το άρθρο 148 παράγραφος 3
ΣΛΕΕ». Και συνεχίζαμε ότι «στο πλαίσιο των κατευ-

θυντήριων γραμμών της παραπάνω απόφασης
2020/1512 του Συμβουλίου της ΕΕ σημαντικό ρόλο
παίζει και η κατευθυντήρια γραμμή 8, η οποία πέραν
των άλλων προβλέπει ότι λόγω της αύξησης της μα-
κροζωίας και των δημογραφικών αλλαγών τα κράτη
μέλη θα πρέπει να κατοχυρώσουν την επάρκεια και τη
βιωσιμότητα των συνταξιοδοτικών συστημάτων για
εργαζόμενους και αυτοαπασχολούμενους, παρέχον-
τας ίσες ευκαιρίες σε γυναίκες και άνδρες να αποκτή-
σουν συνταξιοδοτικά δικαιώματα, μεταξύ άλλων μέ-
σω συμπληρωματικών συστημάτων για τη διασφάλι-
ση επαρκούς εισοδήματος για τους ηλικιωμένους. Οι
μεταρρυθμίσεις των συνταξιοδοτικών συστημάτων θα
πρέπει να στηρίζονται από πολιτικές που αποσκοπούν
στη μείωση του χάσματος στις συντάξεις μεταξύ των
φύλων, καθώς και μέτρα παράτασης του επαγγελμα-
τικού βίου, όπως η αύξηση της πραγματικής ηλικίας
συνταξιοδότησης, και να πλαισιώνονται από στρατη-
γικές ενεργού γήρανσης».

Στη συνέχεια τη σκυτάλη πήραν οι ηγέτες της ΕΕ
που, με τη σύμφωνη γνώμη Ελλάδας και Κύπρου,
αποφάσισαν στο Πόρτο στις 8 Μαΐου 2021 επέκταση
του εργασιακού βίου μέχρι τα 74 έτη. Έτσι όπως επι-
σημάναμε τότε σε νέο άρθρο στις 10 Μαΐου 2021 υπό
τον τίτλο «Δουλειά μέχρι τα 74 το μήνυμα από το Πόρ-
το» (www.notismarias.gr 10/5/2021) «η Διακήρυξη
του Πόρτο που υιοθέτησε το Ευρωπαϊκό Συμβούλιο,
παρά το υποτιθέμενο φιλεργατικό και κοινωνικό της
περιτύλιγμα, δεν είναι τίποτε άλλο παρά νέες σπονδές
στην κινεζοποίηση των μισθών, στη διάλυση των ερ-
γασιακών σχέσεων, στην επέκταση του εργασιακού
βίου, στην αύξηση των ορίων ηλικίας συνταξιοδότη-
σης και στη διάλυση του ασφαλιστικού». Και συνεχί-
ζαμε ότι «ειδικότερα στην από 8/5/2021 Διακήρυξη
του Πόρτο τα μέλη του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου με-
ταξύ άλλων δήλωσαν: Χαιρετίζουμε τη διάσκεψη
υψηλού επιπέδου που διοργάνωσε η πορτογαλική
Προεδρία στο πλαίσιο της κοινωνικής συνόδου κορυ-
φής του Πόρτο και λαμβάνουμε υπό σημείωση τα

αποτελέσματά της, συμπληρώνοντας ότι το σχέδιο
δράσης που παρουσίασε η Επιτροπή στις 4 Μαρτίου
2021 παρέχει χρήσιμη καθοδήγηση για την εφαρμογή
του ευρωπαϊκού πυλώνα κοινωνικών δικαιωμάτων,
μεταξύ άλλων στους τομείς της απασχόλησης, των δε-
ξιοτήτων, της υγείας και της κοινωνικής προστασίας.
Πρόκειται για δύο κείμενα τα οποία αναφέρουν ρητά
και υιοθετούν τη δουλειά μέχρι τα 74 έτη! Πλην όμως
οι ηγέτες της ΕΕ, για να μην καρφωθούν, δεν τόλμη-
σαν να μιλήσουν ευθέως για δουλειά μέχρι τα 74 έτη
και για τον λόγο αυτόν παρέπεμψαν στα δύο αυτά κεί-
μενα θεωρώντας ότι οι λαοί τρώνε κουτόχορτο. Το
πρώτο κείμενο, δηλαδή η Κοινωνική Δέσμευση του
Πόρτο την οποία υιοθέτησε στις 7/5/2021 η Κοινωνική
Διάσκεψη του Πόρτο, αναφέρει επί λέξει ότι στηρίζει
την προώθηση της πρόσβασης σε βασικές ψηφιακές
δεξιότητες για τουλάχιστον το 80% των ατόμων ηλικίας
16-74 ετών, ενισχύοντας έτσι τις δεξιότητες, την εκ νέ-
ου απόκτηση δεξιοτήτων, την απασχολησιμότητα και
την καινοτομία. Το δεύτερο κείμενο, δηλαδή το Σχέδιο
δράσης της Επιτροπής που υιοθετήθηκε στις
4/3/2021, επίσης καθορίζει ότι τουλάχιστον το 80%
των ατόμων ηλικίας 16-74 ετών θα πρέπει να έχουν
βασικές ψηφιακές δεξιότητες, απαραίτητη προϋπό-
θεση για την ένταξη και συμμετοχή στην αγορά εργα-
σίας και την κοινωνία σε μια ψηφιακά μετασχηματι-
σμένη Ευρώπη. Όπως προκύπτει από τα παραπάνω,
οι ηγέτες της ΕΕ ζητούν μέχρι το 2030 οι 74άρηδες να
αποκτήσουν ψηφιακές δεξιότητες προκειμένου να
είναι απασχολήσιμοι, μιας και οι ψηφιακές δεξιότητες
θα είναι πλέον απαραίτητες για την ένταξή τους στην
αγορά εργασίας. Και όλα αυτά στα πλαίσια της στρατη-
γικής της ΕΕ για την ενεργό γήρανση. Έτσι η Σύνοδος
των Ευρωπαίων ηγετών στο Πόρτο εξελίχθηκε σε νύ-
χτα του Αγίου Βαρθολομαίου για τους Ευρωπαίους
εργαζόμενους επεκτείνοντας τον εργασιακό βίο μέ-
χρι τα 74 έτη και ανοίγοντας ταυτόχρονα τον δρόμο για
την αύξηση των ορίων ηλικίας συνταξιοδότησης που,
όπως αναλύσαμε παραπάνω, αποφάσισε το Συμβού-
λιο της ΕΕ στις 13 Οκτωβρίου 2020». 

Πλην όμως στη χώρα της «φαιδράς πορτοκαλέας»
ως συνήθως κανείς δεν έδωσε σημασία. Για τον λόγο
αυτόν μεσούσης της προεκλογικής περιόδου των
πρώτων εθνικών εκλογών της 21ης Μαΐου 2023, σε
τρίτο μας άρθρο με τίτλο «Εκλογές και αύξηση ορίων
ηλικίας συνταξιοδότησης» (www.notismarias.gr
3/4/2023), αφού προειδοποιούσαμε για επικείμενο
κύμα αύξησης ορίων ηλικίας συνταξιοδότησης μέχρι
και τα 74 έτη σε όλη την ΕΕ, καταλήγαμε: «Ενόψει
όλων αυτών, το κρίσιμο ερώτημα είναι τι πρόκειται να
συμβεί στην Ελλάδα μετά τις διπλές (;) βουλευτικές
εκλογές. Η σιωπή των αμνών για το συνταξιοδοτικό
που επικρατεί στον προεκλογικό διάλογο προκαλεί
εύλογη ανησυχία». 

Στη συνέχεια, βέβαια, το story είναι γνωστό. 

Πανευρωπαϊκό τσουνάμι αύξησης ορίων 
ηλικίας συνταξιοδότησης μέχρι τα 74 έτη

του
Νότη Μαριά

Καθηγητής 
Θεσμών 
της Ευρωπαϊκής
Ένωσης 
στο Πανεπιστήμιο
Κρήτης, πρόεδρος
του κόμματος 
Ελλάδα 
- Ο άλλος δρόμος,
πρώην 
ευρωβουλευτής



Τ
ον γύρο του διαδικτύου κάνει ένα
τραγικό λάθος υπαλλήλου του
υπουργείου Άμυνας του Ηνωμένου

Βασιλείου, που έστειλε απόρρητα κρατικά
μυστικά σε στενό σύμμαχο του προέδρου
της Ρωσίας. Όπως αποκάλυψε η βρετανική
εφημερίδα «Daily Mail», ένας «μικρός
αριθμός» ηλεκτρονικών μηνυμάτων που
προορίζονταν για το Πεντάγωνο και περιεί-
χαν λεπτομερείς περιγραφές της βρετανι-
κής έρευνας για τους υπερηχητικούς πυ-
ραύλους στάλθηκαν στο Μάλι λόγω της τυ-
χαίας παράλειψης ενός «i» από μια διεύ-
θυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

Οι αξιωματούχοι έστειλαν τα μηνύματα
σε μια διεύθυνση που έληγε με το do-
main.ml της δυτικοαφρικανικής χώρας,
αντί για το .mil του αμερικανικού στρατού,
ανέφερε η εφημερίδα «Times». 

Ξεκίνησε έρευνα
Στις ΗΠΑ το λάθος αποκαλύφθηκε την

περασμένη εβδομάδα και είχε ως αποτέλε-
σμα εκατομμύρια στρατιωτικά μηνύματα
ηλεκτρονικού ταχυδρομείου να πάνε στο
Μάλι. Το Μάλι ήταν μεταξύ των έξι αφρικα-
νικών χωρών στις οποίες υποσχέθηκε δω-
ρεάν αποστολές σιτηρών ο Βλαντίμιρ Πού-
τιν μετά την κατάρρευση της συμφωνίας με
την Ουκρανία για τη Μαύρη Θάλασσα. Οι
μισθοφόροι Βάγκνερ της Μόσχας έχουν
επίσης αναπτυχθεί στο Μάλι για να πολε-
μήσουν στο πλευρό του στρατού κατά των
τζιχαντιστών. 

Εκπρόσωπος του υπουργείου Άμυνας
δήλωσε ότι έχουν ξεκινήσει έρευνα μετά
την εκ παραδρομής προώθηση μικρού
αριθμού μηνυμάτων ηλεκτρονικού ταχυ-
δρομείου σε λανθασμένο τομέα ηλεκτρονι-
κού ταχυδρομείου. «Είμαστε βέβαιοι ότι
δεν περιείχαν καμία πληροφορία που θα

μπορούσε να θέσει σε κίνδυνο την επιχει-
ρησιακή ασφάλεια ή τα τεχνικά δεδομένα.
Όλες οι ευαίσθητες πληροφορίες διαμοι-
ράζονται σε συστήματα που έχουν σχεδια-
στεί για να ελαχιστοποιούν τον κίνδυνο πα-
ραπλάνησης. Το υπουργείο Άμυνας επανε-
ξετάζει διαρκώς τις διαδικασίες του και επί
του παρόντος εκτελεί πρόγραμμα εργα-
σιών για τη βελτίωση της διαχείρισης πλη-
ροφοριών, την πρόληψη της απώλειας δε-
δομένων και τον έλεγχο των ευαίσθητων
πληροφοριών». 

Μετά από το γεγονός αυτό το υπουργείο
Άμυνας της Βρετανίας διέταξε να ξεκινήσει
αμέσως έρευνα για να βρει τον υπάλληλο
που το έστειλε. 

Νέα επίθεση της Μόσχας στη Δύση
O Πούτιν, πάντως, εξαπέλυσε άλλη μια

επίθεση προς τη Δύση με αφορμή την
κριτική που του ασκείται ότι η επίθεση
της Ρωσίας στην Ουκρανία ευθύνεται
για το παγκόσμιο «ράλι» στις τιμές των
τροφίμων. Ο Βλαντίμιρ Πούτιν υποστή-
ριξε στη Σύνοδο Κορυφής Ρωσίας -
Αφρικής στην Αγία Πετρούπολη ότι οι
Ηνωμένες Πολιτείες και η Ευρωπαϊκή
Ένωση τύπωσαν χρήμα εν μέσω της
πανδημίας και αυτή η πολιτική είχε ως
αποτέλεσμα οι τιμές να εκτιναχθούν. «Τα
λάθη της Δύσης και η νομισματική πολι-
τική που ακολούθησε είναι η ρίζα του
κακού», κατέληξε με νόημα. 
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Πρόδωσε κρατικά μυστικά 
στον... Πούτιν με mail-γκάφα

Ο Ουκρανός πρόεδρος μετέβη στον καθεδρικό ναό της
Μεταμορφώσεως του Σωτήρος στην Οδησσό προκειμέ-
νου να διαπιστώσει από κοντά την έκταση των ζημιών που
υπέστη την περασμένη Κυριακή. Σύμφωνα με ανακοίνω-
ση της ουκρανικής προεδρίας, ο Βολοντίμιρ Ζελένσκι
επιθεώρησε τις ζημιές στον καθεδρικό ναό της Μεταμορ-
φώσεως του Σωτήρος που προκλήθηκαν από το πρόσφα-
το κύμα βομβαρδισμών της Ρωσίας σε μη στρατιωτικές
υποδομές στο ιστορικό κέντρο της Οδησσού.   «Ο αρχηγός

του κράτους ενημερώθηκε για την έκταση των ζημιών
στον ναό και την κατάσταση στην οποία βρίσκεται», κα-
θώς και για τις «δυνατότητες ανοικοδόμησης», συμπλη-
ρώνεται. Σύμφωνα με την ουκρανική προεδρία, «η Αγία
Τράπεζα καταστράφηκε ολοσχερώς». Ο μεγαλύτερος ορ-
θόδοξος καθεδρικός ναός στην Οδησσό, της οποίας το
ιστορικό κέντρο συμπεριλήφθηκε στις αρχές του έτους
στον κατάλογο με τα Μνημεία Παγκόσμιας Πολιτιστικής
Κληρονομιάς της UNESCO, υπέστη σημαντικές ζημιές

την Κυριακή στη διάρκεια πυραυλικών επιθέσεων από τις
ρωσικές δυνάμεις. Ο ιστορικός καθεδρικός ναός, ο οποί-
ος καταστράφηκε από τους Σοβιετικούς το 1936 και ξανα-
χτίστηκε στις αρχές της δεκαετίας του 2000 χάρη σε δω-
ρεές, είχε καθαγιαστεί το 2010 από τον Πατριάρχη Μό-
σχας Κύριλλο. Το Κρεμλίνο αρνείται ότι ευθύνεται για το
πλήγμα στον καθεδρικό ναό της Μεταμορφώσεως του
Σωτήρος στην Οδησσό, υποστηρίζοντας ότι χτυπήθηκε
από ουκρανικό αντιαεροπορικό πύραυλο.

Ο Ζελένσκι πήγε να δει από κοντά τις ζημιές στον ναό της Μεταμορφώσεως του Σωτήρος
Γράφει η Αλεξία Τασούλη

Νέες κατηγορίες 
για Τραμπ από
τον εισαγγελέα
Ο ειδικός εισαγγελέας Τζακ Σμιθ
παρουσίασε νέες κατηγορίες κατά
του πρώην προέδρου των ΗΠΑ
Ντόναλντ Τραμπ για την υπόθεση
της διαχείρισης απορρήτων εγ-
γράφων, όταν ακόμη βρισκόταν
στον Λευκό Οίκο. Οι κατηγορίες
αφορούν σκόπιμη παρακράτηση
πληροφοριών σχετικών με την
εθνική άμυνα και παρακώλυση
ερευνών για τις προσπάθειες απα-
λοιφής εικόνων από τα βίντεο πα-
ρακολούθησης της κατοικίας του
Τραμπ στο Μαρ-α-Λάγκο της Φλό-
ριντα, το καλοκαίρι του 2022. 
Ο Ντόναλντ Τραμπ, που ήδη βαρύ-
νεται με 37 κατηγορίες, πέρασε
αμέσως στην αντεπίθεση και χα-
ρακτήρισε «γελοίες» τις νέες κα-
τηγορίες, οι οποίες αποτελούν
«εκλογική παρέμβαση υψηλότα-
του επιπέδου».
Τα έγγραφα περιλαμβάνουν πλη-
ροφορίες σχετικά με το πυρηνικό
πρόγραμμα των ΗΠΑ και πιθανά
εγχώρια τρωτά σημεία σε περί-
πτωση επίθεσης, αλλά και την
υποστήριξη μιας ξένης χώρας
στην τρομοκρατία κατά των συμ-
φερόντων των ΗΠΑ. Από το περι-
βάλλον του πρώην προέδρου γίνε-
ται λόγος για «μια συνεχή και
απελπισμένη προσπάθεια της κυ-
βέρνησης Μπάιντεν να δυσφημή-
σει τον Τραμπ» και να επηρεάσει
την πρόθεση των ψηφοφόρων στις
προεδρικές εκλογές του 2024.

Το λάθος υπαλλήλου του βρετανικού
υπουργείου Άμυνας έστειλε απόρρητα
έγγραφα αντί για το Πεντάγωνο των ΗΠΑ
σε στενό σύμμαχο του Ρώσου προέδρου
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Σ
την Αμπελιά (παλιά Δράγανη) Παραμυ-
θιάς έγιναν τα αποκαλυπτήρια της προ-
τομής του ατρόμητου Σουλιώτη ήρωα

και αρχιστράτηγου Μάρκου Μπότσαρη, καθώς
το χωριό αυτό θεωρείται τόπος καταγωγής του,
αφού από εκεί, όπως υποστηρίζεται, είχε ανέ-

βει στο ορεινό και κακοτράχα-
λο Σούλι η οικογένειά του.

Στο μεταξύ πριν έναν χρόνο
περίπου είχε στηθεί η προτο-
μή του Μάρκου Μπότσαρη στο
χωριό Παλαιοχώρι Μπότσαρη
του Δήμου Δωδώνης, όπου σ’
αυτή αναγράφεται ότι εκεί

γεννήθηκε, με μέριμνα του Ιδρύματος «Δημη-
τρίου και Αίγλης Μπότσαρη» και του Συλλόγου
που ίδρυσε ο αείμνηστος Βασίλης Κραψίτης
«Οι Φίλοι του Σουλίου».

Ο Μάρκος Μπότσαρης, καθώς και οι άλλοι
αγωνιστές του Σουλίου, διέσωσαν με τους
αγώνες τους τη Σουλιώτικη ιδέα, που είναι ελ-
ληνική και παγκόσμια, αλλά και αθάνατη, όπως
την παραδίδει η ιστορία, και μέσα και από αυ-
τόν τη γνωρίζουν και την αναγνωρίζουν ως
πραγματικότητα οι σύγχρονοι.

Τα αποκαλυπτήρια 
Με μια σεμνή, αλλά ταυτόχρονα καλά οργα-

νωμένη τελετή, όπου υπήρχε πατριωτικός παλ-
μός, αποκαλύφθηκε η προτομή του απόγονου
της οικογένειας των Μποτσαραίων Κίτσου
Μπότσαρη.

Στον χαιρετισμό του ο δήμαρχος Σουλίου
Γιάννης Καραγιάννης σημείωσε, μεταξύ άλ-
λων, ότι «αισθανόμαστε ιδιαίτερα υπερήφανοι,
διότι από τα σπλάχνα αυτής της γης ξεπήδησε
ένας από τους πρωταγωνιστές της ιστορίας της
χώρας μας. Με αυτό το έργο συνειδητοποιούμε
ταυτόχρονα την ιστορική ταυτότητα αυτού του
τόπου, που αποτελεί πηγή πληροφόρησης,
μνήμης, αλλά και υπενθύμισης. Από εδώ και
στο εξής δεν θα αλλάξει μόνο την αισθητική της
περιοχής, αλλά θα διαδραματίσει και τον ρόλο
του μάρτυρα του ένδοξου παρελθόντος μας,
που έχει ως στόχο τη διατήρηση της ιστορικής
μας κληρονομιάς στο διάβα του χρόνου».

Και πρόσθεσε: «Πρόκειται για ηγετική προ-

σωπικότητα της ελληνικής επανάστασης, που
συμμετείχε σε αρκετούς αγώνες σε όλη την ελ-
ληνική επικράτεια και κατάφερε με την αν-
δρεία του και τις στρατηγικές του ικανότητες να
διακριθεί στον στίβο της μάχης και να συνδρά-
μει με επιτυχία στην ανεξαρτησία της Ελλάδας.
Η Ελλάδα θρήνησε με τιμή και δόξα τον εθνικό
της ήρωα, ο οποίος μέσα από τα ανδραγαθήμα-
τά του μετουσιώθηκε σε θρύλο στα πέρατα της
οικουμένης και αποτυπώθηκε στα έργα σπου-
δαίων φιλελλήνων ζωγράφων, ποιητών και
συγγραφέων. Ένα όνομα συνυφασμένο με την
ανδρεία, την αυτοθυσία και την αγάπη προς την
πατρίδα είναι ο Μάρκος Μπότσαρης, είναι ολό-
κληρη η ιστορία του έθνους μας, που ζωντα-
νεύει μέσα από τους ήρωες. Τους ήρωες που
αντιστέκονται και πολεμούν για την προάσπιση
των αξιών και των ιδανικών της πατρίδας, για
την ελευθερία του έθνους».

Η προτομή φιλοτεχνήθηκε με πρωτοβουλία
του Πολιτιστικού Συλλόγου του χωριού, που
έχει την επωνυμία «Μάρκος Μπότσαρης», ο
οποίος επιδίδεται σε καλές και ωφέλιμες δρά-
σεις, προκειμένου η ιστορία και ο πολιτισμός
του χωριού να μην ξεχαστούν, αλλά να παραδί-
δονται από γενιά σε γενιά, και με τη χορηγία της

εταιρείας «Αχέρων Μπετόν Λατομεία ΑΕ» του
Μάρκου Νάστα. 

Ποιοι παραβρέθηκαν στην τελετή
Στην τελετή των αποκαλυπτηρίων παρόντες

ήταν ο βουλευτής Θεσπρωτίας Βασίλης Γιόγια-
κας, η πρόεδρος του Περιφερειακού Συμβου-
λίου Ηπείρου Σταυρούλα Μπραΐμη-Μπότση, ο
πρόεδρος του ιδρύματος «Δημητρίου και Αί-
γλης Μπότσαρη» και του ιστορικού συλλόγου
οι «Φίλοι του Σουλίου» Γιάννης Μπανίκας κ.ά. 

Είναι αλήθεια ότι δεν μπορεί ένας πεζός λό-
γος να περιγράψει σε όλη την έκτασή της και να
υμνήσει κατάλληλα την προσωπικότητα του
Μάρκου Μπότσαρη, ο οποίος πότισε με το αίμα
του και το πνεύμα του το δέντρο της ελευθε-
ρίας. Και συνέβαλε καθοριστικά να γίνει το
Σούλι αιώνιος βωμός της ελληνικής ελευθε-
ρίας, ώστε διαχρονικά να υψώνεται των χρέος
όλων μας προς αυτόν και τους υπόλοιπους
αγωνιστές.

Οι ήρωες του Σουλίου, όπως ο Μάρκος Μπό-
τσαρης, συμβολίζουν την ακατασίγαστη και
άσβεστη φλόγα για την ελευθερία, την προστα-
γή της αφοσίωσης και της αγάπης προς την πα-
τρίδα, την ανάδειξη και την απόδειξη της αλη-

θινής αρετής.  Επί χρόνια η θυσία των ηρωικών
Σουλιωτών είναι ξεχασμένη, όπως και η συμ-
βολή τους στον ξεσηκωμό των Ελλήνων, αλλά
και η συμμετοχή τους στην Επανάσταση του
1821. Πέρα και πάνω από τις τοπικολογίες, τις
λεπτολογίες και τις έριδες, είναι αλήθεια ότι το
πυρ που εξερράγη στο Σούλι χρόνια νωρίτερα,
ψυχολογικά και ουσιαστικά, προετοίμασε και
εδραίωσε την Επανάσταση του 1821, κατά την
οποία οι Σουλιώτες μπορεί να ήταν καθημαγ-
μένοι, ωστόσο όρθιοι, με τα όπλα θερμά.

Ακριβοπληρωμένος ο αέρας του ηρωισμού
πάνω στα μέρη του Σουλίου, όπου στηλίτες
ασκητές της λευτεριάς, άξιοι για αιώνιο έπαινο,
σε αντίθεση με εμάς τους σύγχρονους που δεν
λογαριάζουμε ολότελα τιμή και αξιοπρέπεια,
μες στης ανήκουστης σκλαβιάς το χειροπιαστό
σκοτάδι έκαναν να καίει ζωηρή η φλόγα σ’ αυ-
τόν τον βουνίσιο βωμό, όπου το αδούλωτο
φρόνημα και ανίκητο ήταν και άπαρτο και σε-
βαστό και ιερό. Έδρασαν αποφασιστικά στην
ξερή και άγονη και τραγικά μεγαλοπρεπή αυτή
γωνιά της ελληνικής γης, όπου εμπνεύστηκαν,
μετουσίωσαν και ενσάρκωσαν τον φωτερότε-
ρο απ’ όλους τους σκοπούς τους, αυτόν της
λευτεριάς.

Προτομή του ήρωα 
Μάρκου Μπότσαρη
στο χωριό 
καταγωγής του

του π. Ηλία 
Μάκου

Στην Αμπελιά Παραμυθιάς τιμήθηκε
ο αγωνιστής Σουλιώτης που 
αποτέλεσε μία από τις ηγετικές
μορφές της επανάστασης
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Με στόχο την αντιμετώπιση και την πρόληψη τέτοι-
ων περιστατικών εκ μέρους των πολιτών, η ΕΛΑΣ εξέ-
δωσε σαφείς οδηγίες για τον τρόπο που πρέπει να
ενεργούν. Συγκεκριμένα συμβουλεύουν τα εξής
στους πολίτες:
• Να είναι ιδιαίτερα επιφυλακτικοί όταν άγνωστοι προ-
σπαθήσουν να τους πείσουν για την καταβολή χρηματι-
κού ποσού με το πρόσχημα επείγουσας ανάγκης συγγε-
νικού - φιλικού προσώπου (π.χ. νοσηλεία σε νοσοκο-
μείο). Το ίδιο μπορεί να προσπαθήσουν και τηλεφωνικά.
Για τους ίδιους λόγους να μην ενδίδουν σε προτροπές για
συνάντηση (ραντεβού κ.λπ.).

• Σε περιπτώσεις που άγνωστοι επικαλούνται έκτακτη
ανάγκη γνωστού - συγγενικού προσώπου, να επιδιώκουν
πάντα οι ίδιοι να επικοινωνούν τηλεφωνικά με το γνωστό
- συγγενικό πρόσωπο προς επιβεβαίωση των όσων επι-
καλούνται. Η επικοινωνία να γίνεται με δικό τους τηλέ-
φωνο και κατόπιν δικής τους πρωτοβουλίας και να μη δέ-
χονται να μιλάνε με άτομο το οποίο κάλεσαν οι άγνωστοι.
• Σε κάθε περίπτωση, να δηλώνουν ότι δεν πρόκειται να
παραδώσουν χρήματα, εάν δεν εμφανιστούν οι γνωστοί -
συγγενείς τους.
• Επισημαίνεται ότι από νοσοκομεία ή από δημόσιες υπη-
ρεσίες δεν χρησιμοποιείται η πρακτική υπάλληλοί τους

να μεταβαίνουν σε οικίες ή σε δημόσιους χώρους και να
ζητούν από πολίτες την καταβολή χρημάτων για υπηρε-
σίες που παρέχουν.
• Να μη δέχονται σε καμία περίπτωση άγνωστα άτομα να
τους οδηγήσουν σε Πιστωτικό Κατάστημα ή ΑΤΜ για ανά-
ληψη χρηματικού ποσού.
• Να έχουν πάντα διαθέσιμους τους τηλεφωνικούς αριθ-
μούς με τους οποίους πρέπει να επικοινωνήσουν σε πε-
ρίπτωση ανάγκης (Αστυνομία, Πυροσβεστική, Νοσοκο-
μεία, στενοί συγγενείς κ.ά.).
• Να ενημερώνουν πάντα τις αστυνομικές Αρχές, ακόμη
και σε περίπτωση απόπειρας απάτης σε βάρος τους.

Τι πρέπει να προσέχουν οι πολίτες

Ν έα κρούσματα τηλεφωνικής
απάτης με πρόσχημα ατυ-
χήματα που δήθεν υπέστη-

σαν συγγενικά πρόσωπα ανυποψία-
στων θυμάτων καταγγέλθηκαν τις τε-
λευταίες μέρες σε περιοχές της Κεν-
τρικής Μακεδονίας. Πρόκειται για
δύο περιπτώσεις, η πρώτη στην Ημα-
θία και η δεύτερη στην Πιερία, κατά
τις οποίες άγνωστοι απέσπασαν συ-
νολικό ποσό 46.500 ευρώ.

Ειδικότερα, στην Ημαθία άγνωστος
προσποιούμενος τον γιατρό κάλεσε
μία 49χρονη υποστηρίζοντας ψευ-
δώς ότι η κόρη της τραυματίστηκε σε
τροχαίο και γι’ αυτόν τον λόγο πρέπει
να υποβληθεί σε χειρουργείο. Με τον
τρόπο αυτό την έπεισε να καταβάλει
21.500 ευρώ για να καλυφθεί το κό-
στος της υποτιθέμενης επέμβασης,
ποσό το οποίο η γυναίκα παρέδωσε
σε συνεργό του δήθεν γιατρού.

Στην περίπτωση της Πιερίας, μία
68χρονη παρέδωσε 25.000 ευρώ σε
άγνωστο, ύστερα από ανάλογο τηλε-
φώνημα που δέχθηκε για ατύχημα
της κόρης της ύστερα από πτώση.

Τα δύο παραπάνω περιστατικά
ερευνώνται από τις αρμόδιες αστυ-
νομικές αρχές και δεν αποκλείεται οι
δράστες να επιχείρησαν να εξαπατή-
σουν κι άλλους πολίτες στις ίδιες πε-
ριοχές.

Εξιχνιάστηκαν εννέα περιπτώσεις
Μόλις τα προηγούμενα 24ωρα, η

Ασφάλεια Καβάλας ανακοίνωσε ότι
εξιχνίασε εννέα περιπτώσεις απάτης
με την ίδια μέθοδο, τέσσερις τετελε-
σμένες και πέντε σε απόπειρα, σε
Καβάλα, Αλεξανδρούπολη και Βόλο,
συλλαμβάνοντας μία 68χρονη με κα-
ταγωγή από τη Βουλγαρία. Η συλλη-

φθείσα φέρεται ως μέλος εγκλημα-
τικής ομάδας και είχε τον ρόλο της
είσπραξης χρημάτων και τιμαλφών.

Στην κατοχή της βρέθηκαν 134 χρυ-
σές λίρες και κοσμήματα. Το κύκλω-
μα φέρεται, σύμφωνα με την ΕΛΑΣ,

να αποκόμισε σε διάστημα 10 ημε-
ρών 51.000 ευρώ και τιμαλφή.

Η «κομπίνα» με τα δήθεν τροχαία
ατυχήματα είναι από τις πιο συνηθι-
σμένες μορφές απάτης και έχει
εξελιχθεί σε μάστιγα, παρά τις ενη-
μερωτικές καμπάνιες που διεξάγει
κατά καιρούς η ΕΛΑΣ για την προ-
στασία των πολιτών, συνήθως ηλι-
κιωμένων και υπέργηρων. Αστυνο-
μικές πηγές με γνώση της συγκε-
κριμένης μεθόδου απάτης επιση-
μαίνουν ότι οι επιτήδειοι εκμεταλ-
λεύονται τη σύγχυση και συναισθη-
ματική φόρτιση που προκαλούν στα
θύματά τους την ώρα που πραγμα-
τοποιούν τις τηλεφωνικές κλήσεις,
καθιστώντας αυτά ευάλωτα στην
επίτευξη του στόχου τους.

Πώς στήνουν μπίζνες χιλιάδων
ευρώ με τηλεφωνικές 
απάτες για τροχαία-μαϊμού

Δύο γυναίκες από
Ημαθία και Πιερία
έπεσαν θύματα 
της νέας μάστιγας
αρπάζοντάς τους
46.500€ - 
Τι συμβουλεύει 
η ΕΛΑΣ
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Σ
ε θρίλερ για γερά νεύρα εξελίσ-
σεται η υπόθεση ανθρωποκτο-
νίας της 55χρονης γυναίκας

στην Πάτρα, καθώς με παρόμοιο τρόπο
είχε δολοφονηθεί και η αδερφή της.

Σύμφωνα με τοπικά μέσα ενημέρω-
σης, η 53χρονη τότε αδερφή του θύμα-
τος είχε βρεθεί δολοφονημένη στο
ίδιο σπίτι αλλά σε διαφορετικό όροφο,
ενώ έφερε τραύματα στο κεφάλι που
είχαν προκληθεί από γροθιές και ένα
ρόπαλο.

Η 53χρονη είχε χτυπηθεί θανάσιμα
στις 19 Ιουλίου 2016 και είχε καταλήξει
στις 27 Ιουλίου του ίδιου έτους, την
ίδια ακριβώς μέρα που φαίνεται πως
δολοφονήθηκε και η 55χρονη αδερφή
της. Σύμφωνα με το tempo24, τότε είχε
κατηγορηθεί ο γιος της 53χρονης και
ανιψιός της 55χρονης που δολοφονή-
θηκε τώρα.

Ο ίδιος ήταν αυτός που τότε ειδοποί-
ησε το ασθενοφόρο και όταν οι αστυ-
νομικοί τον ρώτησαν τι είχε συμβεί, ο
ίδιος έκανε δύο υποθέσεις. Ισχυρίστη-
κε πως βρήκε τη γυναίκα τραυματι-
σμένη στο σπίτι τους και είχε πει πως
είτε είχε χτυπηθεί από ληστές είτε είχε
κάποιο σοβαρό ατύχημα.

Έσβησε έπειτα 
από 8 μέρες στη ΜΕΘ

Το κουβάρι της υπόθεσης άρχισε να
ξετυλίγεται το βράδυ της 19ης Ιουλίου
2016. Τότε η 53χρονη γυναίκα διακο-
μίστηκε από το σπίτι της (στο ίδιο οί-
κημα όπου βρέθηκε χθες δολοφονη-
μένη και η αδερφή της) σε νοσοκο-

μείο της πόλης έχοντας υποστεί σο-
βαρές κρανιοεγκεφαλικές κακώσεις
και παρέμεινε νοσηλευόμενη στη μο-
νάδα εντατικής θεραπείας μέχρι τις
27 Ιουλίου 2016, όταν και τελικά έφυ-
γε από τη ζωή.

Όπως είχε ανακοινώσει τότε η
Αστυνομία, «στο πλαίσιο των αστυνο-
μικών ερευνών για τη διακρίβωση των
συνθηκών θανάτου της 53χρονης
αξιοποιήθηκαν στοιχεία και πληροφο-
ρίες με αποτέλεσμα τον εντοπισμό και
την προσαγωγή του 28χρονου αργά
χθες το βράδυ. Μετά την ολοκλήρωση
του προανακριτικού υλικού από τους
αστυνομικούς της Υποδιεύθυνσης
Ασφαλείας Πατρών και την υποβολή

του στον εισαγγελέα Πρωτοδικών Πα-
τρών, εκδόθηκε σε βάρος του 28χρο-
νου ένταλμα σύλληψης του ανακριτή
για ανθρωποκτονία από πρόθεση και
συνελήφθη».

Σύμφωνα με πληροφορίες, ο 28χρο-
νος αρνούνταν ότι ευθύνεται για τον
θάνατο της μητέρας του και είχε υπο-
στηρίξει ότι τη βρήκε τραυματισμένη
μέσα στο σπίτι. Όπως είπε, ήταν εκεί-
νος που ειδοποίησε ασθενοφόρο για
να της σώσει τη ζωή. Σύμφωνα με όσα
πληροφορείται το tempo24.news, είχε
φυλακιστεί, αλλά στη συνέχεια λόγω
της μετατροπής του κατηγορητηρίου
που αντιμετώπιζε αποφυλακίστηκε και
σήμερα είναι ελεύθερος.

Η μάνα της Τοπαλούδη
δώρισε τα βιβλία 
της Ελένης 
και συγκινεί 
με την ανάρτησή της
Σχεδόν 5 χρόνια έχουν περάσει από την
άγρια δολοφονία της Ελένης Τοπαλούδη
στη Ρόδο, σε μια υπόθεση που είχε σοκά-
ρει το πανελλήνιο. Οι γονείς της προσπα-
θούν να συνεχίσουν τη ζωή τους, ωστόσο
πάντοτε έχουν στον νου τους την αδικοχα-
μένη κόρη τους.
Η μητέρα της Κούλα Αρμουτίδου έκανε
μια συγκινητική ανάρτηση, στην οποία
αναφέρει ότι έκανε στη μνήμη της δωρεά
κάποια από τα βιβλία της στη δανειστική
βιβλιοθήκη Διδυμοτείχου:
«Ελένη μου,
4 χρόνια και 8 μήνες περάσανε από την
απάνθρωπη δολοφονία σου.
Μόνο πόνος και ανείπωτη θλίψη και ένα
μεγάλο γιατί, γιατί, γιατιιί...
Κοριτσάκι μου μικρό, εδώ και καιρό
στροβιλίζονταν διάφορες σκέψεις στο
μυαλό μου. Τι να κάνω; Πώς να το κάνω.
Πουλάκι μου, ξέρεις εσύ, στο σπίτι μας
όπου και να γυρίσεις το βλέμμα σου μό-
νο βιβλία θα δεις. Σκέφτηκα λοιπόν να
κάνω μια δωρεά στη δανειστική βιβλιο-
θήκη Διδυμοτείχου κάποια από τα βι-
βλία σου. Όλα γράφουν το όνομά σου.
Ξέρω ότι αν ζούσες θα το χαιρόσουν πο-
λύ και θα το ευχαριστιόσουν. Σήμερα το
πρωί τα χάρισα.
Ελενίτσα μου, καλοσυνάτη, καλόψυχή
μου, δοτικό μου πλασματάκι, η μαμά σου
έκανε το ελάχιστο για την ιερή μνήμη σου.
Και μόνο που ξέρω ότι πολλά από τα βι-
βλία τα επέλεξες εσύ, η χαρά μου και η
ικανοποίησή μου είναι μεγάλες. ΕΠΕΤΑΙ
ΣΥΝΕΧΕΙΑ! ΠΑΙΔΙΑ ΤΟΥ ΔΙΔΥΜΟΤΕΙΧΟΥ,
ΕΥΧΟΜΑΙ ΤΑ ΒΙΒΛΙΑ ΤΗΣ ΕΛΕΝΗΣ ΝΑ
ΣΑΣ ΤΑΞΙΔΕΨΟΥΝ!». 

Ίδιο σπίτι, ίδια μέρα,
παρόμοιος τρόπος
δολοφονίας 
με την αδερφή της

Πώς ο φόνος της 55χρονης συνδέεται με το έγκλημα 
του 2016, για το οποίο είχε κατηγορηθεί ο ανιψιός της

ΘΡΙΛΕΡ ΜΕ ΠΟΛΛΕΣ... ΣΥΜΠΤΩΣΕΙΣ ΣΤΗΝ ΠΑΤΡΑ
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Εκπλήξεις και περίεργα των βάσεων

Τι έγινε στα τέσσερα πεδία - Ποιες σχολές ανέβηκαν και ποιες σημείωσαν πτώση
Προσεγγίζοντας λεπτομερέστερα το

κάθε πεδίο, αξίζει να σημειωθούν τα ακό-
λουθα:

Στο 1ο πεδίο: Τα υψηλόβαθμα τμήματα
συγκεντρώνουν τις μεγαλύτερες αυξή-
σεις στις βάσεις εισαγωγής. Χαρακτηρι-
στικό παράδειγμα είναι η Νομική Αθήνας,
όπου φέτος ανέβηκε κατά 175 μόρια, με τη
βάση εισαγωγής να φτάνει τα 18.125 μό-
ρια. Μεγαλύτερες αυξήσεις καταγράφον-
ται στην Ψυχολογία Αθήνας κατά 425 μό-
ρια, ώστε να φτάνει τα 17.845, τη Νομική
Θεσσαλονίκης κατά 490 μόρια, αγγίζον-
τας τα 17.640 μόρια, αλλά και την Ψυχολο-
γία Θεσσαλονίκης με άνοδο 580 μορίων,
που φτάνει τα 17.565.

Στον αντίποδα, υπάρχουν τμήματα με
παραδοσιακά χαμηλότερες βάσεις, όπως

τα τμήματα Φιλοσοφίας, όπου η πτώση
έφτασε και τα 1.300 μόρια, όπως συνέβη
στο τμήμα Φιλοσοφικής Πάτρας.

Στο 2ο πεδίο: Μεγάλες αυξήσεις βάσε-
ων παρατηρούνται στα υψηλόβαθμα τμή-
ματα του 2ου πεδίου. Ενδεικτικά αναφέ-
ρονται το τμήμα Ηλεκτρολόγων ΕΜΠ, που
από 18.470 μόρια πέρυσι φέτος ανέβηκε
στα 18.820, ανέβηκε δηλαδή κατά 350 μό-
ρια. Ακόμη μεγαλύτερες αυξήσεις συγ-
κεντρώνει το τμήμα Μηχανολόγων Μηχα-
νικών ΕΜΠ, αφού οι βάσεις ανεβαίνουν
φέτος κατά 358 μόρια, φτάνοντας τα
18.554 μόρια. Ακόμη μεγαλύτερη η άνο-
δος των βάσεων στους Μηχανολόγους
Μηχανικούς Θεσσαλονίκης κατά 575 μό-
ρια, με το κατώφλι εισαγωγής να φτάνει
στα 17.750 μόρια.

Στο 3ο πεδίο: Σχεδόν ομοιόμορφη αύ-
ξηση παρατηρείται στο συγκεκριμένο πε-
δίο κατά 200 μόρια στα περισσότερα τμή-
ματα. Συγκεκριμένα, η Ιατρική Αθήνας με
αύξηση 200 μορίων από πέρσι έφτασε τα
19.000 μόρια. Ομοίως, κατά 200 μόρια
ανέβηκε και η Ιατρική Ιωαννίνων, φτάνον-
τας τα 18.475 μόρια. Ελαφρώς μεγαλύτερη
η αύξηση στην Ιατρική Θεσσαλονίκης κα-
τά 250 μόρια και Πάτρας κατά 230 μόρια.

Σε τμήματα με χαμηλότερες βάσεις ση-
μειώθηκαν σημαντικές πτώσεις ακόμη
και της τάξης των 500 μορίων, όπως συνέ-
βη στα τμήματα Νοσηλευτικής, Φυσικο-
θεραπείας και Εργοθεραπείας.

Στο 4ο πεδίο: Και στην περίπτωση του
4ου πεδίου τα υψηλόβαθμα τμήματα πα-
ρουσίασαν σημαντικές μεταβολές προς

τα πάνω, οι οποίες σε μεγάλο βαθμό
οφείλονται στην αύξηση των υποψηφίων
αυτού του πεδίου. Το τμήμα Οικονομικών
Επιστημών του Οικονομικού Πανεπιστη-
μίου Αθηνών (ΟΠΑ) αύξησε τη βάση ει-
σαγωγής κατά 500 μόρια και έφτασε τα
16.250 μόρια. Στο ίδιο πανεπιστήμιο
(ΟΠΑ) το τμήμα Διοικητικής Επιστήμης
και Τεχνολογίας αύξησε τα μόρια από
17.925 σε 18.350, δηλαδή κατά 425 μόρια.
Ανάλογη ήταν η αύξηση στο τμήμα Οικο-
νομικής Επιστήμης του Πανεπιστημίου
Μακεδονίας κατά 300 μόρια, το οποίο
έφτασε τα 14.040 μόρια. Από την άλλη, σε
τμήματα με διαχρονικά χαμηλότερες βά-
σεις παρατηρούνται και πτώσεις, όπως
στο Οικονομικό της Πάτρας, το οποίο είχε
πτώση κατά 62 μόρια.

Κ
ορυφαίες σχολές για ακόμη μια χρονιά αναδείχτη-
καν οι Ιατρικές, Νομικές, Ψυχολογίας, Πολυτεχνι-
κές και Διοικητικής Επιστήμης. Ωστόσο, η ανακοί-

νωση από το υπουργείο Παιδείας για τις βάσεις εισαγωγής
στα ΑΕΙ έδειξε ότι αυτή η χρονιά είχε παράλληλα και εκπλή-
ξεις και παράδοξα!

Την υψηλότερη βάση για φέτος είχε η Αρχιτεκτονική Αθή-
νας (απαιτεί την εξέταση ειδικών μαθημάτων) με 19.950 μόρια
και ακολουθούν η Ιατρική Αθηνών με 19.000 μόρια και η Στρα-
τιωτική Σχολή Ψυχολόγων (ΣΣΑΣ) με 18.905 μόρια. Άνοδο βά-
σεων κατέγραψαν ακόμη οι οικονομικές σχολές, με το Οικο-
νομικό Πανεπιστήμιο Αθηνών να ανεβάζει τα απαιτούμενα
μόρια εισαγωγής σε όλες τις σχολές του.

Παράλληλα όμως φέτος υπάρχουν και τμήματα με... μηδέν
εισακτέους (από τα Γενικά Λύκεια). Ειδικότερα, το νέο τμήμα
του Πανεπιστημίου Πατρών Αειφορικής Γεωργίας στο Αγρίνιο
δεν θα δει φέτος ούτε έναν πρωτοετή φοιτητή ή φοιτήτρια από
τα Γενικά Λύκεια, ενώ συνολικά 10 πανεπιστημιακά τμήματα
θα έχουν την επόμενη ακαδημαϊκή χρονιά λιγότερους από
πέντε εισακτέους και 20 τμήματα λιγότερους από δέκα εισα-
κτέους. Η Νοσηλευτική Σχολή του Διδυμότειχου φέτος έχει
μόνο έναν πρωτοετή φοιτητή, όπως και το Τμήμα Πολιτικών
Μηχανικών της ΑΣΠΑΙΤΕ. Συνολικά 153 τμήματα των ΑΕΙ θα
δεχτούν φέτος λιγότερους εισακτέους απ’ όσους ζήτησαν. Χα-
ρακτηριστικά, στο Μαθηματικό Τμήμα Ιωαννίνων έχουμε φέ-
τος 210 άτομα λιγότερα από πέρυσι. Μάλιστα, από τα μαθημα-
τικά τμήματα της χώρας μόνο εκείνο της Πάτρας κάλυψε όλες
τις θέσεις του. Συνολικά 10.745 θέσεις των ΑΕΙ που διεκδική-
θηκαν από τους απόφοιτους των Γενικών Λυκείων έμειναν κε-
νές και 22.300 άτομα φέτος δεν πέτυχαν την εισαγωγή τους σε
κάποιο πανεπιστημιακό πρόγραμμα (50.765 ήταν φέτος οι
επιτυχόντες από τα Γενικά Λύκεια από τους περίπου 73.000
διαγωνιζόμενους).

Πού δεν καλύφτηκαν
Επιπλέον, τις 150 κενές θέσεις υπερβαίνουν φέτος το Τμήμα

Ιστορίας και Εθνολογίας Κομοτηνής (150), Στατιστικής και
Ασφαλιστικής Επιστήμης Γρεβενών (150), Φιλοσοφίας Ιωαννί-
νων (159), Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών Υπολο-
γιστών Ηρακλείου (160), Μηχανικών Ηλεκτρονικών Υπολογι-
στών και Πληροφορικής Ιωαννίνων (172), Φυσικής Ιωαννίνων
(183), Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής Κοζάνης (191).

Μεταξύ 100 και 149 είναι οι κενές θέσεις που σημειώνονται
στα ακόλουθα Τμήματα:
� Ιστορίας Κέρκυρας (100), Μαθηματικών Σάμου (100), Νοση-
λευτικής Τρίπολης (102), Γεωπονίας Άρτας (103), Δασολογίας
και Διαχείρισης Φυσικού Περιβάλλοντος Καρπενησίου (104),
Μόνιμων Υπαξιωματικών Στρατού (ΣΜΥ)-Σώματα (105), Διοι-
κητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας Πατρών (106), Κοινωνιο-
λογίας Μυτιλήνης (107), Φυσικής Πατρών (111).
� Νοσηλευτικής Διδυμότειχου (112), Λογιστικής και Χρηματο-
οικονομικής Πρέβεζας (113).

� Κοινωνικής Ανθρωπολογίας και Ιστορίας Μυτιλήνης (114),
Επιστήμης Ζωικής Παραγωγής Λάρισας (114), Θεολογίας Θεσ-
σαλονίκης (114), Χημικών Μηχανικών Κοζάνης (115), Γεωπο-
νίας Μεσολογγίου (115), Μηχανικών Ηλεκτρονικών Υπολογι-
στών και Πληροφορικής Πάτρας (118), Φιλολογίας Ρεθύμνου
(120), Κοινωνικής Θεολογίας και Χριστιανικού Πολιτισμού
Θεσσαλονίκης (125), Νοσηλευτικής Ηρακλείου (125), Ιστορίας
και Αρχαιολογίας Ιωαννίνων (126), Θεολογίας Αθήνας (126),
Αγροτικής Βιοτεχνολογίας και Οινολογίας Δράμας (126), Δα-
σολογίας και Φυσικού Περιβάλλοντος Δράμας (127), Φιλολο-
γίας Ιωαννίνων (127), Γεωπονίας Φλώρινας (128), Μεσογει-
ακών Σπουδών Ρόδου (138).
� Κοινωνικής Θεολογίας και Θρησκειολογίας Αθήνας (138),
Διεθνών και Ευρωπαϊκών Οικονομικών Σπουδών Καβάλας
(138), Οικονομικών Επιστημών Ρεθύμνου (140).
� Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής Καβάλας (142).

Οι σχολές χωρίς πρωτοετείς φοιτητές, 
οι 10.745 θέσεις των ΑΕΙ που έμειναν
κενές και οι 22.300 που δεν
κατάφεραν να μπουν στο πανεπιστήμιο
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Σ
ημαντική αύξηση στα ενοίκια των
φοιτητικών κατοικιών καταγρά-
φεται στις μεγαλύτερες φοιτη-

τουπόλεις της Ελλάδας, με τη μέση άνο-
δο των ζητούμενων μέσων τιμών να φτά-
νει το 10% σε σχέση με πέρυσι και τη μέση
τιμή ενοικίου μιας φοιτητικής κατοικίας
να ανέρχεται στα €9,1/τμ.

Σύμφωνα με τον SPI, τον δείκτη τιμών
του Spitogatos, καταγράφηκε αύξηση
κατά 9% στις μέσες ζητούμενες τιμές
ενοικίασης φοιτητικών κατοικιών σε
σχέση με την περσινή χρονιά τόσο σε
Αθήνα όσο και σε Θεσσαλονίκη. Ταυτό-
χρονα, τα πρώτα στοιχεία των αναζητή-
σεων δείχνουν ότι σημαντικός παράγον-
τας επιλογής φοιτητικής κατοικίας είναι
η επίπλωση, ο όροφος, καθώς και ο αριθ-
μός των υπνοδωματίων.

«Στο πλαίσιο της γενικότερης αύξη-
σης της εγχώριας και διεθνούς ζήτησης
για το ελληνικό real estate, η ζήτηση για
φοιτητική εστία κυμαίνεται ανάλογα,
επηρεάζοντας τις μέσες ζητούμενες τι-
μές ενοικίασης. Οι αυξήσεις τιμών ενοι-
κίασης φοιτητικών κατοικιών σε περιο-
χές που ταυτόχρονα αποτελούν και δη-
μοφιλείς τουριστικούς προορισμούς
ενισχύεται επιπλέον και από το φαινό-
μενο των βραχυπρόθεσμων μισθώσεων.
Ταυτόχρονα, καθώς φαίνεται πως στα
κέντρα των μεγαλουπόλεων οι αυξήσεις
στις μέσες ζητούμενες τιμές είναι μεγα-
λύτερες, υπάρχει μια τάση μετακίνησης
των φοιτητών σε πιο απομακρυσμένες
περιοχές, θυσιάζοντας την απόσταση
για μια πιο value for money στέγη», δη-
λώνει ο Δημήτρης Μελαχροινός, CEO
του Spitogatos.

Οι περιοχές της Αθήνας 
με τις υψηλότερες τιμές

Υψηλότερες σε σχέση με την υπόλοιπη
Ελλάδα παραμένουν οι τιμές ενοικίασης
φοιτητικών σπιτιών στην Αθήνα, με τις
υψηλότερες μέσες ζητούμενες τιμές να εν-
τοπίζονται σε Κολωνάκι-Λυκαβηττό, Κου-
κάκι, Μετς, Δάφνη, Γουδή και Εξάρχεια.

Από την άλλη, η χαμηλότερη ζητούμε-
νη τιμή ενοικίασης φοιτητικών κατοικιών
εντοπίζεται σε Νίκαια, στην περιοχή Πα-
τησίων - Αχαρνών, στην Κυψέλη, καθώς
και ευρύτερα στα προάστια του Πειραιά.

Ταυτόχρονα, η αυξανόμενη δημοτικό-
τητα της συγκατοίκησης φαίνεται να έχει
επηρεάσει τις μέσες τιμές ενοικίου για
φοιτητικές κατοικίες με περισσότερα
από 1 υπνοδωμάτια. Ενδεικτικά, στην πε-
ριοχή Πατησίων - Αχαρνών η μέση ζη-
τούμενη τιμή ενός διαμερίσματος με 3
υπνοδωμάτια ανέρχεται στα €5,9/τμ, πα-

ρουσιάζοντας αύξηση 11% σε σχέση με
την περσινή χρονιά, ενώ ταυτόχρονα πε-
ριοχές της Αττικής που αποτελούν ση-
μαντικά φοιτητικά κέντρα αναφοράς φαί-
νεται να παρουσιάζουν υψηλή αύξηση
στη μέση ζητούμενη τιμή διαμερισμάτων
με 2 υπνοδωμάτια. Ενδεικτικά, ένα δια-
μέρισμα με 2 υπνοδωμάτια στου Γουδή
φτάνει φέτος τα €9,5/τμ, αύξηση 20% σε
σχέση με πέρυσι, ενώ στο κέντρο της
Αθήνας και στην περιοχή Ζωγράφου η
αύξηση στη μέση ζητούμενη τιμή τους
αγγίζει το 13% και 16% αντίστοιχα.

Ακριβή και η Θεσσαλονίκη
Πολλοί φοιτητές θα ξεκινήσουν την

ακαδημαϊκή τους χρονιά σε κάποιο από
τα περιζήτητα εκπαιδευτικά ιδρύματα
της συμπρωτεύουσας, στην οποία η μέση
ζητούμενη τιμή ενοικίασης φοιτητικής
κατοικίας κυμαίνεται στα €9,2/τμ.

Οι μεγαλύτερες αυξήσεις στις μέσες
ζητούμενες τιμές ενοικίασης φοιτητικών
διαμερισμάτων εντοπίζονται στην περιο-
χή Τριανδρία - Δόξα με αύξηση 14% σε
σχέση με πέρυσι και μέση τιμή ενοικία-
σης τα €9,6/τμ. Παρ’ όλα αυτά, η περιοχή
με την υψηλότερη ζητούμενη τιμή ενοι-
κίασης φοιτητικής κατοικίας παραμένει
σταθερά το κέντρο της Θεσσαλονίκης, με
μέση ζητούμενη τιμή τα €10,7/τμ.

Στις πιο οικονομικές περιοχές συγκα-
ταλέγονται η Σταυρούπολη και ο Εύο-
σμος, όπου κι εκεί ακόμη παρατηρήθη-
καν αυξήσεις στη μέση ζητούμενη τιμή
ενοικίασης φοιτητικών κατοικιών κατά
8% και 6% αντίστοιχα.

Ποιες είναι οι πιο
οικονομικές πόλεις

Στην υπόλοιπη Ελλάδα η υψηλότερη
μέση ζητούμενη τιμή ενοικίασης φοιτητι-
κών κατοικιών καταγράφηκε σε Κέρκυρα,
Κρήτη και Ρόδο, νησιά που ταυτόχρονα
αποτελούν τρεις από τους πιο δημοφιλείς
τουριστικούς προορισμούς για το β’ τρί-
μηνο του 2023. Ενδιαφέρον παρουσιάζει
η αύξηση στη μέση ζητούμενη τιμή ενοι-
κίασης κατοικιών κατά 28% και 20% αντί-
στοιχα σε Ρίο και Πάτρα. Πιο οικονομικές
πόλεις για ενοικίαση φοιτητικής κατοι-
κίας αποτελούν η Λαμία, οι Σέρρες, η Κο-
ζάνη, η Καβάλα και η Τρίπολη.

Έρευνα για τη μέση τιμή 
ενοικίασης κατοικιών 
για τους νέους που πέρασαν
σε πανεπιστήμια μακριά 
από τα σπίτια τους

ΦΟΙΤΗΤΙΚΗ ΣΤΕΓΗ

Στον... Θεό
η καμαρούλα
μια σταλιά
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E
να μοντέλο με σημαντικά
οφέλη για τους κόκκινους
δανειολήπτες προωθούν σε

πρώτη φάση τράπεζες και funds.
Πρόκειται για τη λύση της «αποπλη-
ρωμής με έκπτωση», βάσει της
οποίας η αρχική οφειλή που βρίσκε-
ται στα χέρια των servicers θα «κου-
ρεύεται» και θα εξαγοράζεται με νέο
δάνειο. 

Για παράδειγμα, κάποιος που
οφείλει 100.000 ευρώ, αλλά η αξία
του ακινήτου του είναι 80.000 ευρώ,
μπορεί να πάρει από έναν άλλον φο-
ρέα δάνειο 50.000-55.000 και να
αποπληρώσει με σημαντικό «κού-
ρεμα» την οφειλή του στο fund στο
οποίο ανήκει το δάνειό του.

Για να χρησιμοποιήσει το παρα-
πάνω μοντέλο ο δανειολήπτης που
το δάνειό του έχει «κοκκινίσει» εί-
ναι απαραίτητο να καταβάλει και
ένα μέρος ως προκαταβολή, μει-
ώνοντας το σύνολο της οφειλής του. 

Το συγκεκριμένο μοντέλο ανα-
χρηματοδότησης έχει ξεκάθαρα
οφέλη για τον δανειολήπτη, ο οποί-
ος αποκτά όχι μόνο κίνητρο μέσω
του «κουρέματος», αλλά και ρευστό
προκειμένου να αποπληρώσει ένα
μέρος της οφειλής του προς το fund
που έχει αγοράσει το δάνειό του.

Το χρέος δεν μηδενίζεται, αλλά
μειώνεται σημαντικά και έτσι απο-
φεύγει αφενός τον πλειστηριασμό
του ακινήτου και αφετέρου ανα-
λαμβάνει ένα μικρότερο χρέος. Η

άνοδος στις τιμές των ακινήτων που
παρατηρείται ειδικά τα δύο τελευ-
ταία χρόνια λειτουργεί θετικά στην
επιτυχία αυτού του μοντέλου, κα-
θώς ο οφειλέτης αποκτά ένα επι-
πλέον κίνητρο για να διασώσει την
περιουσία του, την αξία της οποίας
έβλεπε να μειώνεται τα προηγού-
μενα χρόνια, σε αντίθεση με το δά-
νειό του που αυξανόταν. Η δυνατό-
τητα θα δοθεί σε συνεργάσιμους
δανειολήπτες, που αποδεδειγμένα
έχουν επιδιώξει να βρουν λύση για
τη ρύθμιση της οφειλής τους και
που είναι διατεθειμένοι να βάλουν
ένα μέρος ως προκαταβολή.

Προφανή είναι και τα οφέλη για
τους servicers και τα funds που
έχουν μπει στις τιτλοποιήσεις δα-
νείων, καθώς με αυτόν τον τρόπο θα

περιορίσουν τους πλειστηριασμούς
ακινήτων, που αποτελούν μια χρο-
νοβόρο αλλά και μη αποτελεσματι-
κή σε αρκετές περιπτώσεις διαδι-
κασία, αφού δεν οδηγεί πάντα στην
εξεύρεση αγοραστή. Επιπλέον θα
ενισχύσουν τα έσοδα των τιτλοποι-
ήσεων που «πάσχουν» από τις χα-
μηλές εισπράξεις των ρευστοποι-
ήσεων, αλλά και όσες ρυθμίσεις
αθετούνται μετά και την άνοδο των
επιτοκίων.

Προϋπόθεση είναι το χρηματοδο-
τικό σχήμα να μην έχει ευθεία συ-
σχέτιση με τα δάνεια, δηλαδή οποι-
αδήποτε τράπεζα να μην αναχρη-
ματοδοτεί δάνεια που έχει τιτλοποι-
ήσει η ίδια, ενώ αναγκαία είναι η
συμφωνία με το fund και την εται-
ρεία που διαχειρίζεται το χαρτοφυ-
λάκιο που έχει τιτλοποιηθεί και η
οποία θα πρέπει να συναινέσει στο
«κούρεμα» του δανείου.

Αμάνθιο Ορτέγα:
Ο Mr Zara που από 
το μηδέν κατάφερε 
να χτίσει μια
αυτοκρατορία 

ΑΔΜΗΕ:
Στο 7,5% 
το WACC,
εξορθολογισμός 
των αποδόσεωνPR
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Γράφει 
η Αμαλία Κάτζου

Το προωθούν σε πρώτη φάση τράπεζες και funds
- Ποια τα οφέλη και ποιες οι προϋποθέσεις

Μοντέλο 
«αποπληρωμής 

με έκπτωση» 
για συνεργάσιμους 

δανειολήπτες 
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Mr Zara, Αμάνθιο Ορτέ-
γα, ποντάρει στην αγορά
ακινήτων και αυτό απο-

δεικνύεται από το γεγονός ότι οι
συγκεκριμένες επενδύσεις του
εκτινάχθηκαν κατά 19% το 2022,
καθώς επεκτάθηκε στη διαχείρι-
ση της εφοδιαστικής αλυσίδας
και αγόρασε κτήρια με πολυτελή
διαμερίσματα.

Το χαρτοφυλάκιο ακινήτων που
ανήκει στον Ορτέγα αποτιμήθηκε
στα 18,1 δισ. ευρώ (20 δισ. δολά-
ρια) το 2022 από 15,3 δισ. ευρώ το
2021, σύμφωνα με ανακοίνωση της εταιρείας Ponte-
gadea, η οποία διαχειρίζεται την περιουσία του. Η

ακίνητη περιουσία του Ορτέγα είναι η
μεγαλύτερη μεταξύ των Ευρωπαίων
κροίσων.

Στα 14 ξεκίνησε δουλειά
Γεννημένος στις 28 Μαρτίου του

1936 στη Λεόν της Ισπανίας, ο 81χρο-
νος ξεκίνησε σχεδόν από το «τίπο-
τα» για να χτίσει τη δυσθεώρητη

περιουσία του. Σε ηλικία 14 ετών ο ίδιος μαζί
με τους γονείς και τα τρία μεγαλύτερα
αδέλφια του μετακόμισαν στη Λα Κο-
ρούνια λόγω της μετάθεσης του πατέ-
ρα, ο οποίος εργαζόταν στους σιδη-
ροδρόμους. Ο Ορτέγα παράτησε
το σχολείο και σύντομα ξεκίνη-
σε να δουλεύει ως παιδί για τα
θελήματα σε μία βιοτεχνία
πουκαμίσων. Εκεί έμαθε να
ράβει ρούχα στο χέρι.

Το 1972 άνοιξε ο ίδιος
το πρώτο του κατάστημα
με μπουρνούζια δικής του
παραγωγής, ενώ απασχολούσε
και γυναίκες της περιοχής. Το όνομα του πρώτου
καταστήματος; Confecciones Goa. Μια απλή αντι-
στροφή των αρχικών του ονόματός του (Amancio
Ortega Gaona). 

Το 1975, μαζί με την πρώτη γυναίκα του, τη Ροζα-
λία Μέρα, άνοιξαν το πρώτο κατάστημα Zara, έχον-
τας αντιληφθεί ότι με την παραγωγή φασόν δεν πρό-
κειται να πάνε μακριά και κρίνοντας έτσι ότι πρέπει
να δημιουργήσουν τα δικά τους επώνυμα ρούχα και
τη «βιτρίνα» τους. Και η Ροζαλία είχε παρατήσει το
σχολείο για να δουλέψει σε κατάστημα ρούχων σε
ηλικία μόλις 11 ετών.

Το πρώτο κατάστημα και οι καινοτομίες
Το πρώτο κατάστημα ανοίγει, λοιπόν, στο κέντρο

της Λα Κορούνια και παραμένει μάλιστα σήμερα σε
λειτουργία. Ο Ορτέγα επιθυμούσε να το ονομάσει
Zorbas για να συνδυάσει τη συλλογή του με ένα
ισχυρό ελληνικό brand name που εκείνη την εποχή
λόγω της ομώνυμης ταινίας είχε υψηλή διεθνή ανα-
γνωρισιμότητα. Όμως, ένα καφενείο λίγο πιο κάτω
είχε χρησιμοποιήσει τον ίδιο τίτλο και ο επιχειρημα-
τίας υποχρεώθηκε να σκεφτεί κάτι άλλο. Επέλεξε να

δώσει την επωνυμία Zara, όνομα που δεν σημαίνει
απολύτως τίποτα και απλά του φαινόταν εύηχο.
Έμελλε να εξελιχτεί στη μεγαλύτερη αλυσίδα ένδυ-
σης και το κορυφαίο brand του ομίλου Inditex, που
κατέχει μεταξύ άλλων τις φίρμες Massimo Dutti, Za-
ra Home, Kiddy's Stradivarius, Pull and Bear και

Bershka.
Για να χτιστεί όμως η αυτο-

κρατορία, ο Ορτέγα έπρε-
πε να καινοτομήσει. Σε
λιγότερο από ένα χρό-
νο από το άνοιγμα του
πρώτου Zara, το ζευ-

γάρι είχε τον πρώτο υπολογιστή για
να ελέγχει τις πωλήσεις, κάτι που
έγινε αναπόσπαστο τμήμα του επι-
χειρηματικού μοντέλου, το οποίο ο
ίδιος ανέπτυξε από το μηδέν. Από
την αρχή επέμενε ότι έπρεπε να
αναπτύξουν ένα σύστημα ικανό να
τροφοδοτεί κάθε κατάστημα με νέο
στοκ μέσα σε 48 ώρες και να μπο-
ρεί να μετατρέψει τα σχέδια σε
ρουχισμό μέσα σε 10 μέρες.

Χαμηλών τόνων 
Ο Ορτέγα είναι γνωστός για το

πώς καταφέρνει να συντηρεί την ιδιωτικότητα στη
ζωή του. Το Bloomberg σε δημοσίευμά του είχε
αναφέρει χαρακτηριστικά πως έχει δώσει συνεντεύ-
ξεις μόνο σε τρεις δημοσιογράφους.

Φοράει συνήθως ένα μπλε μπλέιζερ, λευκό που-
κάμισο και γκρι παντελόνι, με κανένα από αυτά να
είναι Zara. 

Πηγαίνει στο ίδιο καφενείο κάθε μέρα και τρώει
φαγητό με τους υπαλλήλους του στην καφετέρια της
εταιρείας. Στον ελεύθερό του χρόνο κάνει ιππασία,
με την αγάπη του στα άλογα να είναι φανερή, καθώς
διαθέτει το ιππικό κέντρο Finisterre της Γαλικίας
στην Ισπανία. Τα Σαββατοκύριακα λέγεται πως
εκτρέφει κατσίκες και κοτόπουλα στην πατρίδα του,
τη Γαλίκια. Φυσικά, δεν θα μπορούσε να μην έχει
ιδιωτικό αεροσκάφος, του οποίου η τιμή αγγίζει τα
45 εκατ. δολάρια και έχει σχεδιαστεί από την Bom-
bardier, μία από τις κορυφαίες κατασκευάστριες
εταιρείες του κόσμου.

Δύο γάμοι
Ο Ορτέγα έχει χωρίσει με την πρώτη του σύζυγο

και συνιδρύτρια των Zara, Ροζαλία Μέρα, ήδη
από το 1986. Μαζί έχουν αποκτήσει δύο παιδιά.

Το 2001 ανέβηκε και πάλι τα σκαλιά της εκ-
κλησίας και παντρεύτηκε τη δεύτερη γυναί-

κα του, Φλόρα Πέρεζ Μαρκότε. Μαζί
έχουν αποκτήσει μία κόρη, την Μάρτα, η

οποία θεωρείται η χρυσή κληρονόμος
της αυτοκρατορίας. Η Μάρτα έχει τη
θέση του ανώτερου δημιουργικού
σύμβουλου σε όλες τις συλλογές της
Zara Woman, ενώ είχε ξεκινήσει να
εργάζεται από την αρχή της σταδιο-
δρομίας της στην οικογενειακή επι-
χείρηση. Το 2012 παντρεύτηκε τον

πρωταθλητή ιππασίας Σέρτζιο Άλ-
βαρεζ Μόγια, αλλά τελικά οδηγή-

θηκαν στο διαζύγιο.

ΑΜAΝΘΙΟ ΟΡΤEΓΑ

Ο Mr Zara που από 
το μηδέν κατάφερε 

να χτίσει μια αυτοκρατορία 

Γράφει 
η Αμαλία 
Κάτζου

amaliakatzou@gmail.com

Παράτησε το σχολείο
στα 14  - Το μπλε

μπλέιζερ και 
η αγάπη του

για την ιππασία 
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ο ρεκόρ των θερμοκρασιών και οι πυρκαγιές
που προκλήθηκαν σε αρκετές χώρες της Ευ-
ρώπης, της Μέσης Ανατολής και της Αφρικής

θα μπορούσαν να προκαλέσουν μια προσωρινή δια-
κοπή λειτουργίας σε επιχειρήσεις κοινής ωφέλειας,
κατασκευαστικές, αεροπορικές και ξενοδοχειακές,
όπως αναφέρει η Fitch Ratings. Πάντως, ο οίκος δεν
αναμένει κάποια επίπτωση στην αξιολόγηση των εται-
ρειών που καλύπτει εξαιτίας διαφόρων ελαφρυντικών
παραγόντων και μιας σχετικά περιορισμένης χρονι-
κής βάσης γύρω από τις διακοπές λειτουργίας.

Ο αντίκτυπος στη ΔΕΗ
Όμως, οι αναλυτές επισημαίνουν τον κίνδυνο οι πυρ-

καγιές να καταστρέψουν τα ενεργειακά δίκτυα, γεγονός
που μπορεί να αυξήσει το κόστος ασφάλισης ή τις ανάγ-
κες γύρω από τις δαπάνες, κάτι που δεν αναμένεται να
λειτουργήσει ιδιαίτερα επιβαρυντικά, με τον οίκο να το
αντιμετωπίζει ως έναν ελαφρώς αυξημένο κίνδυνο αρνη-
τικού γεγονότος. Ταυτόχρονα, οι όποιες διακοπές λει-
τουργίας θα μπορούσαν να αυξήσουν τις τιμές ενέργειας,
δημιουργώντας κίνητρα στις επιχειρήσεις κοινής ωφέ-
λειας να προσπαθήσουν να «κλειδώσουν» τις τιμές μέσω
Συμφωνιών Αγοράς Ενέργειας (PPAs) ή μακροπρόθε-
σμων προσφορών σε πελάτες λιανικής.

Ο οίκος Fitch αναφέρεται και στη ΔΕΗ («BB-» - σταθε-
ρό outlook), επισημαίνοντας πως οι φωτιές που πλήττουν
την Ελλάδα αναμένεται να έχουν έναν περιορισμένο οι-
κονομικό και λειτουργικό αντίκτυπο για την εισηγμένη. Ο
ΔΕΔΔΗΕ, που κατέχει και διαχειρίζεται το εγχώριο δί-
κτυο διανομής, συμπεριλαμβανομένων των νησιών,

πραγματοποιεί τις απαιτούμενες ενέργειες για την απο-
κατάσταση των ζημιών στο δίκτυο σε περιοχές που έχουν
υποστεί βλάβες από τις πυρκαγιές. Το κόστος αντικατά-
στασης ήταν μέχρι στιγμής περιορισμένο και αντιμετωπί-
ζεται υπό το πρίσμα των κεφαλαιουχικών αναγκών για τη
συντήρηση του δικτύου, το οποίο λαμβάνεται μέσω μιας
αυξημένης ρυθμιστικής βάσης περιουσιακών στοιχείων.

Επιπλέον, οι πιθανές ελλείψεις σε ηλεκτρική ενέργεια
εξαιτίας του καύσωνα και των πυρκαγιών είναι απίθανο
να έχουν έναν ουσιώδη αντίκτυπο στις βιομηχανίες, κα-
θώς πολλές εταιρείες που καλύπτει σε επίπεδο αξιολό-
γησης ο οίκος Fitch διαθέτουν ήδη γεννήτριες ηλεκτρι-
κής ενέργειας έκτακτης ανάγκης που βασίζονται στο πε-
τρέλαιο. Ωστόσο, ένα τέτοιο ενδεχόμενο μπορεί να οδη-
γήσει σε αστάθεια στις τιμές του ντίζελ βραχυπρόθεσμα
στην Ευρώπη, που, συνδυαστικά με τις συνολικά υψηλό-
τερες τιμές ενέργειας, ενδέχεται να έχουν έναν μέτριο
αντίκτυπο στην κερδοφορία των βιομηχανικών εταιρειών
βραχυπρόθεσμα.

Χάνουν κόσμο οι πληγείσες περιοχές
Αναφορικά με τον τουρισμό, ο οίκος Fitch εκτιμά ότι οι

τρέχουσες ακυρώσεις και οι αλλαγές στα προγράμματα
πτήσεων θα έχουν περιορισμένο αντίκτυπο στις αεροπο-

ρικές εταιρείες. Οι αεροπορικές συνήθως δεν είναι υπό-
χρεες για την επιστροφή χρημάτων σε ό,τι αφορά ακυρώ-
σεις εισιτηρίων, για πτήσεις προς περιοχές που έχουν
πληγεί από δασικές πυρκαγιές βάσει του κανονισμού ΕΕ
261. Μέχρι στιγμής ελάχιστες αεροπορικές εταιρείες
έχουν ακυρώσει πτήσεις προς προορισμούς που επηρε-
άζονται από αυτό το εύφλεκτο σκηνικό. Από την άλλη,
όσες εκτελούν πτήσεις επαναπατρισμού είναι απίθανο να
βγουν ζημιογόνες, όπως εκτιμά ο οίκος Fitch.

Βέβαια, αν οι καύσωνες και οι πυρκαγιές αρχίσουν
να λαμβάνουν μια πιο συχνή διάσταση, θα μπορούσαν
να έχουν έναν μακροπρόθεσμο αντίκτυπο στα αερο-
πορικά ταξίδια των τουριστών στις πληγείσες περιο-
χές. Κατά συνέπεια, ο οίκος Fitch αναμένει ότι οι του-
ριστικές ροές θα μετατοπιστούν σε λιγότερο πληγεί-
σες περιοχές, όπως συνέβη στο παρελθόν με την Αίγυ-
πτο και την Τουρκία, χωρίς να επηρεαστεί η συνολική
ταξιδιωτική ζήτηση.

Παράλληλα, ο αντίκτυπος στους Ευρωπαίους ξενοδό-
χους που εκτίθενται σε περιοχές που πλήττονται από τον
καύσωνα θα ποικίλλει βραχυπρόθεσμα, ανάλογα με τις
πολιτικές ακύρωσης, το ποσοστό των κρατήσεων της τε-
λευταίας στιγμής και την εγγύτητα των ξενοδοχείων τους
σε πυρκαγιές. Οι πολιτικές επιστροφής χρημάτων έχουν
γενικά εξελιχθεί σε λιγότερο ευέλικτες μεθόδους μετά
την πανδημία, επομένως σημαντικές απώλειες από ακυ-
ρώσεις είναι απίθανες, όπως εκτιμούν οι αναλυτές. Οι ξε-
νοδοχειακοί πάροχοι με σημαντική έκθεση σε κρατήσεις
της τελευταίας στιγμής διατρέχουν υψηλότερο κίνδυνο,
καθώς ο Αύγουστος αποτελεί έναν σημαντικό μήνα για
διακοπές στην Ευρώπη.

Η έκθεση του οίκου Fitch για 
τις συνέπειες σε ελληνικές επιχειρήσεις

κοινής ωφέλειας, κατασκευαστικές, 
αεροπορικές και ξενοδοχειακές

Η ΔΕΗ με ανακοίνωσή της στο χρηματι-
στήριο, σε απάντηση σχετικού ερωτήματος
της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς αναφορικά
με δημοσιεύματα περί πιθανού ενδιαφέρον-
τος της ΔEΗ για την εξαγορά της Κωτσόβο-
λος, διευκρινίζει ότι δεν έχει καταθέσει

οποιαδήποτε πρόταση για την εξαγορά τής
εν λόγω εταιρείας.

Η εταιρεία στην ανακοίνωσή της επιβε-
βαιώνει το ενδιαφέρον για άνοιγμα στην
αγορά λιανικής, προσθέτοντας ότι «σε κάθε
περίπτωση ένας από τους πυλώνες του

Στρατηγικού Πλάνου της ΔEΗ, το οποίο πα-
ρουσιάστηκε στην επενδυτική κοινότητα στο
πλαίσιο της Αύξησης Μετοχικού Κεφαλαίου
τον Νοέμβριο του 2021, είναι και ο επανα-
προσδιορισμός των εμπορικών δραστηριο-
τήτων της ΔEΗ, τοποθετώντας τον πελάτη

στο επίκεντρο της προσοχής της, παρέχον-
τας νέα προϊόντα και ανταγωνιστικά τιμολό-
για. Στο πλαίσιο αυτό, η ΔEΗ εξετάζει πιθα-
νούς τρόπους για την επίτευξη του σκοπού
αυτού, η οποία μπορεί να περιλαμβάνει και
συνεργασίες ή/και τυχόν εξαγορές». 

ΔΕΗ: «Δεν έχουμε καταθέσει προσφορά για Κωτσόβολο, ανοιχτό το σενάριο για deals»

Ζέστη και φωτιές
«τσουρουφλίζουν»
τον τουρισμό
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εσοσταθμικό κόστος κεφαλαίου
(WACC) στο 7,51% για τον ΑΔΜΗΕ
την περίοδο 2023-25 ενέκρινε

με απόφασή της η Ρυθμιστική Αρχή Απο-
βλήτων, Ενέργειας και Υδάτων (ΡΑΑΕΥ).
Ειδικότερα, η ΡΑΑΕΥ ενέκρινε μεσοσταθ-
μικό κόστος κεφαλαίου για τον ΑΔΜΗΕ στο
7,57% για το 2023, 7,51% για το 2024 και
7,45% για το 2025.

Πηγές του Διαχειριστή Συστήματος Με-
ταφοράς κάνουν λόγο για θετικό βήμα που
ουσιαστικά δικαιώνει τον ΑΔΜΗΕ. Και τού-
το διότι ο ΑΔΜΗΕ εδώ και πάνω από έναν
χρόνο είχε θέσει στη δημόσια σφαίρα με
τεκμηριωμένα επιχειρήματα θέμα αναθε-
ώρησης του WACC, που είχε οριστεί στο 6,1% για ολό-
κληρη την τρέχουσα ρυθμιστική περίοδο.

Με την απόφασή της, τονίζουν οι ίδιοι κύκλοι, η ΡΑ-
ΑΕΥ δείχνει ότι λαμβάνει υπόψη τα πραγματικά δεδο-
μένα αναφορικά με την υλοποίηση του επενδυτικού
προγράμματος του ΑΔΜΗΕ για τα επόμενα χρόνια, χω-
ρίς όμως να αποκαθιστά τη ζημία που προκλήθηκε από
το αδικαιολόγητα χαμηλό WACC του περασμένου
έτους.

Δεν πρόκειται για εκτίμηση αλλά για διαπίστωση με
βάση τα απολογιστικά στοιχεία που έδειξαν πως το
WACC, που θα έπρεπε να είχε λάβει ο ΑΔΜΗΕ το 2022
για να ανακτήσει τις επενδύσεις που πραγματοποίησε,
θα έπρεπε να κυμαίνεται στο 7,7% και όχι στο 6,1% που
αποφάσισε ο Ρυθμιστής, όπως σημειώνουν οι ίδιοι κύ-
κλοι. Αυτή η διαφορά συνεπάγεται απώλειες της τάξης
των 25 εκατ. ευρώ. Ο ΑΔΜΗΕ θα εξετάσει τις δυνατότη-
τες που έχει, αφού πρώτα πάρει στα χέρια του το πλή-
ρες κείμενο της απόφασης της ΡΑΑΕΥ και εξετάσει το
σκεπτικό της και τις παραμέτρους που έλαβε υπόψη.

«Απώλειες»
Σε κάθε περίπτωση, θα πρέπει να σημειωθεί ότι το

πολύ χαμηλό WACC του 2022 προκάλεσε και «απώ-
λεια» επενδυτών: Η διοίκηση του ΑΔΜΗΕ είναι σε θέση
να γνωρίζει ότι μεγάλο ξένο fund, που είχε μετοχική
θέση στην εταιρεία και ρευστοποίησε τη συμμετοχή
του, δεν θα έφευγε αν το WACC είχε διαμορφωθεί στα
επίπεδα που αποφασίστηκαν τώρα.

Το ύψος του WACC, σημειώνουν οι ίδιες πηγές, απο-
τελεί κρίσιμο παράγοντα για την υλοποίηση του επεν-
δυτικού προγράμματος του Διαχειριστή, που έχει στο
επίκεντρό του τις μεγάλες νησιωτικές διασυνδέσεις
που περιλαμβάνονται στο εγκεκριμένο από τη ΡΑΑΕΥ
Δεκαετές Πρόγραμμα Ανάπτυξης και συνεπάγονται
πολλαπλάσια οικονομικά οφέλη για τον καταναλωτή

(μέσα από τη μείωση των χρεώσεων ΥΚΩ) σε σχέση με
την επιβάρυνση που υφίσταται από την αύξηση των
Χρεώσεων Χρήσης Συστήματος (ΧΧΣ).

Πράγματι, από το 2018, οπότε ξεκίνησε να λειτουργεί
η διασύνδεση των Κυκλάδων, και στα δύο μόλις χρόνια
λειτουργίας της διασύνδεσης Κρήτης - Πελοποννήσου
ο Ειδικός Λογαριασμός ΥΚΩ παρουσίασε ισχυρό πλεό-
νασμα εκατοντάδων εκατομμυρίων ευρώ που αξιοποί-
ησε η Πολιτεία προς όφελος των καταναλωτών. Συγκε-
κριμένα, η επιλογή της κυβέρνησης ήταν να αντλήσει
περί τα 400 εκατ. ευρώ από τον ΕΛΥΚΩ για την τροφο-
δότηση του Ταμείου Ενεργειακής Μετάβασης (ΤΕΜ)
και άρα την ελάφρυνση των ανταγωνιστικών χρεώσε-
ων των καταναλωτών κατά τη διάρκεια της ενεργει-
ακής κρίσης.

Τα οφέλη για τους καταναλωτές
Τα οφέλη για τους καταναλωτές θα διευρυνθούν ακό-

μη περισσότερο με την ολοκλήρωση της διασύνδεσης
Κρήτης - Αττικής αλλά και των διασυνδέσεων των λοι-
πών νησιών που προβλέπονται στα επόμενα έτη. Σύμ-
φωνα με τους υπολογισμούς του ΑΔΜΗΕ, το όφελος
από τις διασυνδέσεις των Δωδεκανήσων και των νη-
σιών του Βορειοανατολικού Αιγαίου θα ξεπεράσει τα

400 εκατ. ευρώ στο τέλος της δεκαετίας. Με
την ολοκλήρωση όλων των διασυνδέσεων
που προβλέπονται στο ΔΠΑ του ΑΔΜΗΕ, η
εξοικονόμηση πόρων από τη μείωση των
ΥΚΩ υπολογίζεται ότι θα υπερβεί το 1,5 δισ.
ευρώ το 2030. Πρόκειται για όφελος που θα
επιστρέφει πάντα στον καταναλωτή με τον
έναν ή τον άλλον τρόπο. Άρα, είναι σαφές ότι
οι επενδύσεις του ΑΔΜΗΕ είναι υπέρ του
καταναλωτή και έχουν θετικό κοινωνικό
πρόσημο, όπως τονίζουν οι πηγές του Δια-
χειριστή.

Θα πρέπει επίσης να ξεκαθαριστεί ότι ο

ΑΔΜΗΕ δεν αποφασίζει μόνος του να κάνει

μια διασύνδεση για να αποκομίσει κέρδη με

ιδιωτικοοικονομικά κριτήρια. Προτείνει ένα επενδυτι-

κό πρόγραμμα που ελέγχει και εγκρίνει η ΡΑΑΕΥ έπει-

τα από ανάλυση κόστους - οφέλους. Άρα η ΡΑΑΕΥ

αποφασίζει με κάποια κριτήρια, όπως με συγκεκριμέ-

να κριτήρια αποφασίζει για το WACC. Όταν δεν λαμβά-

νει επαρκώς υπόψη τα κριτήρια για το WACC, στην

πραγματικότητα υπονομεύει τις ίδιες τις αποφάσεις

της σχετικά με τις επενδύσεις του Διαχειριστή που έχει

η ίδια προδιαγράψει, υπογραμμίζουν.

Επειδή χρησιμοποιείται δε το επιχείρημα ότι αυξη-

μένο WACC σημαίνει και αυξημένες Χρεώσεις Χρήσεις

Συστήματος (ΧΧΣ), κάθε οικιακός καταναλωτής μπορεί

να κοιτάξει πόσο αυξάνεται ο λογαριασμός του από τα

ΧΧΣ (η αύξησή τους είναι πολύ μικρότερη από το όφε-

λος που απολαμβάνει) και πόσο αυξάνεται από την κά-

θε αύξηση της τιμής της κιλοβατώρας. Οι αριθμοί μιλά-

νε από μόνοι τους.

Για τις χρεώσεις στη βιομηχανία
Τέλος, όσον αφορά τους ισχυρισμούς περί μεγάλων

αυξήσεων σε Χρεώσεις Χρήσεις Συστήματος και Δι-

κτύου με επιπτώσεις στις βιομηχανίες της μέσης τά-

σης, διευκρινίζεται ότι ο ΑΔΜΗΕ εισηγήθηκε το 2021

τη μείωση των ΧΧΣ της υψηλής τάσης και συνεπώς την

ανακατανομή των ΧΧΣ σε μέση και χαμηλή τάση. Η ει-

σήγηση του Διαχειριστή εγκρίθηκε από τη ΡΑΑΕΥ. Τα

ποσοστά είναι πλέον αντίστοιχα με εκείνα των χωρών

της Κεντρικής Ευρώπης, ώστε να βελτιωθεί η θέση της

ελληνικής βιομηχανίας στον ανταγωνισμό με αντίστοι-

χες ευρωπαϊκές σε ό,τι αφορά το ενεργειακό κόστος

για τη χρήση του δικτύου. Το συνολικό κόστος των ΧΧΣ

δεν αυξήθηκε ούτε ένα ευρώ, συνεπώς είναι παραπλα-

νητικό να παρουσιάζεται η ανακατανομή αυτή ως αύ-

ξηση που ευνοεί τον Διαχειριστή.

Το μεσοσταθμικό κόστος κεφαλαίου
για τον διαχειριστή φέτος, σύμφωνα

με απόφαση της ΡΑΑΕΥ -
Ικανοποίηση για τις εξελίξεις αλλά 

και παράπονα για την «απώλεια
επενδυτών» από πηγές του

Διαχειριστή Συστήματος Μεταφοράς

ΑΔΜΗΕ

Στο 7,5% το WACC,
εξορθολογισμός 
των αποδόσεων
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ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: Αμαλία Κάτζου

Δ
είχνει χαρακτήρα το ελληνικό
χρηματιστήριο και, παρά την
υπεραπόδοσή του, φαίνεται πως

διαθέτει τη δυναμική να κινηθεί σε υψη-
λότερα επίπεδα, χωρίς βεβαίως να απο-
κλείονται και ανοδικές ανάσες. Όπως
επισημαίνουν εγχώριοι αναλυτές, το κλί-
μα στο ΧΑ παραμένει ανοδικό και τα θε-
τικά οικονομικά αποτελέσματα των ει-
σηγμένων αλλά και οι προσδοκίες για
ανάκτηση της επενδυτικής βαθμίδας
λειτουργούν περαιτέρω υποστηρικτικά
στην αγορά. Ο Γενικός Δείκτης διατηρεί
το αγοραστικό σήμα, το οποίο αναιρείται
αν υπάρξει πτωτική κίνηση χαμηλότερα των 1.300 μο-
νάδων. Οι επόμενες στηρίξεις στις 1.273, 1.227, 1.180 -
1.165, 1.152, 1.141 και 1.099 μονάδες και οι αντιστάσεις
στις 1.350, 1.366, 1.379 και 1.400 μονάδες. Σε ισχύ το
αγοραστικό σήμα και για τον δείκτη υψηλής κεφαλαι-

οποίησης, που θα πάψει να ισχύει με διολίσθηση χαμη-
λότερα των 3.150 μονάδων. Οι επόμενες στηρίξεις στις
3.065, 2.960, 2.923, 2.911, 2.843 - 2.840 και 2.800 -
2.795, 2.762, 2.667 (εκθετικός ΚΜΟ 200 ημερών). Οι
επόμενες αντιστάσεις στις 3.350 και 3.441 μονάδες.

D-Marin Ζέας και ΔΕΗ Blue:
Νέος σταθμός φόρτισης
ηλεκτρικών οχημάτων

Η D-Marin Ζέας, σε συνεργασία με τη ΔΕΗ
Blue, το μεγαλύτερο δίκτυο φόρτισης στην
Ελλάδα, άνοιξε έναν από τους μεγαλύτε-
ρους σταθμούς φόρτισης ηλεκτρικών οχη-
μάτων (EV) στην πόλη. Η μαρίνα προσφέρει
πλέον στους πελάτες και τους επισκέπτες
της εγκαταστάσεις φόρτισης έως και 10 ηλε-
κτρικών και plug-in υβριδικών αυτοκινή-
των, με την εγκατάσταση τεσσάρων σταθμών
φόρτισης 22kW και ενός σταθμού φόρτισης
150kW, του πρώτου που εγκαταστάθηκε σε
ελληνική μαρίνα, επιτρέποντας σημαντικά
ταχύτερη φόρτιση και μειωμένο χρόνο ανα-
μονής.

Enel: Εκτίναξη κερδών 52% 
και EBITDA στα 10,7 δισ.

Άλμα κερδών σημείωσε η Enel στο β΄
εξάμηνο του έτους με σημαντική βελτίωση
όλων των οικονομικών μεγεθών. Στα τα-
κτικά EBITDA η Enel ανακοίνωσε 10,739
δισ. ευρώ, ποσό που συνιστά ενίσχυση
ύψους 29,4% από τα 8,298 δισ. ευρώ στο α’
εξάμηνο του 2022. Τα καθαρά τακτικά κέρ-
δη του ομίλου εκτινάχθηκαν κατά 52%, στα
3,279 δισ. ευρώ από 2,157 δισ. ευρώ το α’
εξάμηνο 2022.

Κέρδη-ρεκόρ 
για την EFG International

Στα 147,6 εκατ. ελβετικά φράγκα εκτι-
νάχθηκαν τα καθαρά κέρδη της EFG Inter-
national το α’ εξάμηνο, όντας σε νέα επίπε-
δα-ρεκόρ με άνοδο 47%. Τα λειτουργικά
έσοδα της private bank του Ομίλου Λάτση
στην Ελβετία αυξήθηκαν κατά 20% στα
724,8 εκατ. φράγκα, ενώ οι λειτουργικές
δαπάνες κατέγραψαν άνοδο 11% στα 527,7
εκατ. φράγκα, αντανακλώντας αυξημένες
προσλήψεις. Η private bank διαχειρίζεται
κεφάλαια ύψους 146,5 δισ. φράγκων και
εισροές ύψους 3 δισ. φράγκων.

Δείχνει χαρακτήρα το χρηματιστήριο

Ισχυρά οικονομικά αποτελέσματα για την ετήσια οικονομική
χρήση του 2022 ανακοίνωσε η FAMAR, πάροχος υπηρεσιών ανά-
πτυξης και παραγωγής φαρμακευτικών και καλλυντικών προ-
ϊόντων (CDMO). Ειδικότερα, σύμφωνα με σχετική ανακοίνωση,
τα λειτουργικά έσοδα του Ομίλου FAMAR διαμορφώθηκαν στα
228.988.000 ευρώ, σημειώνοντας αύξηση 14% σε σχέση με τη
χρήση του 2021, αναδεικνύοντας την ανταγωνιστική ικανότητα
της FAMAR να αξιοποιεί αποτελεσματικά τις ευκαιρίες ανάπτυ-
ξης στην παγκόσμια αγορά και να ανταποκρίνεται στις εξελισσό-
μενες ανάγκες των πελατών της. Το EBITDA του ομίλου ανήλθε
στα 21.180.000 ευρώ, σημειώνοντας εντυπωσιακή αύξηση της
τάξεως του 24% σε σύγκριση με την προηγούμενη χρονιά που
ανήλθε στα 17.058.000 ευρώ.

Την αρχή ενός νέου κεφαλαίου, ισχυρών ρυθ-
μών δημιουργίας αξίας και ανταμοιβής των μετό-
χων του Ομίλου Alpha Bank σηματοδότησαν οι
ομιλίες του προέδρου του Διοικητικού Συμβουλί-
ου Βασιλείου Ράπανου και του CEO του ομίλου
Βασίλη Ψάλτη κατά την Τακτική Γενική Συνέλευ-
ση των Μετόχων που πραγματοποιήθηκε στις 27
Ιουλίου. Το νέο Στρατηγικό Σχέδιο της Alpha
Bank για το 2023-2025 και οι στόχοι του, η ηγετική
θέση της τράπεζας στην επιχειρηματική τραπεζι-
κή, οι ενισχυμένοι δείκτες κεφαλαίου και ρευ-
στότητας, η επανεκκίνηση της μερισματικής πο-

λιτικής από τα κέρδη του 2023 και η πρόθεση της διοίκησης για περαιτέρω ανταμοιβή των μετόχων αποτέλεσαν
τους κύριους πυλώνες της ομιλίας του κ. Ψάλτη, ο οποίος, παράλληλα, παρουσίασε όλα τα ποιοτικά στοιχεία
που διαφοροποιούν την τράπεζα, όπως το νέο πλαίσιο εξέλιξης του προσωπικού, τις υψηλές επιδόσεις του ομί-
λου στα θέματα ESG και, βεβαίως, τον νέο σκοπό της τράπεζας που προσδιορίζει πλέον το σύνολο της λειτουρ-
γίας της. Ως προς τα οικονομικά μεγέθη, τη συνεχώς βελτιούμενη εικόνα κερδοφορίας που παρουσιάζει η τρά-
πεζα ενισχύει και η ανανεωμένη εκτίμηση για Απόδοση Ενσώματων Κεφαλαίων (RoTE) της τάξης του 11% για το
2023, όπως είπε κατά την ομιλία του ο CEO του Ομίλου.

Β. Ψάλτης: Αναβάθμιση στόχου απόδοσης ιδίων κεφαλαίων

FAMAR: Ισχυρά οικονομικά αποτελέσματα το 2022
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Ακριβαίνουν οι δόσεις των δανείων 
Η αύξηση κατά 25 μονάδες βάσης στα επιτόκια

από την ΕΚΤ θα έχει ως αποτέλεσμα να αυξηθούν
οι δόσεις σε όλες τις χορηγήσεις με κυμαινόμενο
επιτόκιο - πλην των ενήμερων στεγαστικών δα-
νείων. Οι τράπεζες από τον περασμένο μήνα
έχουν ενεργοποιήσει μία νέα δράση για όλα τα
πράσινα δάνεια φυσικών προσώπων που έχουν
ληφθεί για τη χρηματοδότηση ακινήτων. Εκεί οι
δείκτες αναφοράς (βασικό επιτόκιο ΕΚΤ, euribor)
με τους οποίους είναι συνδεδεμένα τα επιτόκια
θα παραμένουν κλειδωμένοι για 12 μήνες. Το
ετήσιο κόστος εξυπηρέτησης αυτών των χορηγή-
σεων θα διατηρηθεί στα επίπεδα που βρισκόταν
στα τέλη Μαρτίου του 2023. Αλλά το «πάγωμα»
στην άνοδο των επιτοκίων αυτών δεν αφορά τα
νέα δάνεια, δηλαδή για αυτά που είχαν χορηγηθεί
πριν από την ανακοίνωση της δράσης. Επιπτώ-
σεις επίσης ενδέχεται να σημειωθούν στα επιχει-
ρηματικά χαρτοφυλάκια, καθώς το μεγαλύτερο
μέρος είναι με κυμαινόμενα επιτόκια. Με βάση τα
στοιχεία της Τράπεζας της Ελλάδος, το μέσο
σταθμισμένο επιτόκιο στα δάνεια ελεύθερων
επαγγελματιών, αγροτών και ατομικών επιχειρή-
σεων, διαμορφώθηκε τον Απρίλιο στο 7,08% από
4,8% πέρσι.

Τράπεζα Πειραιώς: 
Αμυντική στάση για τις μετοχές
Τον αμυντικό προσανατολισμό της στις μετοχές,
κυρίως λόγω υψηλών αποτιμήσεων, διατηρεί η
Τράπεζα Πειραιώς στην επενδυτική στρατηγική
για το γ’ τρίμηνο του 2023. Σημειώνει ωστόσο
ότι το ενδεχόμενο της ύφεσης απομακρύνεται
σε Ευρώπη και ΗΠΑ. Σύμφωνα με τους αναλυ-
τές, «το θετικό επενδυτικό κλίμα συνεχίστηκε
και στο β’ τρίμηνο του έτους. Τόσο στις ΗΠΑ όσο
κυρίως στην Ευρωζώνη τα μακροοικονομικά
στοιχεία δείχνουν μια αυξημένη πιθανότητα
επιβράδυνσης, ενώ οι κεντρικές τράπεζες (Fed
και ΕΚΤ) διατηρούν την περιοριστική νομισμα-
τική τους πολιτική».

Άνοδο κερδών κατά 23,5% εμφάνισε η Μοτοδυ-
ναμική για το α’ εξάμηνο του 2023. Όπως ανακοί-
νωσε η εισηγμένη στο Χρηματιστήριο Αθηνών, οι
πωλήσεις ανήλθαν στα 76,8 εκατ. ευρώ, παρουσιά-
ζοντας αύξηση 32,9%, τα κέρδη προ φόρων, τόκων
και αποσβέσεων (EBITDA) ανήλθαν στα 10,1 εκατ.
ευρώ παρουσιάζοντας αύξηση 29,1% και τα κέρδη
προ φόρων ανήλθαν στα 4 εκατ. ευρώ παρουσιά-
ζοντας αύξηση 23,5%. Κατά το α’ εξάμηνο του 2023
το μακροπρόθεσμο ενεργητικό του Ομίλου ανήλθε
στα 63,7 εκατ. ευρώ (εξαιρώντας την επίδραση του
ΔΠΧΑ 16) παρουσιάζοντας αύξηση 17,2% έναντι
του 2022. Η αύξηση οφείλεται κυρίως στις επενδύ-
σεις σε στόλο αυτοκίνητων προς ενοικίαση (Sixt).

Μοτοδυναμική: Αύξηση
23,5% στα κέρδη προ φόρων

ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: Αμαλία Κάτζου

Η Συνεταιριστική Τράπεζα Ηπείρου στηρίζει για
δεύτερη συνεχή χρονιά ως μεγάλος χορηγός το 7ο
Φεστιβάλ Δωδώνης, ένα πολιτιστικό γεγονός που
συμβάλλει στην κοινωνική και οικονομική ανάπτυ-
ξη της Ηπείρου, αναδεικνύοντας τη σημασία της
Τέχνης και προβάλ-
λοντας παράλληλα την
ιστορικότητα της πε-
ριοχής. Το φεστιβάλ
θα πραγματοποιηθεί
από τις 28 Ιουλίου έως
και τις 8 Αυγούστου με
ένα πρόγραμμα επτά εκδηλώσεων που συνθέτουν
διεθνείς καλλιτέχνες και κορυφαίοι Έλληνες δη-
μιουργοί. Η ανακοίνωση της χορηγίας πραγματο-
ποιήθηκε την Τετάρτη 26 Ιουλίου στα Ιωάννινα, στο
πλαίσιο κοινής συνέντευξης Τύπου που παραχώ-
ρησαν οι Ιωάννης Βουγιούκας, διευθύνων σύμβου-
λος της Συνεταιριστικής Τράπεζας Ηπείρου, και
Χρήστος Ντακαλέτσης, δήμαρχος Δωδώνης και
πρόεδρος του Πνευματικού Κέντρου Δωδώνης.

Τράπεζα Ηπείρου: Μεγάλος
χορηγός στο 7ο Φεστιβάλ Δωδώνης

Σ
υνέντευξη στην ιταλική τηλεόραση CLASS
CNBC παραχώρησε ο κ. Πάολο Γκάλο, Διευ-
θύνων Σύμβουλος του Ομίλου Italgas που

έχει εξαγοράσει τη ΔΕΠΑ Υποδομών. Σε αυτήν, ο κ.
Γκάλο ανέδειξε τις επενδυτικές πρωτοβουλίες που
αναλαμβάνει ο Όμιλος στην Ελλάδα. 

Όπως δήλωσε σχετικά ο CEO της Italgas, «στην
Ελλάδα έχουμε την ευκαιρία να ακολουθήσουμε
την πορεία που χαράξαμε στην Ιταλία αλλά με ταχύ-
τερους ρυθμούς. Με την πάροδο των ετών έχουμε
αποκτήσει σημαντική τεχνογνωσία και έχουμε μά-
θει πολλά. Ήδη μεταφέρουμε αυτήν τη γνώση στην
Ελλάδα, όπου η πρόοδος θα είναι ταχύτερη. Για πα-
ράδειγμα, το α’ εξάμηνο του 2023 καταγράψαμε
αύξηση των επενδύσεων κατά 41% σε σχέση με την
ίδια περίοδο πέρυσι, όταν δεν ήμασταν ακόμη μέ-
τοχοι. Μέσω αυτών των επενδύσεων έχουμε κατα-
σκευάσει 311 χιλιόμετρα νέου δικτύου, εκ των οποί-
ων το 60% έχει ήδη τεθεί σε λειτουργία. Επιπλέον,
αναπτύσσουμε λύσεις όπως αυτές που ήδη εφαρ-
μόζονται επιτυχώς στη Σαρδηνία, χρησιμοποιών-
τας κρυογενικές δεξαμενές ΥΦΑ για την τροφοδό-
τηση κοινοτήτων που βρίσκονται μακριά από τα πα-
ραδοσιακά συστήματα διανομής. Οι κοινότητες αυ-
τές, που σήμερα τροφοδοτούνται με φυσικό αέριο,
θα μπορούν στο μέλλον να καταναλώνουν βιομεθά-
νιο ή υδρογόνο. Στην Ελλάδα έχουμε τη δυνατότητα
να επιταχύνουμε τις διαδικασίες σε σημαντικό βαθ-
μό, τόσο από πλευράς υποδομών όσο και από πλευ-
ράς πράσινης μετάβασης».

Italgas (ΔΕΠΑ Υποδομών):
«Με ταχύτερους ρυθμούς 
οι επενδύσεις μας 
στην Ελλάδα»
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Google… ρύθμιση
Το επόμενο χρονικό διάστημα τα
φανάρια στις οδούς αρμοδιότητας
της Περιφέρειας Αττικής αναμένε-
ται να συνδεθούν με την Google,
ώστε να ρυθμίζεται ο χρόνος στο
«πράσινο» και «κόκκινο» ανάλογα
με την κίνηση. Μια στρατηγική
συμφωνία που στόχο έχει τη δια-
χείριση του κυκλοφοριακού. Ο Γρη-
γόρης και ο Σταμάτης ας βάλουν το
χέρι τους…

Δύο σε ένα 
Η επίσημη εκκίνηση για την
προεκλογική «μάχη» του υπο-
ψηφίου περιφερειάρχη Πελο-
ποννήσου Δ. Πτωχού αναβλήθη-
κε για δεύτερη φορά λόγω των
έκτακτων συνθηκών που επι-
κρατούν στη χώρα και πλέον στο
επιτελείο του κ Πτωχού υπάρχει
η σκέψη μαζί με την παρουσία-
ση του συνδυασμού να ανακοι-
νωθεί και ένα μέρος των πρώτων
υποψηφίων του. Μεταξύ των
ονομάτων που ακούγονται είναι
η πρώην υποψήφια βουλευτής
Μαρία Οικονομάκου και ο πρώην
αντιδήμαρχος Καλαμάτας Γιώρ-
γος Σπίνος.

Τουβλάκια 
στη Νέα Ιωνία
Παρεμβάσεις με τουβλάκια στην
οδό Ηρακλείου έκανε η δημοτική
αρχή στον δήμο Ιωνίας και μένει να
δούμε τι θα τοποθετηθεί εντός των
τετράγωνων πλαισίων στο πεζο-
δρόμιο. Πάντως, ανάπλαση δεν τη
λες, έργο σίγουρα όχι…

«Άνοιγμα» Ζαχαριάδη
Προς αναζήτηση «αυτοδι-
οικητικών συμμαχιών» θα
κινηθεί ο υποψήφιος του
ΣΥΡΙΖΑ Κώστας Ζαχαριά-
δης στον δρόμο για τη
διεκδίκηση του Δήμου
Αθηναίων. Ο ίδιος δηλώνει
διατεθειμένος να βάλει
την πολιτική ταυτότητα
στο… συρτάρι, αφού γνω-
ρίζει καλά ότι μόνον έτσι
θα έχει περισσότερες πι-
θανότητες να κοντράρει. 

Ανεβάζει τους τόνους 
ο Τούτουζας

Το αυτοδιοικητι-
κό θερμόμετρο
συμβαδίζει με τον
«καύσωνα» στον
Δήμο Παπάγου -
Χολαργού με τον
υποψήφιο δήμαρ-
χο Δ. Τούτουζα να
έχει «πιάσει» τα ζη-
τήματα αθλητισμού
και να βάλλει κατά της δημοτικής αρχής
του Η. Αποστολόπουλου. Μετά τις αιχ-
μές για τους χειρισμούς του Δήμου στο
ζήτημα του κολυμβητηρίου, ο επικεφα-
λής της παράταξης «Συν ΠΟΛΙΣ Παπά-
γος - Χολαργός» επανήλθε ασκώντας
κριτική ως προς την κατάσταση του γη-
πέδου «Αντώνιος Πολύδωρας». Η χρο-
νική τοποθέτηση του ποδοσφαιρικού
χλοοτάπητα έπρεπε, σύμφωνα με τον κ.
Τούτουζα, να προηγηθεί και μετά να
ακολουθήσει η τοποθέτηση του ταρτάν
στίβου, προκειμένου να μην υπάρξουν
φθορές.

Μείον ένας 
από την κούρσα
Εκτός αυτοδιοικητικής «μάχης» έθεσε
εαυτόν ο μέχρι πρότινος υποψήφιος δή-
μαρχος Αλέξιος Μακρής. Ο επικεφαλής
της δημοτικής παράταξης «Νέα Αρχή
για την Κηφισιά - Ν. Ερυθραία - Εκάλη»
επικαλέστηκε «σοβαρούς οικογενει-
ακούς λόγους», ενώ δεν θα συμμετά-
σχει καθόλου στην εκλογική διαδικασία.

Όλοι κρίνονται
Ο δήμαρχος Γλυφάδας Γ. Παπανικο-

λάου αποφάσισε να ακυρώσει για τρεις
ημέρες τις εκδηλώσεις του Φεστιβάλ
Γλυφάδας εξαιτίας της τραγωδίας με τον
χαμό των δύο ηρωικών πιλότων στη Ρό-
δο. Την ίδια ώρα που άλλοι συνάδελφοί
του με το επιχείρημα ότι το τριήμερο
πένθος ήταν για τις Ένοπλες Δυνάμεις
άφησαν κανονικά να πραγματοποι-
ηθούν εκδηλώσεις. Άλλοι με ενσυναί-
σθηση και άλλοι για τα πανηγύρια…

«Είδε» Κατσαφάδο ο δήμαρχος Αχαρνών
Με τον υφυπουργό

Προστασίας του Πολίτη
Κ. Κατσαφάδο είχε συ-

νάντηση ο δήμαρχος
Αχαρνών Σπύρος Βρετ-

τός και το «καυτό» ζήτη-
μα ασφάλειας της πόλης
ήταν ψηλά στην ατζέντα.
Ο κ. Κατσαφάδος μεταξύ
άλλων διαβεβαίωσε τον
δήμαρχο ότι θα ενισχυ-

θούν οι αστυνομικές δυ-
νάμεις στην περιοχή,

όπως και ότι θα αυξη-
θούν οι επιχειρησιακές

δράσεις.  

Ο
ένας μετά τον άλλο
φαίνεται πως αίρει την
εμπιστοσύνη και τη

στήριξη προς τη δημοτική αρ-
χή του Γ. Θωμάκου στην Κηφι-
σιά. Έτσι, μετά την πρόεδρο
του δημοτικού συμβουλίου
Λίλα Παπαδημητρίου και την
παραίτηση του προέδρου της
Σχολικής Επιτροπής Χρήστου
Λαχανά σειρά πήρε ο δημοτι-
κός σύμβουλος Γιάννης Παν-
τελεάκης. 

Αυτή είναι η δεύτερη ηχηρή αποχώρηση για τη διοικούσα αρχή, ενώ αρκετοί δημοτικοί σύμ-
βουλοι είναι υπό σκέψεις για τη στάση που πρέπει να κρατήσουν. Ο κ. Παντελεάκης, που είναι
ιδιαίτερα αγαπητός στην τοπική κοινωνία και θεωρείται από τα δυνατά ονόματα στη μέχρι πρότι-
νος ομάδα του δημάρχου, αποτελεί παράλληλα και μια μεταγραφή ενίσχυσης για τον υποψήφιο
δήμαρχο Κηφισιάς Βασίλη Ξυπολυτά. Η ανεξαρτητοποίηση του κ. Παντελεάκη ήταν προδιαγε-
γραμμένη διότι αρκετό καιρό με τη στάση του αλλά και τις τοποθετήσεις του είχε δείξει τη δυσα-
ρέσκειά του σε όσα συμβαίνουν στη διοίκηση του δήμου.

Η Άρτα στο προσκήνιο 
Τον δήμαρχο Αρταίων Χρήστο Τσιρογιάννη να συναντά

το πρωί της Παρασκευής τον Παύλο Μαρινάκη «αλιεύσα-
με» σε ανάρτηση του πρώτου στα μέσα κοινωνικής δι-
κτύωσης. Όπως μάθαμε από πληροφορίες εντός, αντι-
κείμενο της συζήτησης των δύο ανδρών ήταν η πορεία
κρίσιμων έργων για την Άρτα, όπως είναι το «ΞΕΝΙΑ» που
προχωρά κανονικά, η οριοθέτηση και αντιπλημμυρική
προστασία του Αράχθου και όχι θέματα εκλογικής φύ-
σης. Εκεί, η στήριξη της κυβέρνησης στο πρόσωπο του κ.
Τσιρογιάννη θεωρείται δεδομένη, μιας και ο ίδιος έχει
δύο εκλογικές νίκες και είναι και μέλος της πολιτικής
επιτροπής της ΝΔ, αφού είναι και μέλος του ΔΣ της ΚΕ-
ΔΕ. Άλλωστε, στη Νέα Δημοκρατία δεν συμπαθούν τους
«αντάρτες» που κατεβαίνουν απέναντι σε δημάρχους που
έχουν κάνει έργο μόνο και μόνο για την «καρέκλα».

Δήμος Κηφισιάς

Σε ποιον δήμο της Αττικής
οι στενοί συνεργάτες του

δημάρχου δεν φαίνεται να έχουν
πίστη στην ανανέωση της θητείας
του για τρίτη φορά και παράλληλα
με τον προεκλογικό αγώνα κάνουν
τις επαφές και τα χαρτιά τους για
την… επόμενη μέρα;

Συνεχίζονται οι «απώλειες» 
για τη δημοτική αρχή  
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Επιμέλεια: Γιώργος Σκρομπόλας

Είναι πλέον οριστικό και αμετάκλητο.
Το τηλεπαιχνίδι, το τρέιλερ του οποίου
έπαιζε στον αέρα της επιστροφής του
ενώ παράλληλα αναζητούσαν εκείνον
που θα το παρουσιάσει, μπαίνει σε τρο-
χιά υλοποίησης. Έπειτα από έναν μεγάλο
κύκλο δοκιμαστικών για το «Πιο Μεγάλο Παζάρι»,
που θα προβληθεί τη νέα σεζόν μέσα από τη συχνό-
τητα του Alpha, έκλεισε τελικά ο παρουσιαστής.
Όχι, δεν είναι η Βίκυ Σταυροπούλου αυτή που θα το
αναλάβει, όσο και αν προσπάθησε ο Alpha να την
πείσει όλο το προηγούμενο διάστημα. Σύμφωνα με
τις έγκυρες πληροφορίες μας, ο Ηλίας Βρεττός θα
αναλάβει την πρώτη του τηλεοπτική παρουσίαση.

Ο τραγουδιστής ήταν ανάμεσα στα ονόματα που
είχαν περάσει από δοκιμαστικό το τελευταίο διά-
στημα και, όπως είχε γίνει γνωστό, είχε αφήσει

τις καλύτερες εντυπώσεις.
Αυτές τις μέρες οι υπεύθυνοι
του Alpha πήραν λοιπόν την
απόφαση να του εμπιστευ-
τούν το διάσημο τηλεπαιχνί-
δι, καθώς τα χρονικά περι-

θώρια στενεύουν. Στο πλευρό του θα βρίσκε-
ται ο Λευτέρης Μητσόπουλος, ο οποίος εί-
χε κλείσει για το συγκεκριμένο
πρότζεκτ από πολύ νωρίς. Το
«Πιο Μεγάλο Παζάρι» απο-
τελεί ένα από τα πλέον δη-
μοφιλή τηλεπαιχνίδια της
ελληνικής τηλεόρασης
και έχει προβληθεί σε
πάνω από 24 χώρες
παγκοσμίως.

Το «Πιο Μεγάλο Παζάρι» επιστρέφει
με παρουσιαστή τον Ηλία Βρεττό

Σταδιακά και σίγουρα πιο αργά σε σχέση με τα προηγούμενα
τρία χρόνια θα γίνουν οι τηλεοπτικές πρεμιέρες της νέας σε-
ζόν. Με τις ψυχαγωγικές εκπομπές να φαίνεται να ξεκινούν σε
δύο δόσεις -11 και 18 Σεπτεμβρίου-, το βαρύ πυροβολικό της
prime time δεν θα ξεκινήσει νωρίτερα από τις 25 Σεπτεμβρίου.
Από εκείνη την ημερομηνία κι έπειτα θα πάρουν θέση τα σί-
ριαλ, τα shows και οι βραδινές εκπομπές. Βέβαια, θα υπάρ-
ξουν και κάποιες εξαιρέσεις. Η ενημέρωση, που πάντα ξεκινά αρκετά

νωρίτερα, αναμένεται να επιστρέψει από τον Αύγουστο, με
τον Γιώργο Αυτιά να ανοίγει τη σεζόν στις 19 του μήνα και οι
υπόλοιποι -πρωινές ενημερωτικές εκπομπές και παρου-
σιαστές κεντρικών δελτίων- να ακολουθούν το επόμενο
διάστημα έως τις αρχές του Σεπτέμβρη. Επιπλέον, σε μια
προσπάθειά της να σταθεί απέναντι στον πολύ σκληρό αν-
ταγωνισμό που προβλέπεται για τη σεζόν 2022-23, η ΕΡΤ

θα ρίξει στην αρένα όλο της το πρόγραμμα στις 29 Αυγούστου.

ΜΙΚΡΑ... ΜΙΚΡΑ... 

� Η εκπομπή του Γιώργου Αυτιά ολοκληρώ-
θηκε στις 23 Ιουλίου και ήταν και πάλι η

πρώτη επιλογή των τηλεθεατών. Σύμφωνα με
τα στοιχεία της Nielsen, ο Γιώργος Αυτιάς και η
εκπομπή «Καλημέρα» έκλεισαν τη σεζόν με
19,9% στο σύνολο κοινού, αφήνοντας πίσω με
μεγάλη διαφορά τον ανταγωνισμό.

� Κανονικά συνεχίζεται το «Γεια σου»
και την επόμενη σεζόν, όπως και οι

συνεργάτες της εκπομ-
πής. Έγιναν κάποιες συ-
ζητήσεις για νέες προ-
σθήκες στην εκπομπή,
καθώς η διάθεση της
Μαρίας Μπακοδήμου
ήταν να ενισχύσει λίγο
το τραπέζι, όμως η ανα-
ζήτηση κατάλληλων
προσώπων δεν ήταν τόσο εύκολη υπόθεση
και έτσι η εκπομπή συνεχίζει ως έχει.

� Ο Γιάννης Πουλόπουλος θα βρίσκεται στο
πλάι της Κατερίνας Καινούργιου και την

επόμενη σεζόν. Ο δημοσιογράφος είχε υπο-
γράψει συμβόλαιο με την Barking Well για δύο
συν ένα έτη και, όπως μαθαίνουμε, έγινε ενερ-
γοποίηση του «συν ένα» του. Έτσι, είναι ο πρώ-
τος από τους συνεργάτες της Super Κατερίνας
που κλειδώνει για τη νέα χρονιά, με κάποιες
αλλαγές ωστόσο. Η παρουσία του στην εκπομ-
πή δεν θα είναι και για τις πέντε μέρες της
εβδομάδας, καθώς οι υποχρεώσεις του στην
τουριστική επιχείρηση που διατηρεί στη Μύκο-
νο είναι αυξημένες.

� Και η Μαρία Φραγκάκη φαίνεται
πως θα καθίσει σε μία από τις θέ-

σεις του πάνελ της νέας
εκπομπής του ΣΚΑΪ στη
ζώνη 12.00 - 14.00 με τη
Φαίη Σκορδά. Έπειτα
από μια αναζήτηση συ-
νεργατών που πέρασε
από 40 κύματα, σταθ-
μός και παρουσιάστρια
κατέληξαν στα πρόσω-
πα της ομάδας που θα κληθούν να κάνουν
την ανατροπή και να ζωντανέψουν την
πολύπαθη πρωινο-μεσημεριανή ζώνη
του σταθμού. Τα υπόλοιπα μέλη της εκ-
πομπής θα είναι -όπως σας είχαμε γρά-
ψει- οι Λάμπρος Κωνσταντάρας, Άγγελος
Βουράκης και Μάρτζυ Λαζάρου.

� Το πρώτο του τηλεοπτικό βήμα ετοιμάζεται
να κάνει το επόμενο διάστημα ο Μαυρίκιος

Μαυρικίου, αλλά όχι στην Ελλάδα. Ο τραγουδι-
στής και ηθοποιός «έκλεισε» τη συμμετοχή του
στη μεσημεριανή εκπομπή «Έλα να δεις» του
OMEGA Channel στην Κύπρο στο πλάι της Έλε-
νας Θεοδώρου. Το αποκάλυψε ο ίδιος στο In-
stagram, όπου δημοσίευσε φωτογραφία με τον
γενικό διευθυντή του σταθμού Ευαγόρα Κων-
σταντινίδη όταν υπέγραφε το συμβόλαιό του.

Σταδιακά οι πρεμιέρες τη νέα τηλεοπτική σεζόν

Η γνωστή τηλεοπτική μουσική Ακαδημία, που στην Ελ-
λάδα έγραψε τη δική της ιστορία πριν από κάποια χρό-
νια, ανοίγει ξανά τις πόρτες της. Το «Fame Story», ένα

από τα πιο δημοφιλή talent shows, επιστρέφει στους τηλεοπτι-
κούς μας δέκτες στην πιο σύγχρονη εικόνα του, μέσα από το S-
tar, με σκοπό να αναδείξει τα καλύτερα νέα ταλέντα στο τρα-
γούδι αλλά και να δώσει νέα πνοή στην ελαφρώς κουρασμένη
prime time ζώνη του σταθμού.

Πώς παίζεται το παιχνίδι; Αγόρια και κορίτσια ακολουθούν
ένα εντατικό εκπαιδευτικό πρόγραμμα από κορυφαίους καθη-
γητές στη φωνητική, την ερμηνεία, την κινησιολογία, τον χορό
και την έκφραση επάνω στη σκηνή. Απόλυτος στόχος, η ανά-
δειξη και η ανάπτυξη των φωνητικών και μουσικών δεξιοτήτων
των σπουδαστών. Η εκπαίδευση εμπλουτίζεται με πρόσθετα
ενισχυτικά μαθήματα που βοηθούν τόσο στη συνολική εμφάνι-
ση όσο και στη διαμόρφωση της προσωπικής τους ταυτότητας

ως καλλιτεχνών: social media training, σεμινάρια image mak-
ing και styling είναι μόνο μερικά από τα εργαλεία που θα βοη-
θήσουν τους επίλεκτους της Ακαδημίας του «Fame Story» να
αναδείξουν τα χαρίσματά τους και να αποκτήσουν star quality.

Αυτός ή αυτή που θα καταφέρει να ανταποκριθεί στο απαιτη-
τικό πρόγραμμα της Ακαδημίας, να ξεχωρίσει στα εβδομαδιαία
live shows και να πάρει την ψήφο του κοινού, των κριτών και
των καθηγητών ώστε να φτάσει στον μεγάλο τελικό και να κερ-
δίσει θα εκπροσωπήσει την Κύπρο σε γνωστό ευρωπαϊκό δια-
γωνισμό τραγουδιού το 2024. Επιπλέον, θα εξασφαλίσει ένα δι-
σκογραφικό συμβόλαιο με την Panik Records και χρηματικό
έπαθλο 50.000 ευρώ.

Τα live shows θα παρουσιάζει ο Νίκος Κοκλώνης, ενώ ανα-
ζητούνται οι κριτές και οι καθηγητές. Η διαδικασία των οντι-
σιόν θα ξεκινήσει πολύ σύντομα, προσκαλώντας ταλέντα από
την Ελλάδα, την Κύπρο αλλά και άλλες χώρες.

Αντίστροφη μέτρηση 
με άρωμα Ευρώπης για 
το «Fame Story»
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H
Βασιλική Κορδερά είναι ιδρύτρια και πρό-
εδρος της Bergmann Kord, της κορυφαίας
Κλινικής Μαλλιών στην Ελλάδα από το

1979. Με περισσότερες από 70.000 επιτυχημένες
επεμβάσεις δεν χαρακτηρίζεται αδίκως ως η «Σι-
δηρά Κυρία» του κλάδου. 

Πέραν όμως της αξιομνημόνευτης επιχειρηματι-
κής πορείας, η κ. Βασιλική Κορδερά και ο κ. Βαρ-
δής Κορδεράς έχουν συμβάλει τα μέγιστα ως αρω-
γοί στήριξης σε συνανθρώπους που πάσχουν από
καρκίνο και αλωπεκία.  Συγκεκριμένα, η
Bergmann Kord από το 2010 μέσω του «Hair for
Help» στηρίζει τους ανθρώπους που πάσχουν από
καρκίνο ή αλωπεκία και δεν μπορούν να καλύψουν
το κόστος αγοράς περούκας αποκατάστασης. 

Με αυτή την πρωτοβουλία οι εθελοντές που συμ-
μετέχουν στις δράσεις του «Hair for Help» προσφέ-
ρουν τα μαλλιά τους ώστε να κατασκευαστούν πε-
ρούκες παθήσεων. 

«Το να προσφέρεις είναι κάτι που πρώτα από
όλα πρέπει να το αισθάνεσαι. Έπειτα οι θεσμοί
και η κοινωνία οφείλουν να το καλλιεργήσουν
και να το μεταλαμπαδεύσουν στις μικρότερες
ηλικίες. Έτσι διαμορφώνεται μια “κουλτούρα”,
που περιέχει το αίσθημα της αλληλεγγύης, που
διαμορφώνει ανθρώπους, συνειδήσεις και ολό-
κληρες γενιές. 

Εμείς μέσω του Hair for Help έχουμε ως στόχο να
βοηθήσουμε τον συνάνθρωπό μας, αλλά η μεγαλύ-
τερη ανταμοιβή και ικανοποίηση έρχεται μέσω της
συλλογικής συμμετοχής και ανταπόκρισης του κό-
σμου. 

Δεν υπάρχει μεγαλύτερη ικανοποίηση από το να
βλέπεις νέους ανθρώπους να αγκαλιάζουν τέτοιου
είδους ενέργειες. Μας δίνει ελπίδα πως όλοι μαζί
ενωμένοι μπορούμε να κάνουμε μεγάλα πράγμα-
τα», τονίζει ο γενικός διευθυντής της Bergmann
Kord κ. Βαρδής Κορδεράς. 

Το Ταμείο Αξιοποίησης Ιδιωτικής Περιουσίας του
Δημοσίου AE (ΤΑΙΠΕΔ) ενδιαφέρεται να λάβει συμ-
βουλευτικές υπηρεσίες επικοινωνίας από εταιρεία (ή
κοινοπραξία ή ένωση εταιρειών)
που δραστηριοποιείται στην ελ-
ληνική αγορά, με αποδεδειγμένη
εξειδίκευση και εμπειρία, η
οποία θα παράσχει τις υπηρεσίες
και την υποστήριξή της στο ΤΑΙ-
ΠΕΔ. Το αντικείμενο της πρό-
σκλησης αφορά την παροχή υπη-
ρεσιών και την υποστήριξη στον
σχεδιασμό και την ολοκληρωμέ-
νη υλοποίηση της επικοινωνια-
κής στρατηγικής της ΤΑΙΠΕΔ ΑΕ. Συγκεκριμένα, το
έργο απαρτίζεται από τα ακόλουθα δύο μέρη: 1. Επι-
κοινωνιακή στρατηγική και υλοποίησή της, 2. Διαχεί-
ριση του ιστότοπου www.hradf.com. Μεταξύ άλλων,

περιλαμβάνει την υποστήριξη του ΤΑΙΠΕΔ στον σχε-
διασμό και τη διαμόρφωση της επικοινωνιακής του
στρατηγικής, τη διαχείριση εταιρικών σελίδων κοινω-

νικής δικτύωσης, content mar-
keting με παραγωγή περιεχο-
μένου, διοργάνωση παρουσιά-
σεων, συναντήσεων και προ-
ωθητικών ενεργειών, υποστή-
ριξη και διαχείριση δημοσίων
σχέσεων, υποστήριξη στον
σχεδιασμό και την υλοποίηση
media planning, media rela-
tions, διαχείριση κρίσεων κ.ά.
Η διάρκεια της σύμβασης ορί-

ζεται σε 12 μήνες, με ανώτατο προϋπολογιζόμενο κό-
στος τις 80.000 ευρώ, πλέον ΦΠΑ. Οι εκδηλώσεις εν-
διαφέροντος δύναται να υποβληθούν μέχρι και την 4η
Αυγούστου 2023.

� Σε The Newtons Laboratory και Gravity the Newtons
ανέθεσε το σύνολο της επικοινωνίας της η Vodafone Ελ-

λάδος, σύμφωνα με πληροφορίες του DailyFax. Η ανάθεση
πραγματοποιείται κατόπιν spec.

� To bar «Cocktail Room» μόλις άνοιξε τις virtual πόρτες
του για να φέρει το cocktail experience & food pairing

στην πόρτα των καταναλωτών, με twisted classic, αλλά και
signature συνταγές. Μια πλούσια λίστα από cocktails προ-
σφέρεται στους καταναλωτές επιμελημένα από τον high
profile mixologist Τρύφωνα Πανούση. Οι ενδιαφερόμενοι
μπορούν να τα παραγγείλουν είτε μέσα από το www.cock-
tailroom.gr ή παραλαμβάνοντας take away από ένα από τα
τρία Cocktail Rooms καταστήματα, σε Χαλάνδρι, Μετς και
στο Παλαιό Φάληρο.

� Η Κένταλ Τζένερ είναι η
νέα παγκόσμια πρέ-

σβειρα της L’Oréal Paris,
ως επικεφαλής στις καμπά-
νιες μακιγιάζ του brand από
τον Σεπτέμβριο. «Η L’Oréal
Paris έχει την τιμή να ανα-
κοινώσει τη συνεργασία της
με μία από τις πιο ισχυρές
γυναίκες στον κόσμο. Είναι
μια σημαντική κίνηση για
την ενίσχυση της αποστο-
λής μας για να ενδυναμώ-
σουμε κάθε γυναίκα, παν-
τού», δήλωσε η Delphine
Viguier-Hovasse, Global President της L’Oréal Paris. 

� O Διεθνής Αερολιμένας Αθηνών σε συνεργασία με την
2023 Ελευσίς Πολιτιστική Πρωτεύουσα της Ευρώπης

παρουσιάζει στον εκθεσιακό χώρο «Τέχνη & Πολιτισμός»
του αεροδρομίου την «ΕΛΕVΣΙΣ άφιξη του Αξιοσημεί-
ωτου». Υπό την επιμέλεια της Ερατώς Κουτσουδάκη, η έκ-
θεση επιχειρεί να καλύψει τη νοητή και φυσική απόσταση
από το αεροδρόμιο μέχρι την Ελευσίνα, καλώντας τον επι-
σκέπτη να ανακαλύψει μέσα από κείμενα στοχαστών του
ευρωπαϊκού πνεύματος, του Αλμπέρ Καμύ, της Βιρτζίνια
Γουλφ και του Γκυστάβ Φλωμπέρ, την αθέατη πλευρά της
πόλης. Διάρκεια έκθεσης έως 31/12/23.

Mικρά - μικρά

Επιμέλεια:Ορέστης Κατσαρέας

Spec επικοινωνίας από το ΤΑΙΠΕΔ 

Η Bergmann Kord δίπλα 
στους καρκινοπαθείς 

Η Upstream, ελληνική εταιρεία τεχνολογίας και mobile marketing, προχώρη-
σε σε συνεργασία με τη Ferrero, με στόχο την περαιτέρω ανάπτυξη της τελευταί-
ας στην αγορά της Βραζιλίας μέσω του ηλεκτρονικού εμπορίου. Η Ferrero απο-
τελεί τον δεύτερο μεγαλύτερο παγκοσμίως παραγωγό σοκολατοειδών. Η εται-
ρεία, στο πλαίσιο της προετοιμασίας της για το άνοιγμα του ηλεκτρονικού της κα-
ταστήματος στη Βραζιλία, ανέθεσε στην Upstream τη δημιουργία μιας πλήρους
βάσης δεδομένων με emails και τηλεφωνικούς αριθμούς πελατών (CRM) μέσω
της χρήσης της πλατφόρμας mobile marketing της Upstream, Grow. Σε 30 μέ-
ρες, η Upstream δημιούργησε την πρώτη εκτενή βάση δεδομένων της Ferrero με περισσότερες από 50.000 επαφές,
η οποία μπορεί να αξιοποιηθεί από τη Ferrero, προκειμένου να επικοινωνεί προσφορές, να λανσάρει νέα προϊόντα και
να υλοποιεί σειρές προωθητικών ενεργειών. Ήδη, στο πλαίσιο της διαμόρφωσης μιας σταθερής σχέσης με αυτό το
νέο κοινό της Ferrero, η Upstream έχει υλοποιήσει online και SMS broadcast καμπάνιες. Παράλληλα, η τεχνολογία
της Upstream θα επιτρέψει στη Ferrero να αποστέλλει αυτοματοποιημένες επικοινωνίες retargeting.

Επίσημη συνεργασία Upstream - Ferrero στη Βραζιλία 
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Πάνω από 650.000 αυτοκίνητα-φαντάσματα βρίσκονται στις ηλεκτρονικές βά-
σεις δεδομένων της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) με αποτέλε-
σμα τα στελέχη του υπουργείου Οικονομικών να αναζητούν λύση ώστε να ξεκα-
θαρίσει το τοπίο και να μπορούν να βρουν ποιοι ιδιοκτήτες πραγματικά δεν πλη-
ρώνουν τα ετήσια Τέλη Κυκλοφορίας.

Σύμφωνα με πληροφορίες της «Political», τα στελέχη του υπουργείου Οικονο-
μικών για αυτόν ακριβώς τον λόγο βρίσκονταν σε συνεχή επαφή ακόμη και πριν
από τις εκλογές με τα στελέχη του υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών ώστε

να ανακαλύψουν τον τρόπο οριστικής διαγραφής των αυτοκινήτων-φαντασμά-
των και βέβαια να σταματήσει επιτέλους η χρέωση των ιδιοκτητών τους με ανε-
ξόφλητα Τέλη Κυκλοφορίας.

Ο αριθμός του στόλου κυκλοφορούντων αυτοκινήτων που δίνει η ΕΛΣΤΑΤ είναι
περίπου 5,6 εκατ. οχήματα, ενώ η ΑΑΔΕ αναρτά περίπου 4 εκατ. ειδοποιητήρια
Τελών Κυκλοφορίας κάθε χρόνο. Εύλογα θα νομίζει κανείς ότι λείπουν 1,6 εκατ.
οχήματα, αλλά αν αφαιρέσει κανείς και τις Προσωρινές Ακινησίες, θα αντιληφθεί
ότι τα αυτοκίνητα-φαντάσματα φτάνουν τις 650.000 μονάδες!

Πάνω από 650.000 αυτοκίνητα-φαντάσματα!

Η
ανανεωμένη σχεδιαστικά Mercedes-Benz A-
Class κατέφθασε με περισσότερες τεχνολο-
γίες και ένα ήπια υβριδικό σύστημα κίνησης

για την έκδοση, η οποία φέρει τον λογότυπο «200»,
που πλέον αποτελεί την αφετηρία της γκάμας στην ελ-
ληνική αγορά.

Η A-Class που γνωρίσαμε προ πενταετίας δέχτηκε
λεπτεπίλεπτες αισθητικές αλλαγές και διαθέτει την τε-
λευταία λέξη της τεχνολογίας. Η βασική έκδοση Α200
MHEV κοστίζει στην Ελλάδα 39.989 ευρώ και σίγουρα
ο υποψήφιος αγοραστής δεν θα βρει κάτι να λείπει
από τον εξοπλισμό της, ενώ παράλληλα σίγουρα έχει
στον νου του και την υψηλή μεταπωλητική αξία που θα
έχει το νέο γερμανικό μοντέλο έπειτα από αρκετά χρό-
νια κυκλοφορίας της.

Σπορ σχεδίαση
Η Mercedes-Benz A200 αποτελεί ένα hatchback

μοντέλο, το οποίο όμως διαφέρει από τα μοντέλα άλλων
κατασκευαστών. Η εξωτερική εμφάνιση της νέας A-
Class δεν διαφέρει δραματικά από το προηγούμενο
μοντέλο, αλλά οι μικρές αλλαγές πετυχαίνουν τον σκο-
πό τους και βέβαια διατηρήθηκε ο μοναδικός χαρακτή-
ρας του μοντέλου. Στο εμπρόσθιο μέρος κυριαρχεί το
καπό με κλίση προς τα εμπρός με τα δύο δυναμικά
εξογκώματα, τα νέα LED φώτα και την ανασχεδιασμένη
μάσκα με το σήμα της γερμανικής αυτοκινητοβιομηχα-
νίας. Από το πλάι εντύπωση προκαλούν οι νέες ζάντες,
ενώ στο πίσω μέρος έχουν τοποθετηθεί ο ανανεωμένος
προφυλακτήρας και τα στάνταρ πίσω φώτα LED.

Στο αυτοκίνητο της δοκιμής μας το λευκό, περλέ
χρώμα, οι μαύρες ενθέσεις, οι ανάλογες ζάντες της
AMG Line έκδοσης και ο νέος πίσω διαχύτης δίνουν

έναν επιπλέον σπορ τόνο στο αυτοκίνητο.

Hightech καμπίνα επιβατών
Το εσωτερικό της ανανεωμένης A200 παραμένει

εντυπωσιακό σε εικόνα και ποιότητα. Οι επιβάτες θα
αντιληφθούν αμέσως τα ακριβά υλικά, μαλακά πλα-
στικά άριστης συναρμογής. Ωστόσο, οι οθόνες 10,25
ιντσών μαγνητίζουν τα βλέμματα των επιβατών. Η κεν-
τρική οθόνη είναι αφής, ενώ υπάρχουν και διακόπτες
στο κέντρο της κονσόλας. Η δεύτερη οθόνη πίσω από
το τιμόνι έχει φυσικά τον ρόλο του ψηφιακού πίνακα
οργάνων.

Επιπλέον, το αναβαθμισμένο σύστημα φωνητικών
εντολών MBUX «λύνει» τα χέρια, αρκεί να του «απευ-
θύνεις» τον λόγο λέγοντας «Hey Mercedes».

Όσον αφορά τους χώρους στη νέα Mercedes-Benz
A200, οι τέσσερις ενήλικες επιβάτες θα βολευτούν με
άνεση στην καμπίνα επιβατών, ενώ ο χώρος απο-
σκευών έχει μειωθεί από τα 370 στα 355 λίτρα λόγω
της μπαταρίας του mild hybrid, χωρίς πάντως να χα-
θούν η κανονικότητα στο σχήμα και το χαμηλό κατώ-
φλι φόρτωσης.

Κάτω από το καπό του αυτοκινήτου της δοκιμής μας
είχε τοποθετηθεί ο γνωστός 4κύλινδρος 1,33 turbo, ο
οποίος αποδίδει 163 ίππους και 270 Nm ροπής. Ωστό-
σο, ο συνδυασμός του με το 48-βολτο mild hybrid
υβριδικό σύστημα βάζει στο παρασκήνιο και ένα ηλε-
κτρομοτέρ 10 kW (13,6 ίπποι), το οποίο καλύπτει με
έναν μοναδικό τρόπο μια μικρή ραθυμία μέχρι να ανα-
λάβει το τούρμπο. Η κίνηση μεταφέρεται στον εμπρό-
σθιο άξονα μέσω ενός 7τάχυτου αυτόματου κιβωτίου
διπλού συμπλέκτη, το οποίο διαθέτει και χειροκίνητη
λειτουργία μέσω paddles πίσω από το τιμόνι.

Το Dynamic Select (προσφέρει 4 προγράμματα
οδήγησης, ECO, Comfort, Sport και Individual) «παί-
ζει» καθοριστικό ρόλο στη συμπεριφορά και την αί-
σθηση ανάλογα με την επιλεγμένη θέση.

Όσον αφορά τη μέση κατανάλωση, η Mercedes-
Benz A200 κατά τη διάρκεια της δοκιμής μας κατανά-
λωσε περίπου 6,6 λίτρα για κάθε 100 χιλιόμετρα, ενώ
αν την πιέσει ο οδηγός, η κατανάλωση δεν ξεπερνά τα
8,4 λίτρα για κάθε 100 χλμ.

Γερμανική ποιότητα κύλισης
Η αναβαθμισμένη A200 συνεχίζει να προσφέρει μια

εξαιρετική οδηγική απόλαυση, ενώ εντυπωσιακή εί-
ναι και η ακαμψία του αμαξώματος χάρη στη χαμηλω-
μένη ανάρτηση της AMG Line έκδοσης.

Στο εθνικό οδικό δίκτυο η Α200 ταξιδεύει με μεγάλη
άνεση, παραμένοντας σταθερή και ευθύβολη ακόμη
και όταν πνέουν ισχυροί πλευρικοί άνεμοι, ενώ ο χα-
μηλός αεροδυναμικός συντελεστής προσδίδει οικο-
νομικά ταξίδια. Επίσης, μπλοκάρει και τους εξωτερι-
κούς θορύβους ώστε να μην ενοχλούν τους επιβάτες.

Στο επαρχιακό οδικό δίκτυο με συνεχείς στροφές το
αμάξωμα γέρνει ελάχιστα και δύσκολα θα υποστρέ-
ψει, ενώ αν το παρακάνει ο οδηγός, τα ηλεκτρονικά
συστήματα τον επαναφέρουν στον σωστό δρόμο.

Μέσα στην πόλη η Mercedes-Benz A200 είναι από-
λυτα ευκολοοδήγητη και η ανάρτηση φιλτράρει στον μέ-
γιστο βαθμό τις κακοτεχνίες του οδοστρώματος, ωστό-
σο οι 19άρες ζάντες χρειάζονται προσοχή, καθώς τα
ελαστικά χαμηλού προφίλ «τραυματίζονται» εύκολα…

Τέλος, οι κάμερες που διαθέτει το αυτοκίνητο κά-
νουν τη διαδικασία παρκαρίσματος παιχνιδάκι ακόμη
και για έναν άπειρο οδηγό.

Δοκιμάζουμε τη νέα Mercedes-
Benz A200 με 163 ίππους!

Επιμέλεια: Γιώργος Κ. Ανδρής
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O
ΠΑΟΚ δεν κατάφερε να νικήσει την
Μπεϊτάρ Ιερουσαλήμ στην Τούμπα (0-0),
ο Άρης έφυγε από την Αρμενία χωρίς να

νικήσει την Αραράτ (1-1) και η Ελλάδα έχασε πόν-
τους στην ειδική βαθμολογία της UEFA Ranking.
Οι ομάδες από τη Θεσσαλονίκη παίρνουν μέρος
στο Conference League την τρέχουσα σεζόν, που
υποτίθεται ότι έχει ομάδες πιο συμβατές με το

μέγεθός τους, αλλά δεν κατάφε-
ραν να νικήσουν.

Το ερώτημα είναι το εξής: Επει-
δή οι ελληνικές ομάδες αντιμε-
τωπίζουν πάντοτε ένα σοβαρό
πρόβλημα στα πρώτα ευρωπαϊκά
παιχνίδια του καλοκαιριού, μή-
πως θα έπρεπε να αντιγράψουμε
τα αδέρφια μας τους Κύπριους;

Γιατί αυτοί μπορούν και όχι εμείς;
Στα προκριματικά του Champions League ο

Παναθηναϊκός νίκησε 3-1 την ουκρανική Ντνίπρο
στην ουδέτερη έδρα του Κόζιτσε της Σλοβακίας.
Πήρε το μάξιμουμ των βαθμών για την Ελλάδα.
Στην ίδια διοργάνωση ο Άρης Λεμεσού διέλυσε
6-2 την ΜΠΑΤΕ Μπορίσοφ από τη Λευκορωσία

στη Μεγαλόνησο. Παναθηναϊκός και Άρης Λεμε-
σού θα προκριθούν. Τον επόμενο γύρο του
Champions League ο Παναθηναϊκός θα αντιμε-
τωπίσει τη Μαρσέιγ, ενώ ο Άρης Λεμεσού τον νι-
κητή του αγώνα Ρακόφ (Πολωνία) - Καραμπάχ
(Αζερμπαϊτζάν). Γιατί γίνεται τόσος λόγος; Διότι
οι Κύπριοι μπορεί να μας ξαναπεράσουν στην ει-
δική βαθμολογία της UEFA.

Ήδη οι τρεις κυπριακές ομάδες που συμμετέ-
χουν στο Conference League πέτυχαν ισάριθμες
νίκες στα παιχνίδια της περασμένης Πέμπτης. Η
Ομόνοια νίκησε 3-2 την Καμπάλα μέσα στο
Αζερμπαϊτζάν. Ο ΑΠΟΕΛ επιβλήθηκε 2-1 της
σερβικής Βοϊβοντίνα στο νησί και η ΑΕΚ Λάρνα-
κας πέρασε από τη Λευκορωσία με νίκη 3-2 επί
της Τορπέντο Ζοντίνο. Γιατί οι κυπριακές ομάδες
νικούν και οι ελληνικές αδυνατούν;

Ισοπαλίες ο ΠΑΟΚ 
και ο Άρης στο Conference 
League, ενώ η Κύπρος  
είχε 4 στις 4 νίκες

Γράφει 
o Άλκης  

Φιτσόπουλος

Γιατί δεν αντιγράφουμε
τους Κύπριους;

� Ο στίβος και ο ελληνικός αθλητισμός θρηνούν τον ξαφνικό χαμό του
πρωταθλητή του ύψους Δημήτρη Πατρώνη στα 69 του χρόνια. Ιδιαίτερα
αγαπητός στους Θεσσαλονικείς, Βαλκανιονίκης και κάτοχος ρεκόρ της
Ελλάδας στο ύψος, ο Δημήτρης Πατρώνης έφυγε από τη ζωή από ανα-
κοπή καρδιάς.
� Tο αργυρό μετάλλιο στη σπάθη στο Παγκόσμιο Πρωτάθλημα Ξιφα-
σκίας του Μιλάνου κατέκτησε η Δέσποινα Γεωργιάδου. Τεράστια επι-
τυχία σε ένα άθλημα άγνωστο στην Ελλάδα. Έχασε 11-15 από τη Γιαπω-
νέζα Μισάκι Εμούρα. 
� Πολύ κοντά στην απόκτηση του Βραζιλιάνου εξτρέμ της Ράγιο Βαγε-
κάνο Ρόμπερτ Κένεντι βρίσκεται ο Ολυμπιακός. Είναι 27 ετών και θέλει
να παίξει εκτός Ισπανίας.
� Η Εθνική πόλο Γυναικών έχασε στα πέναλτι 14-12 από τον Καναδά και
περιορίστηκε στην 8η θέση του Παγκόσμιου Πρωταθλήματος Υγρού
Στίβου στη Φουκουόκα της Ιαπωνίας. Κανονικός αγώνας: 10-10.
� Η ΑΕΚ απέκτησε από την Τσέλσι τον 19χρονο γκολκίπερ Σαμί Τλεμ-
κανί. Είναι γεννημένος στη Γαλλία στις 21 Ιουλίου 2004 και διεθνής με
το Μαρόκο U20. Έχει και αλγερινές ρίζες.
� Η Μίλαν πλήρωσε 20 εκατ. ευρώ στη Βιγιαρεάλ και απέκτησε τον
διεθνή Νιγηριανό επιθετικό Σαμουέλ Τσοκουέζε, τον αποκαλούμενο
και Μέσι της Ισπανίας. 

ΜΙΚΡΑ
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Π
έρασαν περίπου δύο εβδομάδες από τη

στιγμή που έγινε η μεγάλη αποκάλυψη

από την Interpol πως 13 ομάδες της Super

League 2 και πέντε πρόεδροι της Super League 1

εμπλέκονται στο κύκλωμα παράνομου στοιχηματι-

σμού. Ότι έστηναν μεταξύ τους τα παιχνίδια και μετά

τα έπαιζαν στις ασιατικές αγορές μέσω του

Πατρινού «Γιώργου» και του βοηθού του «Δη-

μήτρη» στη Βόρεια Ελλάδα.

Όλα τα στοιχεία από τις καταθέσεις 47 μαρ-

τύρων, καθώς και οι συνομιλίες που νόμιμα

υπέκλεψε ο υπερκοριός της ΕΥΠ, όπως και τα

μηνύματα στα κινητά τηλέφωνα και την αλλη-

λογραφία μέσω των λάπτοπ βρίσκονται στο

γραφείο του ποδοσφαιρικού εισαγγελέα Κωνσταν-

τίνου Σπυρόπουλου. Πού βρίσκεται η υπόθεση δύο

εβδομάδες μετά; Ουδείς γνωρίζει. Μήπως γίνεται

προσπάθεια συγκάλυψης; Από ποιον;

Τα στημένα παιχνίδια χωρίζονται σε δύο σκέλη

όσον αφορά τη δικαιοσύνη. Την πειθαρχική διαδι-

κασία, για την οποία είναι αρμόδια η ΕΠΟ και η Επι-

τροπή Δεοντολογίας της, και φυσικά το ποινικό

κομμάτι. Όσον αφορά την πειθαρχική διαδικασία, ο

πρόεδρος της Επιτροπής Δεοντολογίας της ΕΠΟ Χα-

ράλαμπος Κωτουλόπουλος ζήτησε τον φάκελο από

τον Κωνσταντίνο Σπυρόπουλο, αλλά εισέπραξε άρ-

νηση. Ο Σπυρόπουλος ισχυρίστηκε ότι δεν έχει αν-

τίγραφα του φακέλου γιατί τα έχει δώσει στην Οικο-

νομική Αστυνομία. Λέγεται μάλιστα ότι, εκτός από

προφορικά, του έστειλε και επιστολή. Αν ο Κωτου-

λόπουλος δεν μελετήσει τους φακέλους

των στημένων αγώνων, δεν μπορεί φυσικά

να επιβάλει ποινές. Να υποβιβάσει ομάδες

δηλαδή.

Σύμφωνα με τον πειθαρχικό κώδικα των

δύο υπερκείμενων Αρχών FIFA και UEFA,

για να τιμωρηθεί μια ομάδα αρκούν μόνο πι-

θανολογήσεις και όχι αποδείξεις. Για την

ακρίβεια, «κάτι περισσότερο από πιθανολόγηση και

κάτι λιγότερο από απόδειξη». Οι δε κατευθύνσεις

FIFA και UEFA είναι σαφείς: Ετυμηγορία πριν από

την έναρξη των πρωταθλημάτων. Με τους ρυθμούς

που τρέχει η υπόθεση, αποκλείεται. Δίνεται η εντύ-

πωση ότι περιμένουν πρώτα την ποινική δικαιοσύνη

και μετά να αποφασίσουν για τον πειθαρχικό έλεγ-

χο. Που σημαίνει ότι στην ποινική διαδικασία θα πε-

ράσουν καμιά δεκαριά χρόνια για να βγει απόφαση.

Άρα καμία τιμωρία.

Να θυμίσουμε ότι για τα στημένα παιχνίδια του

2004, όταν πρωταγωνιστής στην Ελλάδα ήταν ο Κρο-

άτης Σάπινα, η δίκη του στο Κακουργιοδικείο Αθη-

νών συνεχίζεται ακόμη! Είχε καταδικαστεί πρωτό-

δικα σε 16 χρόνια φυλάκιση ερήμην και στο Εφε-

τείο πήρε περί τις 20 αναβολές. Άρα, στην περίπτω-

ση των στημένων τού σήμερα, η πειθαρχική διαδι-

κασία δεν γίνεται να έπεται της ποινικής.

Ο Γρηγόρης Ιωαννίδης, συνεργάτης της FIFA σε

νομικά θέματα, δήλωσε σε ραδιοφωνικό σταθμό ότι

είναι καλύτερα το πρωτάθλημα να μην αρχίσει αν

προηγουμένως δεν επιβληθούν ποινές. Και αν όχι,

για τους λόγους τους οποίους αναλύαμε πιο πάνω, τι

πρόκειται να κάνουν οι δύο υπερκείμενες Αρχές;

Να υπενθυμίσουμε ότι η UEFA ξεκίνησε την όλη

διαδικασία πριν από τρία χρόνια σε συνεργασία με

την Interpol. Διότι είχε στείλει στην ΕΠΟ 109 φακέ-

λους τον τελευταίο χρόνο με παιχνίδια «ύποπτα

προς χειραγώγηση» και η ΕΠΟ τούς καταχώνιαζε

στα συρτάρια της.

Η έρευνα της Interpol με την ευρωπαϊκή εισαγ-

γελία Eurojust, την ελληνική Οικονομική Αστυνο-

μία και την ΕΥΠ έφερε αποτελέσματα, αλλά κολλή-

σαμε στα γραφειοκρατικά... 

Η ολοκάθαρη υπόθεση κόλλησε στη γραφειοκρατία μεταξύ 
των δικαστών, με τις FIFA και UEFA να στέλνουν το μαντάτο

Δεν ξεκινούν
τα πρωταθλήματα
χωρίς υποβιβασμούς

Γράφει 
o Άλκης  

Φιτσόπουλος

Σ Τ Η Μ Ε Ν Α  Π Α Ι Χ Ν Ι Δ Ι Α
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Επική συναυλία 
του Αντρέα Μποτσέλι

Ο
τενόρος-μύθος «μάγεψε» την Αθήνα! Ο

κορυφαίος ερμηνευτής Αντρέα Μποτσέ-

λι εμφανίσθηκε στο ΟΑΚΑ στη μεγαλύ-

τερη συναυλία που έδωσε ποτέ στη χώρα μας,

κατακτώντας το ζεστό κι αποθεωτικό χειροκρό-

τημα του κοινού. Ο 65χρονος οικουμενικός εκ-

πρόσωπος της κλασικής ιταλικής μουσικής έζη-

σε την πλήρη αποθέωση από χιλιάδες θεατές,

ανάμεσα στους οποίους σημαντικές προσωπι-

κότητες των γραμμάτων και των τεχνών, καλλι-

τέχνες και επιφανείς επιχειρηματίες.
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Αντρέα Μποτσέλι

Άννα Μαρία, Λίτα Λιβανού Άρτεμις Ματαφιά, Ζέτα Δούκα

Αντρέα Πριμιτσέλιο, Ασπασία, Ευαγόρας και Βασίλης Λεβέντης Διονύσης και Κατερίνα Αλεξανδροπούλου Δημήτρης Μαστρόκαλος, Κυριάκος Στυλιανού

Λίτσα Λάβδα Σάντυ Τσαντάκη, Ντονατέλα Αδάμου
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Τ
ον «γουρλή» δήμαρχο Αλίμου Ανδρέα Κονδύλη εμπι-

στεύτηκε ο μεγαλοεπιχειρηματίας Παύλος Φουρλής για

τα φαντασμαγορικά εγκαίνια του πρώτου καταστήματος

«Naterial by Leroy Merlin».  

Στη μεγάλη γιορτή παρευρέθηκαν επώνυμοι καλεσμένοι

από τον καλλιτεχνικό, επιχειρηματικό και δημοσιογραφικό

κόσμο της Αθήνας, οι οποίοι πέρασαν την είσοδο με το δεξί (!),

περιηγήθηκαν στον νέο χώρο, γνώρισαν το brand με τα ιδιαί-

τερα ποιοτικά προϊόντα και διασκέδασαν με το ξεσηκωτικό DJ

Show της ραδιοφωνικής παραγωγού Μάγκυς Χαραλαμπίδου.

Φουρλής και Κονδύλης
«έκοψαν» την κορδέλα
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Σίσσυ Καλλίνη Anthony Skordi, Κωνσταντίνος Χριστοφόρου Νίκος Απέργης, Ραμόνα Βλαντή Σόφη Πασχάλη, Τρύφωνας Σαμαράς

Γιώργος Κιούκης, Γιώργος Γαρούφας, Παύλος Φουρλής, Ανδρέας Κονδύλης

Νίκος Απέργης, Ναταλία Δραγούμη, Έλενα Γαλύφα, Χάρης Σιανίδης

Γιάννης

Σπαλιάρας,

Γιώργος

Κιούκης, Κάτια

Ταραμπάνκο,

Άσπα

Νικολοπούλου,

Στάθης Σχίζας,

Γιώργος

Γαρούφας

Μαρίνα

Γερμανού,

Μάγκυ

Χαραλαμπίδου,

Γιώργος

Κιούκης, Άσπα

Νικολοπούλου

Σόφη Πασχάλη, Νατάσα Βελιανίτη, Κώστας Σόμμερ, Μάγκυ Χαραλαμπίδου



Ε
ίναι πολύ σημαντικό όταν φεύγουμε για
διακοπές να έχουμε μαζί μας ένα φαρμα-
κείο με τα απαραίτητα ώστε να μην ψά-

χνουμε για φαρμακείο μες στις διακοπές. Ειδικά
όταν κάποια περιστατικά που μπορεί να μας συμ-
βούν είναι επείγοντα, όπως ένα τσίμπημα ή ένας
πολύ δυνατός πονοκέφαλος. Η φαρμακοποιός
Ελένη Λάσκου μάς δίνει χρήσιμες συμβουλές για
το κιτ των διακοπών. «Οι συνήθειές μας, τουλάχι-
στον οι διατροφικές, γίνονται πιο χαλαρές ή λιγό-
τερο αυστηρές ως προς τις επιλογές μας, π.χ. πί-
νουμε αναψυκτικά για να δροσιστούμε, αυξάνεται
η ποσότητα του καφέ και του αλκοόλ που κατανα-
λώνουμε, τρώμε σε εστιατόρια, ουζερί και ταβέρ-
νες και συχνά μάλιστα αργά το βράδυ. Αυτό έχει
ως αποτέλεσμα να επιβαρύνουμε το στομάχι μας
με δυσάρεστες επιπτώσεις, όπως η έντονη δυ-
σπεψία και η καούρα. Τα αλγινικά σκευάσματα
ανακουφίζουν αποτελεσματικά από τα συμπτώ-
ματα της καούρας και της δυσπεψίας δρώντας
άμεσα, ενώ διαρκούν έως και 4 ώρες, χωρίς να

επιδρούν ή να επηρεάζουν τη φυσιολογική λει-
τουργία του στομάχου. Σε περίπτωση έντονου πο-
νοκεφάλου, η άμεση ενυδάτωση με επαρκή πο-
σότητα νερού και τα αναλγητικά-αντιφλεγμονώδη
φάρμακα, όπως π.χ. η ιβουπροφαίνη 400 mg σε
μαλακή κάψουλα, βοηθούν σημαντικά στην απο-
τελεσματική αντιμετώπισή του, με διάρκεια έως
και 8 ώρες», αναφέρει η φαρμακοποιός και μας
δίνει συμβουλές και για άλλες ενοχλήσεις. 

Δεν είναι λίγες οι φορές που λόγω των υψηλών
θερμοκρασιών και της υγρασίας έχουμε πονόλαι-
μο. Κυριότεροι παράγοντες είναι η χρήση των κλι-
ματιστικών, οι ιοί, τα παγωτά και τα κρύα ποτά, τα
ξενύχτια, καθώς και η μόλυνση του περιβάλλον-
τος. Τα σκευάσματα σε μορφή παστίλιας, που δεν
περιέχουν αντιβιοτικό, είναι γνωστό ότι είναι ιδι-
αίτερα αποτελεσματικά στην παροχή δραστικού
συστατικού απευθείας στον λαιμό για να ανακου-
φίσουν τα συμπτώματα του πονόλαιμου. «Εάν
ονειρεύεστε τις καλοκαιρινές σας διακοπές, αλλά
αγχώνεστε στην ιδέα του ταξιδιού, τότε σίγουρα

γνωρίζετε τι σημαίνει ναυτία. Αν αποφασίσετε να
πάρετε κάποιο φάρμακο, τότε το ιδανικότερο εί-
ναι να το πάρετε περίπου 45 λεπτά πριν την έναρ-
ξη του ταξιδιού. Η διμενυδρινάτη και η μεκλιζίνη
είναι ουσίες που μπορούν να σας βοηθήσουν,
όπως και σκευάσματα που περιέχουν τζίντζερ και
κυκλοφορούν σε διάφορες μορφές (σιρόπια,
ταμπλέτες, καραμέλες) για ενήλικες και παιδιά»,
αναφέρει η κ. Λάσκου. 

Μέλισσες, κουνούπια, τσούχτρες, σκνίπες είναι
οι ενοχλητικοί επισκέπτες του καλοκαιριού. Χρη-
σιμοποιούμε εντομοαπωθητικά στο ακάλυπτο
δέρμα ή πάνω στα ρούχα σύμφωνα με τις οδηγίες
της συσκευασίας, ειδικά όταν τα εφαρμόζουμε σε
παιδιά, για να έχουμε το καλύτερο δυνατό αποτέ-
λεσμα. Μαζί με το εντομοαπωθητικό προμηθευό-
μαστε και ένα προϊόν ανακούφισης από τα τσιμ-
πήματα. Ιδιαίτερη φροντίδα θα πρέπει να έχουν οι
αλλεργικοί, όπου καλό είναι να λάβουν επίσης και
κάποιο αντιισταμινικό χάπι.
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kpapakosto@yahoo.gr

Χρήσιμες συμβουλές 
από τη φαρμακοποιό Ελένη Λάσκου.
Πρέπει να περιέχει φάρμακα 
για τσιμπήματα, αλλεργίες,
διάρροιες, γαστρεντερίτιδες,
εγκαύματα, μικροτραυματισμούς,
ναυτίες, καούρες 

Προσοχή στη μεταφορά και φύλαξη των σκευασμάτων
Ιδιαίτερη προσοχή πρέπει να δοθεί στη μεταφορά και την αποθήκευση των φαρμάκων. Τα

φάρμακα που χρειάζονται ψυγείο πρέπει να μεταφέρονται σε ισοθερμική ή σε ειδική τσάν-
τα, στην οποία έχουν τοποθετηθεί παγοκύστες. Με την άφιξή σας στον προορισμό σας όλα τα
σκευάσματα πρέπει να τοποθετηθούν σε ψυγείο. Δεν αφήνουμε ποτέ τα φάρμακα, ακόμη
και τα καλλυντικά στο αυτοκίνητο, ενώ είναι σταθμευμένο. Αν πρέπει να έχετε μαζί σας
φαρμακευτική αγωγή, όσο είστε στη θάλασσα, φροντίστε να φυλάτε τα φάρμακα στην ισο-
θερμική τσάντα σε σκιερό μέρος και μην τα αφήνετε εκτεθειμένα στον ήλιο και τη ζέστη. 

Τι πρέπει να έχει 
το κιτ 
των διακοπών



Γράφει
η  Αλεξάνδρα Καρτά

Oι καθημερινές προβλέψεις
www.facebook.com/alexandra.karta

astro.karta19@gmail.com - Τηλ.: 697 3232 775

Κριός
(21/3-20/4)
Από αυτό το Σαββατοκύριακο θα υπάρ-
ξουν αρκετά πρακτικά θέματα που θα σας
απασχολήσουν. Θα νιώσετε μια επιστροφή
στην καθημερινότητά σας, ακόμη και στην
περίπτωση που βρίσκεστε σε διακοπές.

Ταύρος
(21/4-20/5)
Είστε αρκετά ευνοημένοι από την είσοδο
του Ερμή στο ζώδιο της Παρθένου, έντονα
ενεργοί σε προσωπικό επίπεδο και η δη-
μιουργικότητά σας θα αρχίσει να ανανεώ-
νεται. Βέβαια, κάποιες στιγμές θα έχετε
την αίσθηση ότι δεν σας καταλαβαίνουν οι
άλλοι, κάτι που θα γίνεται πιο έντονο στις
αρχές του Αυγούστου.

Δίδυμοι
(21/5-21/6)
Η οικογένεια και η κατοικία σας έρχονται
σε πρώτο πλάνο έως τις αρχές του Οκτω-
βρίου. Είναι μια περίοδος πολύ σημαντική
για εσάς, εφόσον θα μιλήσετε και θα συμ-
φωνήσετε με πρόσωπα της οικογένειάς
σας, για πράγματα που αφορούν βασικά
θεμέλια για εσάς.

Καρκίνος
(22/6-22/7)
Ο Ερμής γίνεται για εσάς σύμμαχος στις
επικοινωνίες, στις μετακινήσεις και στις
συμφωνίες. Αυτή η περίοδος είναι πολύ
σημαντική ώστε να κάνετε υπέρβαση σε
κάποιες αποφάσεις σας.

Λέων
(23/7-22/8)
Είναι μια πολύ ιδιαίτερη χρονική στιγμή
για εσάς που καλείστε να αντιμετωπίσετε
τις ανασφάλειές σας αλλά και κάποια έν-
τονα οικονομικά θέματα που τώρα πρέπει
οπωσδήποτε να λυθούν για να προχωρή-
σετε παρακάτω.  

Παρθένος
(23/8-22/9)
Ο Ερμής από αυτό το Σαββατοκύριακο
περνά στο δικό σας ζώδιο, μια θέση που
βρίσκεται σε απόλυτη κυριαρχία γιατί εί-
ναι κυβερνήτης του ζωδίου σας. Βέβαια,
να θυμάστε ότι έως τις 3 Αυγούστου θα
παρουσιάζονται πολλά εμπόδια και κακή
συνεννόηση από τους άλλους, για αυτό
αφήστε σημαντικές υποθέσεις σας για αρ-
γότερα.  

Ζυγός
(23/9-23/10)
Η νέα θέση του Ερμή στον 12ο τομέα σας σάς
δημιουργεί την τάση να κρύβετε τις σκέψεις
σας από τους άλλους. Θα υπάρχει πολύ πα-
ρασκήνιο στη ζωή σας. Συζητήσεις και συ-
ναντήσεις θα έχουν μια κρυφή και ίσως πα-
ράνομη δράση.  

Σκορπιός
(24/10-21/11)
Η νέα θέση του Ερμή θα ενεργήσει άψογα
σε φιλικό επίπεδο αλλά και σε σχέδια που
θέλετε να κάνετε για το επόμενο διάστη-
μα. Βέβαια, τα σημαντικά καλό είναι να τα
ενεργοποιήσετε μετά τις 3 Αυγούστου.

Τοξότης
(22/11-21/12)
Ο Ερμής αναδεικνύει τον τομέα της καριέ-
ρας και της φήμης σας. Έως τις 3 Αυγού-
στου μην εκτεθείτε με λάθος έννοιες απέ-
ναντι σε πολλά άτομα ή σε πρόσωπα κύ-
ρους. Φροντίστε να είστε φειδωλοί με ό,τι
λέτε ή ό,τι κάνετε, γιατί παραμονεύουν
κίνδυνοι.    

Αιγόκερως
(22/12-19/1)
Η νέα θέση του Ερμή είναι αρκετά θετική για
εσάς. Θα υπάρξει μεγαλύτερο εύρος σε ταξί-
δια, μετακινήσεις, πνευματικές αναζητήσεις
και πολύ πιθανόν να σκεφτείτε μια νέα εκ-
παίδευση για εσάς. Έως τις 3 Αυγούστου μην
κάνετε νέες συμφωνίες, γιατί θα προκύψουν
εμπόδια που δύσκολα θα παρακάμψετε.

Υδροχόος
(20/1-18/2)
Η είσοδος του Ερμή στο ζώδιο της Παρθένου
θα σας γεμίσει με ανασφάλειες οικονομικές
αλλά και συναισθηματικές. Βέβαια έως τις 4
Οκτωβρίου που θα παραμείνει στο ζώδιο αυ-
τό, θα υπάρξουν και επιτυχημένες εξελίξεις,
ψάχνοντας πάντα την ουσία των πραγμάτων.   

Ιχθύες
(19/2-20/3)
Ο Ερμής θα παραμείνει για ένα μεγάλο
χρονικό διάστημα στο διαμετρικά απέναν-
τι ζώδιο της Παρθένου. Είναι καιρός να
συζητήσετε για εκείνα που σας απασχο-
λούν με τον σύντροφο σας ή τους συνερ-
γάτες σας.
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Α πό αυτό το Σαββατοκύριακο ο Ερμής
περνά στο ζώδιο της Παρθένου, όπου
και θα παραμείνει έως τις 4
Οκτωβρίου. Θα ευνοηθούν οι

Παρθένοι, Ταύροι και Αιγόκεροι, βάζοντας
νέο πρόγραμμα και τακτικές που θα
πετύχουν. Βέβαια, όλο αυτό το διάστημα που
θα παραμείνει σε αυτήν τη θέση θα
υπάρχουν και κάποιες απαιτητικές χρονικές
στιγμές, στις οποίες θα δημιουργηθούν
ανατροπές και κακή επικοινωνία, αλλά
πάντα θα υπάρχει μια θετική δεύτερη
ευκαιρία για να διορθωθούν.   




